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lucrărilor ştiinţifice elaborate in ultimii 10 ani (2015-2025) 

 
 

 

A. Teza de doctorat/abilitare 
 

A1. Cercetări privind tăierea hidraulică a materialelor și rocilor. 

  
 

B. Cărţi si capitole în cărţi publicate în ultimii 10 ani 
 

Cărți: 
B1. Copaci I., Radu S.M., Tănăsoiu A., Hell R., Aonofriesei I., Sisteme de transport ghidate pe cale, Editura 

Universitas, Petroşani, 2015, ISBN 978-973-741-398-7. 

B2. Radu S.M., Tovazniyansky L, Iliaş N., Andraş I., Roşioru I., Pedagogia managementului, vol. III, 

Autoeducarea liderului. Tehnologia de realizare a funcţiilor pedagogice în sistemul managerial, Editura 

UNIVERSITAS, Petrosani, Romania, 2016, ISBN 978-973-741-492-2, 235p 

B3. Lorinţ C. R., Radu S. M, Ecologia şi protecţia mediului în turism, Editura UNIVERSITAS, Petrosani, 

Romania, 2016, ISBN 978-973-741-474-8. 

B4. Sorin Mihai RADU, N. ILIAS, F. BUSE, O.C.FRATILA, I.T.ILIAS, Gh. F. BUSE, G. BALAN, 

Strategic Management Practices in the Field of Human Resources, IMPRESSUM PUBLISHING HOUSE, 

CHISINAU, 2018, ISBN 978-9975-3155-6-2. 

B5. Tudoroiu Nicolae, Radu Sorin Mihai, Tudoroiu Elena Roxana, Improving Nonlinear State Estimation 

Techniques by Hybrid Structures, LAP LAMBERT Academic Publishing, Germany, 2017, ISBN 973-3-330-

04418-0 EAN: 9783330044180 https://www.lap-publishing.com 

B6. S.M. Radu, F.D. Popescu, A. Andras, I. Kerestesz, Transport si instalatii miniere– format electronic-, 

Editura Universitas, Petrosani, 2018, ISBN 978-973-741-588-2. 

B7. S.M. Radu, F.D. Popescu, A. Andras, I. Kerestesz, Transport si instalatii miniere, Editura Universitas, 

Petrosani, 2018, ISBN 978-973-741-587-5. 

B8. Sorin Mihai RADU, N. Ilias, F. Buse, A. Serafinceanu, A. Romanovskyi, A. Ponomariov, Strategic 

Management of a Firm, Editura AGIR, Bucuresti, 2018, ISBN 978-973-720-724-1. 

B9. Sorin Mihai RADU, Florin Dumitru Popescu, Andrei Andras, Ildiko, Mining Transportation and 

Equipment, LAP LAMBERT Academic Publishing, Saarbrucken, Germany, 2019, ISBN 978-3-330-34503-

4. 

B10. Aurelian Horia Nicola, Sorin Mihai Radu, Analiza emisiilor poluante ale autovehiculelor, Editura 

Universitas, Petrosani, 2019, ISBN 978-973-741-661-2, 

B11. I. Offemberg, N. Ilias, S.M. Radu, Geoecologie si geotehnologii, Editura AGIR, Bucuresti, 2019, 

ISBN 978-973-720-779-1, 

B1DINESCU S., RADU S.M., BRINAS I., Machinery and Equipment for Infrastructure Works, LAP 

LAMBERT Academic Publishing, Berlin, 2020, ISBN: 978-620-2-66896-5. 

B12. S. M. Radu, O. Romanovskiy, N. Ilias, O. Ponomaryov, C.O. Fratila, Т. Hura, I.T. Ilias, S. Reznik, 

Leadership and education, science and business management efficiency, AGIR Publishing House, București, 

2020, ISBN: 978-973-720-810-1, 200 p. 

https://www.lap-publishing.com/


B13. RADU Sorin Mihai, SOKOL Y., ILIAȘ N., ROMANOVSKY A., PONOMAREV A., FRAȚILĂ O., 

GURA T., GREN L., ILIAȘ T.I., REZNIK S., FETINIUC V., SHAPOLOVA V., OFFENBERG I., 

OFFENBERG A. Elită și conducere în sistemul de management al dezvoltării sociale. Monografie, Editura 

AGIR, București, 2022, ISBN 978-973-720-866-8, 222 pagini 

B14. Popescu F. D., Radu S. M., Vertical hoist systems, new trends optimizations, LAP LAMBERT 

Academic Publishing, Saarbrucken, Germany, 2023, ISBN: 978-3-659-49895-4. 

B15. Sorin Mihai RADU, Florin Dumitru Popescu, Andrei Andras, Ildiko, Mining Transportation and 

Equipment, LAP LAMBERT Academic Publishing, Saarbrucken, Germany, 2019, ISBN 978-3-330-34503-

4. 

B16. DINESCU S., RADU S.M., BRINAS I., Machinery and Equipment for Infrastructure Works, LAP 

LAMBERT Academic Publishing, Berlin, 2020, ISBN: 978-620-2-66896-5. 

B17. Brînaș I., Radu S.M., Popescu F.D., Andraș A., Modelarea și simularea procesului de dislocare 

utilizând excavatoare cu rotor, Editura Universitas, Peroșani, 2020, ISBN: 978-973-741-686-5, 

B18. Popescu F.D., Radu S.M., Andraș A., Brînaș I., Infografică, modelare și simulare asistată de 

calculator, Editura Universitas, Peroșani, 2020, ISBN: 978-973-741-714-5, 

B19. S. M. Radu, O. Romanovskiy, N. Ilias, O. Ponomaryov, C.O. Fratila, Т. Hura, I.T. Ilias, S. Reznik, 

Leadership and education, science and business management efficiency, AGIR Publishing House, București, 

2020, ISBN: 978-973-720-810-1, 

B20. N. Iliaș, S.M. Radu, A. Serafinceanu, Industria minieră din România. Trecut, prezent şi scenarii 

pentru viitor, Editura AGIR, București, 2020, ISBN: 978-973-720-811-8, 

B21. Sorin Mihai RADU, Nicolae ILIAȘ, Florian BUȘE, Gheorghe Florin BUȘE, Managementul strategic 

al resurselor minerale, Editura AGIR, 2021, ISBN 978-973-720-848-4, 

B22. ILIAȘ Nicolae, FODOR Dumitru, OFFENBERG Iulian, RADU Sorin Mihai, ANDRAȘ Iosif, Viitorul 

cărbunelui în România, Editura AGIR, București, 2022, ISBN 978-973-720-869-9. 

B23. ILIAȘ Nicolae, OFFENBERG Iulian, RADU Sorin Mihai, FODOR Dumitru, ANDRAȘ Iosif, 

Cărbunele în România, un nou viitor!, Editura AGIR, București, 2022, ISBN 978-973-720-871-2. 

B24. RADU Sorin Mihai, SOKOL Y., ILIAȘ N., ROMANOVSKY A., PONOMAREV A., FRAȚILĂ O., 

GURA T., GREN L., ILIAȘ T.I., REZNIK S., FETINIUC V., SHAPOLOVA V., OFFENBERG I., 

OFFENBERG A. Elită și conducere în sistemul de management al dezvoltării sociale. Monografie, Editura 

AGIR, București, 2022, ISBN 978-973-720-866-8, 222 pagini 

B25. RADU Sorin Mihai, SOKOL Y., ILIAȘ N., ROMANOVSKY A., PONOMAREV A., FRAȚILĂ O., 

GURA T., GREN L., ILIAȘ T.I., REZNIK S., FETINIUC V., SHAPOLOVA V., OFFENBERG I., 

OFFENBERG A., Elite and leadership in the management system of social development. Monograph, 

Editura AGIR, București, 2022, ISBN 978-973-720-867-5. 

B26. Vîlceanu Florin, Dinescu Stela, Radu Sorin Mihai, Maşini şi utilaje pentru lucrări miniere şi de 

infrastructură: lucrări de laborator, Editura Universitas, Petroșani, 2022, ISBN 978-973-741-865-4. 

B27. Fîță Nicolae Daniel, Radu Sorin Mihai, Obretenova Mila Ilieva, ENERGY SECTOR, Mine Engine of 

the European Economy, LAP LAMBERT, Academic Publishing, 2023, ISBN 978-620-6-16394-7, 134 p.  

B28. Fîță Nicolae Daniel, Radu Sorin Mihai, Herbei Roxana, GLOBAL SECURITY, European Energy 

Security, LAP LAMBERT, Academic Publishing, 2023, ISBN 978-620-6-14168-6, 144 p. 

B29. Fîță Nicolae Daniel, Radu Sorin Mihai, Obretenova Mila Ilieva, ELECTRICAL RISKS 

MANAGEMENT, University Treaty, LAP LAMBERT, Academic Publishing, 2023, ISBN 978-620-6-75098-

7, 332 p. 

B30. Mircea BARON, Sorin Mihai RADU, Oana DOBRE-BARON, ALMA MATER PETROSENENSIS. 

DASCĂLI. 1948-2023, Editura UNIVERSITAS PETROȘANI, 2023, ISBN 978-973-741-910-1, 448 p. 

B31. Aurelian Serafinceanu, Nicolae Ilias, Sorin Mihai Radu, Florian Buse, Iosif Andras, STRATEGII DE 

REVITALIZARE A ÎNTREPRINDERILOR DE PRODUCȚIE DIN SECTOARE SENSIBILE AFLATE ÎN 

DIFICULTATE, Editura UNIVERSITAS, PETROȘANI, 2023, ISBN 978-973-741-916-3, 335 p. 

B32. Sorin Mihai RADU, Nicolae ILIAȘ, Iulian OFFENBERG, Dumitru FODOR, Iosif ANDRAȘ, 

INDUSTRIA CARBONIFERĂ DIN ROMÂNIA PRINTRE REPERELE STRATEGICE DE IERI ȘI DE 

MÂINE!, Editura AGIR București, 2023, ISBN 978-973-720-902-3, 176 p. 

B33. FÎȚĂ NICOLAE DANIEL, RADU SORIN MIHAI, PETRILEAN DAN CODRUȚ, MARCU 

MARIUS DANIEL, UȚU ILIE, PĂSCULESCU DRAGOȘ, POPESCU FLORIN GABRIEL, LAZĂR 

TEODORA, SIGURANȚA ȘI SECURITATEA SISTEMELOR ENERGETICE INDUSTRIALE, volumul I, 

Cluj-Napoca: Risoprint, 2024, ISBN 978-606-916-168-5, 465 p. 

B34. FÎȚĂ NICOLAE DANIEL, RADU SORIN MIHAI, PETRILEAN DAN CODRUȚ, MARCU 



MARIUS DANIEL, UȚU ILIE, PĂSCULESCU DRAGOȘ, POPESCU FLORIN GABRIEL, LAZĂR 

TEODORA, SIGURANȚA ȘI SECURITATEA SISTEMELOR ENERGETICE INDUSTRIALE, volumul II, 

Cluj-Napoca: Risoprint, 2024, ISBN 978-606-916-174-6, 502 p. 

B35. FÎȚĂ NICOLAE DANIEL, RADU SORIN MIHAI, DRAGHILA MARCELA, ANTONIA OBREJA, 

SIMA IOAN, SIGHEARTAU CRISTIAN, CRUCERU ALIN, RADU ALEXANDRU, Geopolitică, Relaţii 

Internaţionale, Studii de Securitate, Cluj-Napoca: Risoprint, 2025, ISBN 978-973-53-3386-7, 603 p. 

B36. Sorin Mihai RADU, Mila Ilieva OBRETENOVA, Emanuel Alin CRUCERU, Artificial Intelligence in 

Energy, LAP LAMBERT Academic Publishing, London, United Kingdom, 2025, ISBN 978-620-8-43781-7, 

168 p. 

 

  

Capitole în cărţi:  
 

B37. Popescu Florin Dumitru, Radu Mihai-Sorin, Brinas Ildiko, Simulation and Modeling of a Statically 

Balanced Multy-Rope Hoisting Machinery, MONOGRAFIA Problemy Ekploatacji i Zarzadzania w 

Gornictwie, Polonia, ISBN 978-83-930353-7-3. 

Elena-Roxana Tudoroiu, Sorin-Mihai Radu, Nicolae Tudoroiu, New Trends in Electrical Vehicle 

Powertrains - Reliability and Resilience, Chapter title: Estimation Techniques for State-of-Charge in Battery 

Management Systems on-board of Hybrid Electric Vehicles Implemented in a Real-Time 

MATLAB/SIMULINK Environment, 2018, ISBN 978-953-51-6246-9. 

B38. N. Ilias, T. Ghirasim, D. Fodor, I. Kovacs, S.M. Radu, M. Baron, O. Baron I. Offenberg, I. Gruneantu, 

I. Andras, Pagini din istoria dezvoltarii industriei Romaniei **** Constructia de echipamente, masini si 

instalatii pentru procese industriale, parteaI, Capitolul: Masini si echipamente pentru industria miniera, 

Editura AGIR, Bucuresti, 2018, ISBN 978-973-720-726-5. 

B39. Roxana Elena Tudoroiu, Mohammed Zaheeruddin, Sorin Mihai Radu, Nicolae Tudoroiu, Estimation 

Techniques for State of Charge in Battery Management Systems on Board of Hybrid Electric Vehicles 

Implemented in a Real-Time MATLAB/SIMULINK Environment, Capitolul 4 din cartea New Trends in 

Electrical Vehicle Powertrains, IntechOpen, 2019, Published in London, UK., ISBN 978-1-78985-021-5. 

B40. Tudoroiu R-E., Zaheeruddin M., Radu S.M., Budescu D.D., Tudoroiu N., The Implementation and the 

Design of a Hybrid digital PI Control Strategy Based on MISO Adaptive Neural Network Fuzzy Inference 

System Models–A MIMO Centrifugal Chiller Case Study, George A. Tsihrintzis, Lakhmi C. Jain, Machine 

Learning Paradigms. Learning and Analytics in Intelligent Systems, vol 18. Springer Nature, Switzerland 

AG., 2020, pp. 215-235, ISBN: 978-3-030-49724 -8, https://doi.org/10.1007/   

B41. Tudoroiu Roxana-Elena, Zaheeruddin Mohammed,Tudoroiu Nicolae, Radu Sorin Mihai, Smart 

Mobility – Recent Advances, New Perspectives and Applications, Capitolul: Investigations of Using an 

Intelligent ANFIS Modeling Approach for a Li-Ion Battery in MATLAB Implementation: Case Study, 

INTECHOPEN LIMITED, 5 Princes Gate Court, London, SW7 2QJ, 2022, DOI: 

http://dx.doi.org/10.5772/intechopen.105529, 31pagini 

B42. Nicolae Daniel Fîţă, Sorin Mihai Radu, Dragoş Păsculescu, Emilia Grigorie, Abordarea 

infrastructurilor critice energetice nationale corelată rezilienței societale și sustenabilității, în cartea cu titlul 

Managementul sustenabilității și sustenabilitatea managerială între paradigme clasice și moderne, 

Coordonatori: D.E. Ranf, O.M.C. Bucovețchi, D. Badea, Editura Academiei Forțelor Terestre   Nicolae 

Bălcescu   , Sibiu, 2021, pp. 37-58, ISBN 978-973-153-419-0. 

B43. RADU Sorin Mihai, FÎȚĂ Nicolae Daniel, PUPĂZĂ Cristina, GRIGORIE Emilia, Managementul 

rezilienței în societatea contemporană, 14. Implementarea managementului integrat de securitate industrială 

în cadrul companiilor, în contextul asigurării bunăstării naționale, Editura Academiei Forțelor 

Terestre   Nicolae Bălcescu   Sibiu, 2022, ISBN 978-973-153-473-2, pp. 202-222, 

B44. Roxana-Elena Tudoroiu, Mohammed Zaheeruddin, Nicolae Tudoroiu, Sorin Mihai Radu and Hana 

Chammas, Chapter 1. Investigations of Different Approaches for Controlling the Speed of an Electric Motor 

with Nonlinear Dynamics Powered by a Li-ion Battery – Case Study, Intech Open, Electric Vehicles – 

Design, Modelling and Simulation,  DOI:  http://dx.doi.org/10.5772/intechopen.112383 , Published in 

London, United Kingdom, 2023, Print ISBN 978-1-83769-177-7, Online ISBN 978-1-83769-178-4, eBook 

(PDF) ISBN 978-1-83769-179-1, 39 p. 

B45. Mihaela Toderas, Sorin Mihai Radu, Florin Vilceanu, Stela Dinescu, Danciu Ciprian, Scientific 

Research, New Technologies and Applications Vol. 8, Capitolul 4, Applying Fracture Mechanics and 

Weibull Analysis to Enhance T2052 Reliability, DOI: https://doi.org/10.9734/bpi/srnta/v8/3021, Print ISBN: 

https://doi.org/10.1007/
http://dx.doi.org/10.5772/intechopen.105529
http://dx.doi.org/10.5772/intechopen.112383
https://doi.org/10.9734/bpi/srnta/v8/3021


978-93-48388-94-0, eBook ISBN: 978-93-48388-14-8, 2024, pp. 47-116, 69 p. 

B46. Sorin Mihai RADU, Emilia-Cornelia DUNCA, Urban Air Quality Monitoring in Decarbonization 

Context; Case Study-Traditional Coal Mining Area, Petrosani, Romania, IntechOpen, 10 p., 2024 

B47. IONITA Madalina, RADU Sorin Mihai, DUNCA Emilia, Capitolul ―Mining Activities-Mediated Soil 

Contamination with Heavy Metals:Insights into Mobility, Bioaccumulation and Ecological Impacts‖ în 

Cartea ―Heavy Metals in Air, Soil, and Water, and Plant Responses – Recent Research Updates‖ 

 

C. Lucrări indexate ISI/BDI publicate în ultimii 10 ani  

Lucrări în reviste indexate Clarivate Analitics ISI WoS și în volume indexate Clarivate Analitics ISI WoS 

- ISI Proceedings 

C1. Man M., Radu S.M., Tabor J., The Risk Management Organizational Entities, Polish Journal of 

Management Studies, Volume 11, 2015, Czestochowa University of Technology, pp.115-126, ISSN 2081-

7452, (Impact Factor- 0,62) http://pjms.zim.pcz.pl/-articles.php 

C2. Morar Marius Simion, Sorin Mihai Radu, Doru Cioclea, Updating the ventilation network of Lonea 

mining unit using dedicated it software, 16 th International Multidisciplinary Scientific Geoconference, 

Science and Technologies in Geology, Exploration and Mining, Conference Proceedings, SGEM 2016, 

Vol.III, 17-26.06.2016, Albena, Bulgaria, pp.973-978, ISBN 978-619-7105-10-0, ISSN 1314-2704, 

www.sgem.org 

C3. Marius Simion Morar, Sorin Mihai Radu, Doru Cioclea, Ion Gherghe, Use of IT equipment and 

specialized programs for solving ventilation networks, QUALITY-ACCESS TO SUCCESS, Volume 18, 

Supplement 1, pp.121-126, ISSN 1582-2559, 

http://www.srac.ro/calitatea/arhiva/supliment/2017/QasContents_ Vol.18_S1_Jan-2017.pdf 

C4. Irimie Sabin Ioan, Radu Sorin Mihai, Petrilean Dan Codruț,
 
Andras Andrei, Reducing the environmental 

impact of a gas operated cogeneration installation, MATEC Web of Conferences Volume 121, Article 

number: UNSP 10005 MSE 2017, 8
th
 INTERNATIONAL CONFERENCE ON MANUFACTURING 

SCIENCE AND EDUCATION- MSE 2017 -TRENDS IN NEW INDUSTRIAL REVOLUTION, 7-9 Iunie, 

Sibiu, ISSN 2261-236X. https://www.matec-conferences.org/articles/matecconf/pdf/2017/35/ 

matecconf_mse2017_10005.pdf, https://doi.org/10.1051/matecconf/201712110005 

C5.  Morar Marius Simion, Sorin Mihai Radu, Constantin Lupu, Doru Cioclea, Ion Gheorghe, Optimisation 

of underground environment by improving the management of ventilation networks, Environmental 

Engineering and Management Journal, Volume 16, Issue 6, 2017, pp. 1409-1414, ISSN 1582-9596, 

http://omicron.ch.tuiasi.ro/EEMJ/, 5-Year Impact Factor: 0.849 

C6. Radu S.M., Ilias N., Tudoroiu E.R., Kecs W., Dobritoiu M., Tudoroiu N., Investigations on real-time 

implementation of a particle filter to estimate the state-of-charge of Ni-MH batteries in hybrid electric 

vehicles. QUALITY-ACCESS TO SUCCESS, Volume 18, Supplement 1, pp.260-265, ISSN 1582-2559, 

http://www.srac.ro/calitatea/arhiva/supliment/2017/QasContents_ Vol.18_S1_Jan-2017.pdf 

C7. Tudoroiu, Roxana-Elena, Zaheeruddin, M, Radu, S.M. Tudoroiu, N., Real-Time Implementation of an 

Extended Kalman Filter and a PI Observer for State Estimation of Rechargeable Li-Ion Batteries in Hybrid 

Electric Vehicle Applications-A Case Study, BATTERIES-BASEL, Volume: 4 Issue: 2 Article Number: 19 

Published: JUN 2018, ISSN: 2313-0105, DOI: 10.3390/batteries4020019 

C8. Madear, C (Madear, Camelia); Madear, G (Madear, Gelu); Radu, SM (Radu, Sorin Mihai), 

Construction quality assurance and quality control at landfills, Revista QUALITY-ACCESS TO SUCCESS, 

vol. 20, ian. 2019, ISSN: 1582-2559, pp. 247-252, WOS:000459686300043. 

C9.  Lanchava, O (Lanchava, Omar); Ilias, N (Ilias, Nicolae); Nozadze, G (Nozadze, Giorgi); Radu, SM 

(Radu, Sorin-Mihai), Heat and hygroscopic mass exchange modeling for safety management in tunnels of 

metro, Revista QUALITY-ACCESS TO SUCCESS, vol. 20, ian. 2019, ISSN: 1582-2559, pp. 13-18, 

WOS:000459686300002 

C10.  Gabor, D (Gabor, Dan); Radu, SM (Radu, Sorin Mihai); Ghicioi, E (Ghicioi, Emilian); Paraian, M 

(Paraian, Mihaela); Jurca, AM (Jurca, Adrian Marius); Vatavu,N (Vatavu, Niculina); Paun, F (Paun, Florin); 

Popa, CM (Popa, Catalin Mihai), Study of methods for assessment of the ignition risk of dust/air explosive 

atmospheres by electrostatic discharge, Revista QUALITY-ACCESS TO SUCCEC8. SS, vol. 20, ian. 2019, 

ISSN: 1582-2559, pp. 93-98, WOS:000459686300016 

http://www.sgem.org/
https://www.matec-conferences.org/articles/matecconf/pdf/2017/35/%20matecconf_mse2017_10005.pdf
https://www.matec-conferences.org/articles/matecconf/pdf/2017/35/%20matecconf_mse2017_10005.pdf
https://doi.org/10.1051/matecconf/201712110005


C11.  Radu, SM (Radu, Sorin Mihai); Popescu, FD (Popescu, Florin Dumitru); Andras, A (Andras, 

Andrei); Brinas, IK (Brinas, Ildiko Kertesz); Tomus, OB (Tomus, Ovidiu Bogdan), Increasing the quality of 

the well drilling process by finite element analysis of the drilling fluid flow parameters, Revista QUALITY-

ACCESS TO SUCCESS, vol. 20, ian. 2019, ISSN: 1582-2559, pp. 359-364, WOS:000459686300063 

C12.  Popescu, F.D.; Radu, S.M.; Kotwica, K.; Andras A.; Kertesz (Brînaș), I, Simulation of the Time 

Response of the ERc 1400-30/7 Bucket Wheel Excavator‘s Boom during the Excavation Process, 

Sustainability 2019, 11, 4357, Impact factor 2,7,  https://doi.org/10.3390/su1116435 WOS:000484472500101 

http://apps.webofknowledge.com.am.enformation. 

ro/full_record.do?product=UA&search_mode=AdvancedSearch&qid=4&SID=D55OIWpU2wpgM7GlQIZ&

page=1&doc=1 

C13.   Tudoroiu, RE (Tudoroiu, Roxana-Elena); Radu, SM (Radu, Sorin-Mihai); Tudoroiu, N (Tudoroiu, 

Nicolae), Real Time Control Strategy for Improving the Plasma Quality in Nonlinear Reactive Ion Etcher, 

Revista QUALITY-ACCESS TO SUCCESS, vol. 20, ian. 2019, ISSN: 1582-2559, pp. 311-316, 

WOS:000459686300055 

C14. Popescu, F. D., Radu, S. M., Andraş, A., & Kertész, I., A grafo-numeric method of determination of the 

operation power of the rotor of EsRc-1400 bucket wheel excavator using computer simulation in SolidWorks, 

In MATEC Web of Conferences (Vol. 290). EDP Sciences, DOI:10.1051/matecconf/201929004007 

https://search.proquest.com/openview/f80d4b8357dd4911db5c7046c77d0712/1?pqorigsite= 

C15. Radu, SM; Petrilean, DC; Irimie, SI; Racz, MD; Gaita, BI, Energetic and environmental efficiency of 

cogeneration of a baking plant, JOURNAL OF ENVIRONMENTAL PROTECTION AND ECOLOGY 

Volume: 20 Issue: 3 Pages: 1384-1392 Published: 2019, ISSN: 1311-5065 (Impact facor:0,634), 

http://apps.webofknowledge.com.am.e-

nformation.ro/full_record.do?product=WOS&search_mode=GeneralSearch&qid=1&SID=C4p777xd5V2Gp

M3BPAq&page=1&doc= 

C16.  F. D. POPESCU, S. M. RADU, A. ANDRAȘ, I. BRÎNAȘ, M. O. MARIȚA, N. I. REBEDEA, THE 

MODAL ANALYSIS OF THE ERC-1400 BUCKET WHEEL EXCAVATOR BOOM DURING EXCAVATION 

USING MODELLING AND SIMULATION, ACTA TECHNICA NAPOCENSIS, Series: Applied 

Mathematics, Mechanics, and Engineering, Vol. 63, Issue IV, November, 2020, pp. 353-362, ISSN 1221 – 

5872. 

C17.  C. SĂVULESCU, A. STANCI, S.M. RADU, Methods to Reduce the Noise Pollution Level during the 

Rehabilitation Works on the Surface Area of the Uricani Mine Branch, The 19th edition –  MODERN 

TECHNOLOGIES FOR THE 3RD MILLENIUM  , 2020, Oradea, ISBN 978-88-87729-61-0, 

https://arhicon.uoradea.ro/ro/cercetare/tmpm-iii-isi-proceedings 

C18. Roxana-Elena Tudoroiu, Mohammed Zaheeruddin, Nicolae Tudoroiu, Sorin-Mihai Radu, SOC 

Estimation of a Rechargeable Li-Ion Battery Used in Fuel-Cell Hybrid Electric Vehicles—Comparative 

Study of Accuracy and Robustness Performance Based on Statistical Criteria. Part I: Equivalent Models, 
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F. Lucrări publicate în ultimii 10 anii în reviste şi volume de conferinţe cu referenţi 

(neindexate)  

     - Selecție cu maximum 20 de lucrări în volume de conferințe  

 

D1. Mohammad JARADAT, Vlad COLAN, Andrei ANDRAȘ - The Potential of Artificial 

Intelligence for Resilience and Competitiveness in the Economy; The 12th International Conference 

‖Economic Scientific Research - Theoretical, Empirical and Practical Approaches‖- ESPERA 2025, 

Pivotal changes in the global landscape amid challenging conditions. Prospects for stronger 

resilience, potential disruptions and key governance policies. Bucharest, 16th – 17th October 2025. 

https://conferinte-ince.ro/espera/espera-2025/agenda/ 

D2. BURIAN, A., RADU, S.M., ANDRAȘ, A. Safety in Nuclear Power Plants with Small Modular 

SMR Reactors; ESPERA 2024, The 11th International Conference - ESPERA 2024 

Transformational drivers of national economies. Developing policy options and tools tailored to 

targeted reforms, SESSION 2 NATURAL RESOURCES PATRIMONY – COSTS AND 

BENEFITS OF ITS VALORISATION, Springer, Sciendo, Bucharest, 17th – 18th October, 2024. 

https://conferinte-ince.ro/espera/espera-2024/agenda/ 

D3. Popescu, F.D., Andraș, A., Danciu, C., Brînaș, I., Uniaxial Compressive Strength (UCS) 

simulations of Romanian carbonate rocks using the Finite-Discrete Element Method (FDEM), XI 

International Conference ―Mining Techniques‖ TUR 2022 Krynica Zdrój, 20 ’ 23 September 2022.  

https://scholar.google.com/citations?view_op=view_citation&hl=en&user=HRiETAEAAAAJ&sort

by=pubdate&citation_for_view=HRiETAEAAAAJ:dshw04ExmUIC 

D4. Coandre, C., Burian,  A.A., Andras, A. Romania's energy security / Securitatea energetică a 

României; The 9th International Conference Economic Scientific Research – Theoretical, Empirical 

and Practical Approaches. ‖CONSTRAINTS AND OPPORTUNITIES IN SHAPING THE 

FUTURE. NEW APPROACHES TO ECONOMICS AND POLICY MAKING‖ November 24th –

25th , 2022 Bucharest, Romania. 

http://www.ince.ro/ESPERA/Agenda_ESPERA_2022_FINAL_23_noi.pdf 

through 17 June 2005; Code 101473 / ISBN: 954-918181-2, June 13-17, 2005, 105- 111pp (Indexată 

Scopus, Mendeley, CiteULike, Google Scholar) 

http://www.citeulike.org/group/18367/article/13484753 

C88. Marin Silviu NAN, Iosif KOVACS, Sorin MIHAILESCU, Andrei ANDRAS,  Laboratory 

Research About The Forces For The Sterile Rocks Cutting Performed At Rosiuta Open Pit, North 

University Baia Mare Scientific Bulletin Series C, Volume XX Year: 2005, Volume: XIX, Part: 1, 

Fascicle Mechanics, Tribology, Machine Manufacturing Technology (revistă categoria B+, cod 

CNCSIS 610; Indexată în Proquest, Ebsco, CSA  - http://www.nordtech.ubm.ro/list.php) 

C89. Nicolae ILIAS, Alin SIMOTA, Mihael MELCZER, Andrei ANDRAS,  Mathematical 

Modeling Of The Powered Roof Support/Surrounding Rock Interaction, North University Baia Mare 

Scientific Bulletin Series C, Volume XX Year: 2005, Volume: XIX, Part: 1, Fascicle Mechanics, 

Tribology, Machine Manufacturing Technology (revistă categoria B+, cod CNCSIS 610; Indexată în 

Proquest, Ebsco, CSA - http://www.nordtech.ubm.ro/list.php) 

C90. Popescu Fl.,  Andras, A., Dafinoiu, M.,   Deaconu, I. ,  Method for processing the 

experimental data regarding the mechanical rocks cutting  Annals of the University of Petrosani, 

Mechanical Engineering, 6 (2004) (revistă categoria B+, cod CNCSIS 26; Indexată în Ulrich's 

Periodicals Directory, EBSCO Publishing Inc., Columbia University Libraries, SCIRIUS, 

Periodicals.ru, Suweco  -  http://upet.ro/annals/mechanical) 

https://conferinte-ince.ro/espera/espera-2025/agenda/
https://conferinte-ince.ro/espera/espera-2024/agenda/
https://scholar.google.com/citations?view_op=view_citation&hl=en&user=HRiETAEAAAAJ&sortby=pubdate&citation_for_view=HRiETAEAAAAJ:dshw04ExmUIC
https://scholar.google.com/citations?view_op=view_citation&hl=en&user=HRiETAEAAAAJ&sortby=pubdate&citation_for_view=HRiETAEAAAAJ:dshw04ExmUIC
http://www.ince.ro/ESPERA/Agenda_ESPERA_2022_FINAL_23_noi.pdf
http://www.citeulike.org/group/18367/article/13484753
http://www.nordtech.ubm.ro/list.php
http://www.nordtech.ubm.ro/list.php
http://upet.ro/annals/mechanical/pdf/Annals-Mechanical-Engineering-2015.pdf


D5. Kovács J., András J., András E., Popescu F.D., Kertész I. A marótárcsás kotrógépek nehezen 

jöveszthető kőzetben való üzemeltetésére vonatkozó kutatások áttekintése, 52. Bányagépészeti és 

bányavillamossági konferencia, Balatongyörök, 2019. szeptember 26 – szeptember. 

http://banyagepeszalapitvany.hu/home/p_index.php?module=konferenciak&type=2019&page=boo

k 

D6. András, E., András, E., Kovács, J. A kőzetjövesztés hatékonyságának növelése mikrohullámú 

kezeléssel. XXII  Nemzetközi Bányászati, Kohászati és Földtani Konferencia, 2021, 19-24.  

https://ojs.emt.ro/index.php/bkf/article/view/526 [Google Scholar] 

D7. András, J., Kovács, J., András, E., Kertész, I., Tomus, O. B. (2019). Új módszer a marótárcsás 

kotrógépek jövesztésienergia-és teljesítményigényeinek kiszámítására. 

. https://eda.eme.ro/handle/10598/31156 

D8. Iosif Dumitrescu, Andrei Andras, Ildiko Brinas, Modelling cuting-loading systems of bucket 

wheel excavators used in Oltenia lignite openpits, Final Conference of BEWEXMIN project No. 

RFCR-CT-2015-00003, 12th-13th of June 2018 Wrocław, Poland. 

http://poltegor.igo.wroc.pl/bewexmin/#conference-calendar  

D9. Florin Dumitru Popescu, Sorin Mihai Radu, Andrei Andras, Ulepszenia w zakresie wydajności 

funkcjonalnej zębów tnących zamocowanych na koparkach wielonaczyniowych w zagłębiu węgla 

Oltenia w Rumunii,  MARG (MECHANIZACJA, AUTOMATYZACJA I ROBOTYZACJA W 

GÓRNICTWIE) V International Conference, 13-15 June 2018, Wisla, Poland.  

D10. https://www.cbidgp.pl/cbidgp_pl/files/files/Program_MARG%202018.pdf  

D11. Andras I, Kovacs J, Andras E, Radu S.M., Popescu F.D., Tomus O.B., Uj eredmenyek a 

marotarcsas kotrogepek alkalmazasarol a nehezen jovesztheto beagyazodasok eseteben, 

Banyagepeszeti es banyavillamossagi konferencia, Balatongyorok 2018, pp.41, 47 

http://banyagepeszalapitvany.hu/datas/konferenciak/2018/kiadvanypdf/kiadvany.pdf  

D12. Kovacs J, Andras I,  Andras E, Radu S.M., Popescu F.D., Kertesz (Brinas) Ildiko, A 

marotarcsas kotrogepek teljesitmenyenek meghatarozasa grafikus-numerikus modszerrel, 

Banyagepeszeti es banyavillamossagi konferencia, Balatongyorok 2018, pp.53, 63  

http://banyagepeszalapitvany.hu/datas/konferenciak/2018/kiadvanypdf/kiadvany.pdf  

D13. Florin-Dumitru Popescu, József Kovács, Sorin Mihai Radu, Andrei Andraș, Ildikó Kertész 

(Brînaș), A Method Of Continuous Tilt Control Of The Bucket Wheel Excavators Using 

Inclinometers, MultiScience - XXXII. microCAD International Multidisciplinary Scientific 

Conference, University of Miskolc, 5-6 September, 2018. ISBN 978-963-358-162-9, 

http://www.uni-

miskolc.hu/~microcad/publikaciok/2018/c2/C2_Popescu%20Florin%20Dumitru.pdf  

D14. Ildikó Kertész (Brînaș), Sorin-Mihai Radu, Florin-Dumitru Popescu,  Iosif Andras, Andrei 

Andras, A Numerical Method For The Calculus Of The Operation Power Of The Rotor Of A 

Bucket Wheel Excavator, University of Miskolc, 5-6 September, 2018. ISBN 978-963-358-162-9 

http://www.uni-miskolc.hu/~microcad/publikaciok/2018/d1/D1_Kertesz_Ildiko.pdf  

D15. András József, Kovács József, András Endre, Tomuș Ovidiu Bogdan, Nan Marin Silviu, 

Kutatásaink eredményei a külszíni fejtésekben alkalmazott berendezések, tanulmányozása terén 

(Results of Research Related to The Study of Equipment Used in Open Pit Mines), XX Bányászati, 

Kohászati és Földtani Konferencia, Gyulafehérvár, 2018. április 5-8. 

https://emt.ro/sites/default/files/archivum/program/Program.pdf  

D16. Maria Lazar, Iosif Andras, Andrei Andras, Florin D. Popescu, Sorin-Mihai Radu, Mircea 

Rîsteiu, Overview of the Results of Researches Related to Adaptation of Bucket Wheel Excavators 

Operating in Romanian Lignite Open Pits for Excavation in Rocks with Increased Cutting 

Resistance, 14th International Symposium of Continuous Surface Mining, ISCSM2018, 

Thessaloniki 23-26 September 2018,  

http://www.iscsm.gr/wp-content/uploads/2018/10/iscsm2018_book_of_abstracts_final.pdf  

http://banyagepeszalapitvany.hu/home/p_index.php?module=konferenciak&type=2019&page=book
http://banyagepeszalapitvany.hu/home/p_index.php?module=konferenciak&type=2019&page=book
https://ojs.emt.ro/index.php/bkf/article/view/526
https://eda.eme.ro/handle/10598/31156
http://poltegor.igo.wroc.pl/bewexmin/#conference-calendar
https://www.cbidgp.pl/cbidgp_pl/files/files/Program_MARG%202018.pdf
http://banyagepeszalapitvany.hu/datas/konferenciak/2018/kiadvanypdf/kiadvany.pdf
http://banyagepeszalapitvany.hu/datas/konferenciak/2018/kiadvanypdf/kiadvany.pdf
http://www.uni-miskolc.hu/~microcad/publikaciok/2018/c2/C2_Popescu%20Florin%20Dumitru.pdf
http://www.uni-miskolc.hu/~microcad/publikaciok/2018/c2/C2_Popescu%20Florin%20Dumitru.pdf
http://www.uni-miskolc.hu/~microcad/publikaciok/2018/d1/D1_Kertesz_Ildiko.pdf
https://emt.ro/sites/default/files/archivum/program/Program.pdf
http://www.iscsm.gr/wp-content/uploads/2018/10/iscsm2018_book_of_abstracts_final.pdf


D17. Iosif Andras, Maria Lazar, Andrei Andras, Sorin-Mihai Radu, Florin Vîlceanu and Stela 

Dinescu, New Method of Residual Lifetime Assessment of Bucket Wheel Excavators Operating in 

Romanian Lignite Open Pits, 14th International Symposium of Continuous Surface Mining, 

ISCSM2018, Thessaloniki 23-26 September 2018 

http://www.iscsm.gr/wp-content/uploads/2018/10/iscsm2018_book_of_abstracts_final.pdf  

D18. Iosif Andras, Andrei Andras, Stela Dinescu, On the Correlation of Cutting Resistance and 

Physical-mechanical Properties of Lignite and Overburden Rocks from Oltenia Coalfield, The 

publications of the MultiScience - XXX. MicroCAD International Scientific Conference, 2016,  

http://www.uni-miskolc.hu/~microcad/publikaciok/2016/A_2_Iosif_Andras.pdf 

D19. Teseleanu G., Radu S.M., Andras A., Modeling and simulation of coal winning process, 

Polish Journal of Management Studies, Volume 10, 2014, Czestochowa University of Technology, 

pp.189-194, ISSN 2081-7452; http://georgeteseleanu.ro/wp-content/uploads/2015/04/Polish-

Journal-of-Management-Studies-vol.10.pdf; 

D20. I Kovacs, I Andraș, A Andraș, OB Tomuş. Tapasztalatok es kilatasok a szen szereperol a 

romaniai energetikaban. 46. Bányagépészeti és Bányavillamossági Konferencia, 2013, 

Balatongyörök, pp. 125-128. 

https://scholar.google.com/scholar?hl=en&as_sdt=0,5&cluster=5648890982879377998 
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B. Cărţi si capitole în cărţi publicate în ultimii 10 ani 

Cărți: 

B1. Arad V., Mecanica rocilor-Monografie, Ed. AGIR 2022, 500 pg. ISBN 978-973-720-886-6. 

B2. Arad, V., Apostu, S, Radermacher, L., Todorescu, A., Geotehnica si fundatii, Editura Focus, 

Petroşani, ISBN 978-973-677-306-8, pg. 479, 2016 
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B4. Arad, V., Radermacher, L., Beton, Teorie şi Încercări de Laborator, Editura Focus, Petroşani, 
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 Lucrări indexate ISI/BDI publicate în ultimii 10 ani  

 

Lucrări în reviste indexate Clarivate Analitics ISI WoS și în volume indexate Clarivate Analitics 

ISI WoS - ISI Proceedings 

Lucrări în reviste indexate Clarivate Analitics ISI WoS 

C1. Author(s): Suvar, MC (Suvar, Marius Cornel); Cioclea, D (Cioclea, Doru); Arad, V (Arad, Victor); 

Lupu, C (Lupu, Constantin); Vlasin, NI (Vlasin, Nicolae Ioan), Method for improving the 

management of mine ventilation networks after an explosion) Source: ENVIRONMENTAL 

ENGINEERING AND MANAGEMENT JOURNAL Volume: 16 Issue: 6 Pages: 1373-1381 

Published: JUN 2017 1843-3707, WOS:000409071500019, Factor de Impact 1,513. 

C2. Author(s): Suvar, MC (Suvar, Marius Cornel); Ghicioi, E (Ghicioi, Emilian); Vlasin, NI 

(Vlasin, Nicolae Ioan); Pasculescu, VM (Pasculescu, Vlad Mihai); Arad, V (Arad, Victor); Florea, 

D (Florea, Daniel), Considerations regarding factors influencing the parallelization efficiency 

in numerical simulation of building fires, Source: QUALITY-ACCESS TO SUCCESS Volume: 

18 Pages: 380-385 Supplement: 1 Published: JAN 2017 WOS:000417405000071 ISSN: 1582-2559. 

C3. Author(s): Arad, V (Arad, Victor); Arad, S (Arad, Susana); Radermacher, L (Radermacher, 

Ladislau); Radeanu, C (Radeanu, Cristian); Popa, C (Popa, Cristian) A correction coefficient of 

mechanical parameters of the Jiu Valley coal or rock test samples. Book Group Author(s): 

SGEM Source:16TH International multidisciplinary scientific geoconference, SGEM 2016: Science 

and technologies in geology, exploration and mining, vol III Book Series: Pages:15-19 

Published:2016, WOS:000395499800002 Conference ISSN:1314-2704 ISBN:978-619-7105-57-5   

C4. Author(s): Arad, V (Arad, Victor); Arad, S (Arad, Susana); Radermacher, L (Radermacher, 

Ladislau); Radeanu, C (Radeanu, Cristian); Popa, C (Popa, Cristian), SG steel arch support - site 

studies., Book Group Author(s): SGEM Source: 16TH, SGEM 2016: Science and technologies in 

geology, exploration and mining, vol III Book Series: International Multidisciplinary Scientific 

GeoConference-SGEM Pages: 261-268 Published: 2016 , WOS:000395499800002 

C5. Author(s): Suvar, MC (Suvar, Marius Cornel); Lupu, C (Lupu, Constantin); Arad, V (Arad, 

Victor); Cioclea, D (Cioclea, Doru); Pasculescu, VM (Pasculescu, Vlad Mihai); Mija, N (Mija, 



C7. Arad, Susana, Arad, Victor, Onica, Ilie, Oprina, Adrian, Chipesiu, Florinel, Mitrica, Bogdan, 

Apostu, Ana, Margineanu, Romul, STABILITY STUDY FOR A LARGE CAVERN IN SALT 

ROCK FROM SLANIC PRAHOVA ACTA PHYSICA POLONICA B Cracow Epiphany 

Conference on Physics in Underground Laboratories and Its Connection with LHC, JAN 05-08, 

2010, Cracow, WOS:000281068200035. 

C8. Suvar, Marius Cornel, Lupu, Constantin, Arad, Victor, Cioclea, Doru, Pasculescu, Vlad Mihai, 

Mija, Nelu, COMPUTERIZED SIMULATION OF MINE VENTILATION NETWORKS FOR 

SUSTAINABLE DECISION MAKING PROCESS ENVIRONMENTAL ENGINEERING AND 

MANAGEMENT JOURNAL WOS:000344577300021 

C9. Arad, V.,  Arad, S.,  Chelaru, P.,  Ilie, I.,  Ciocan, D.,  Cotes, D., State of stress simulation 

during mining of salt in solution, ROCK MECHANICS: MEETING SOCIETY'S CHALLENGES 

AND DEMANDS, VOLS 1 AND 2:VOL: FUNDAMENTALS, NEW TECHNOLOGIES & NEW 

IDEAS; VOL 2: CASE HISTORIES, Proceedings and Monographs in Engineering, Water and 

Earth Sciences, 1st Canada/United States Rock Mechanics Symposium, MAY 27-31, 2007, 

Vancouver, CANADA, Canadian Rock Mech Assoc; Amer Rock Mech Assoc, 

WOS:000252215300185.  

C10. Arad, Susana, Arad, Victor, SGEM,PROSPECT ON THE ENERGY MARKET IN 

ROMANIA GEOCONFERENCE ON ENERGY AND CLEAN TECHNOLOGIES, VOL 1 

(SGEM 2014)International Multidisciplinary Scientific GeoConference-SGEM, 14th International 

Multidisciplinary Scientific Geoconference (SGEM) JUN 17-26, 2014, Albena, BULGARIA,  

Bulgarian Acad Sci; Acad Sci Czech Repub; Latvian Acad Sci; Polish Acad,  Sci; Russian Acad 

Sci; Serbian Acad Sci & Arts; Slovak Acad Sci; Natl,  Acad Sci Ukraine; Inst Water Problem & 

Hydropower NAS KR; Natl Acad Sci,  Armenia; Sci Council Japan; World Acad Sci; European 

Acad Sci Arts &  Letters; Acad Sci Maldova; Montenegrin Acad Sci & Arts; Croatian Acad,  Sci & 

Arts; Georgian Natl Acad Sci; Acad Fine Arts & Design Bratislava;  Turkish Acad Sci; Bulgarian 

Ind Assoc; Bulgarian Minist Environ & Water, WOS:000371089600056 

C11. Arad, Victor, Arad, Susana,  Cosma, Vlad Adrian, Suvar, Marius, SGEM, GAZODINAMIC 

REGIME ON GEOMECHANICS POINT OF VIEW FOR JIU VALLEY COAL BEDS 

GEOCONFERENCE ON SCIENCE AND TECHNOLOGIES IN GEOLOGY, EXPLORATION 

AND MINING, SGEM 2014, VOL III, International Multidisciplinary Scientific GeoConference-

SGEM, 14th International Multidisciplinary Scientific Geoconference (SGEM), JUN 17-26, 2014, 

Albena, BULGARIA Bulgarian Acad Sci; Acad Sci Czech Repub; Latvian Acad Sci; Polish Acad,  

Sci; Russian Acad Sci; Serbian Acad Sci & Arts; Slovak Acad Sci; Natl  Acad Sci Ukraine; Inst 

Water Problem & Hydropower NAS KR; Natl Acad Sci  Armenia; Sci Council Japan; World Acad 

Sci; European Acad Sci Arts &  Letters; Acad Sci Maldova; Montenegrin Acad Sci & Arts; 

Croatian Acad  Sci & Arts; Georgian Natl Acad Sci; Acad Fine Arts & Design Bratislava; Turkish 

Acad Sci; Bulgarian Ind Assoc; Bulgarian Minist Environ & Water, WOS:000371590900036 

C12. Lasc, Gheorghe, Arad, Victor, Baraiac, Oana,  Cosma, Vlad Adrian, SGEM, COMPARATIVE CLOSURE METHODS OF THE UNDERGROUND 

EXPLOITATION OF LIGNITE IN ROMANIA, GEOCONFERENCE ON SCIENCE AND TECHNOLOGIES IN GEOLOGY, EXPLORATION AND  

MINING, SGEM 2014, VOL III, International Multidisciplinary Scientific GeoConference-SGEM, 14th International Multidisciplinary Scientific 

Geoconference (SGEM), JUN 17-26, 2014 Albena, BULGARIA Bulgarian Acad Sci; Acad Sci Czech Repub; Latvian Acad Sci; Polish Acad  Sci; Russian 

Acad Sci; Serbian Acad Sci & Arts; Slovak Acad Sci; Natl  Acad Sci Ukraine; Inst Water Problem & Hydropower NAS KR; Natl Acad Sci   Armenia; Sci 

Council Japan; World Acad Sci; European Acad Sci Arts &  Letters; Acad Sci Maldova; Montenegrin Acad Sci & Arts; Croatian Acad  Sci & Arts; 

Nelu). Computerized simulation of mine ventilation networks for sustainable decision making 

process Source: ENVIRONMENTAL ENGINEERING AND MANAGEMENT JOURNAL 

Volume:13, Issue:6pages:1445-1451 Published: JUN 2015 Number: WOS:000344577300021. 

Factor de Impact 1,082.  

C6. Niculescu, T., Arad V., Marcu, M., Arad, S., Popescu Fl. G., Safety barrier of 

electrical equipment for environments with a potential explosion in 

undergroundcoalmines. 

DC621.3+622.817 ,https://doi.org/10.33271/mining14.03.078.  

Lucrări în volume indexate  Clarivate Analitics ISI WoS - ISI Proceedings 

https://doi.org/10.33271/mining14.03.078


Georgian Natl Acad Sci; Acad Fine Arts & Design Bratislava;  Turkish Acad Sci; Bulgarian Ind Assoc; Bulgarian Minist Environ & Water WOS:0003715 
 

C14. Lasc, Gheorghe, Arad, Victor, Baraiac, Oana Adrian, Vlad, SGEM,THE STUDY OF 

SIMILARITY STABILITY SURFACES FROM MINING FIELDS OF SALT IN  SOLUTION 

EXTRACTION IN ROMANIA, GEOCONFERENCE ON SCIENCE AND TECHNOLOGIES IN 

GEOLOGY, EXPLORATION AND MINING, SGEM 2014, VOL III, International 

Multidisciplinary Scientific GeoConference-SGEM, 14th International Multidisciplinary Scientific 

Geoconference (SGEM) JUN 17-26, 2014, Albena, BULGARIA,Bulgarian Acad Sci; Acad Sci 

Czech Repub; Latvian Acad Sci; Polish Acad  Sci; Russian Acad Sci; Serbian Acad Sci & Arts; 

Slovak Acad Sci; Natl   Acad Sci Ukraine; Inst Water Problem & Hydropower NAS KR; Natl Acad 

Sci  Armenia; Sci Council Japan; World Acad Sci; European Acad Sci Arts &  Letters; Acad Sci 

Maldova; Montenegrin Acad Sci & Arts; Croatian Acad  Sci & Arts; Georgian Natl Acad Sci; Acad 

Fine Arts & Design Bratislava;  Turkish Acad Sci; Bulgarian Ind Assoc; Bulgarian Minist Environ 

& Water, WOS:000371590900091 

C15. Nistor, Daniel Cristian, Arad, Victor, Nistor, Catalin Marian,  Baraiac, Oana,  Cosma, Vlad 

Adrian, SGEM, EXPERIMENTAL RESEARCHES REGARDING THE MPROVEMENT OF 

FOUNDATION SOIL IN  THE ROVINARI MINING BASIN, GEOCONFERENCE ON 

SCIENCE AND TECHNOLOGIES IN GEOLOGY, EXPLORATION AND   MINING, SGEM 

2014, VOL III, International Multidisciplinary Scientific GeoConference-SGEM, 14th International 

Multidisciplinary Scientific Geoconference (SGEM), JUN 17-26, 2014, Albena, BULGARIA, 

Bulgarian Acad Sci; Acad Sci Czech Repub; Latvian Acad Sci; Polish Acad  Sci; Russian Acad Sci; 

Serbian Acad Sci & Arts; Slovak Acad Sci; Natl Acad Sci Ukraine; Inst Water Problem & 

Hydropower NAS KR; Natl Acad Sci  Armenia; Sci Council Japan; World Acad Sci; European 

Acad Sci Arts &  Letters; Acad Sci Maldova; Montenegrin Acad Sci & Arts; Croatian Acad  Sci & 
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Acad Sci; Natl Acad Sci Ukraine;  Bulgarian Ind Assoc, WOS:000348536400091 

C20. Robert, Szep, Csaba, Borboly, Arad, Victor,  Arad, Susana, SGEM, UTILIZATION OF THE 
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THRESHOLD VALUE AND ANOMALOUS VALUES, 12th International Multidisciplinary 

Scientific Geoconference, SGEM, 2012, Vol. V, International,Multidisciplinary Scientific 

GeoConference-SGEM, 12h International Multidisciplinary Scientific Geoconference (SGEM), 

JUN 17-23, 2012, Albena, BULGARIA, Minist Environm & Water; Bulgarian Acad Sci; Acad Sci 
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C21. Susana Arad, Victor Arad, SGEM, HEAT TRANSFER IN ROTARY KILN FROM DEVA 

CEMENT FACTORY, 12TH INTERNATIONAL MULTIDISCIPLINARY SCIENTIFIC 

GEOCONFERENCE, SGEM,  2012, VOL. II, International Multidisciplinary Scientific 

GeoConference-SGEM, 12h International Multidisciplinary Scientific Geoconference (SGEM), 

JUN 17-23, 2012, Albena, BULGARIA,Minist Environm & Water; Bulgarian Acad Sci; Acad Sci 

Czech Republ; Acad  Sci IR Iran; Latvian Acad Sci; Polish Acad Sci; Russian Acad Sci;  Serbian 
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1. Arad, D, V, Iliaș, N, Arad, S, Ticu, M., Popa, L., Drăgan, D., Geotechnical research regarding 

the use of solid mineral tailings from the mining industry in construction, in the context of 

circular economy, lucrare ASTR 2020, publicată în JESI 2021. 



2. Arad, V, Arad, S.,Iliaș, N., Drăgan, D., Ticu,M., Popa L., Research on storage of energy in 

underground caves. Se va publica în Горном информационно-аналитического бюллетенеГорном 

информационно-аналитического бюллетене (научно-техническом журнале) (ГИАБ), 

включѐнном в перечень ВАК и МНБ Scopus. 

3. Vereş, I. , Arad, V., Fissgus, K., Ştefan, N., Diaconescu, D.,  The importantce of the topographic 

staking on the stability of underground works. Case study in Slanic Prahova salt mine, Scientific 

GeoConference: SGEM, 2019, pp 357-366, ISBN 978-619-7708-77-5, ISSN 1314-2704, DOI 

10.5593/sgem 2019/2.2.,  

4. Dragan, D., Arad, V., Diaconescu, D., Sfarloagă, D., Lungu, S., Geotechnical research for the 

safe placemet of civil construction, Scientific GeoConference Sgem 2019, pp 273-280, ISBN 978-

619-7708-77-5, ISSN 1314-2704, DOI 10.5593/sgem 2019/1.2 

5. Arad, V., Popa, C., Study on the phenomenon of cracks in salt rocks from Slanic Prahova mine, 

International multidisciplinary scientific geoconference Sgem 2018, Conference proceedings, 

volume 18, Water Resources. Forest, Marine and Ocean Ecosystems, Soils Forest Ecosystems, 

ISSUE 1.1, pag. 505, 27 June - 6 July, 2018, Albena, Bulgaria, ISBN 978-619-7408-05-8 , ISSN 

1314-2704. 

6. Sfîrloagă, D., Arad, V., Rădulescu, C., Studiu privind modernizarea excavatoarelor de mare 

capacitate existente în bazinul minier Rovinari, Fiabilitate şi durabilitate‘‘, nr.1/2018, Editura 

,,Academica Brâncuşi‘‘, Târgu – Jiu, ISSN 1844-640X. 

7. Chindris, L., Arad, V., Arad, S., Radermacher, L., Radeanu, C., Valorization of mining waste in 

the construction industry - general considerations, 17th International multidisciplinary scientific 

geoconference sgem 2017, conference proceedings, volume 17, Energy and Clean Technologies 

Nuclear Technologies Recycling, Air Pollution and Climate Change, ISSUE 41, pag. 309-315, 29 

June - 5 July, 2017, Albena, Bulgaria, ISBN 978-619-7408-06-5 , ISSN 1314-2704, 

8. Arad, V., Arad, S., Ilias, Teseleanu, G., Posibilitati de inmagazinare a gazelor naturale in cavitati 

subterane de exploatare a sării, Zilele ASTR Constanța 2017, Zilelele Academiei de Științe Tehnice 

din România PROCEEDINGS „Zilele Academice ale ASTR‖, „Sinergii strategice în Bazinul Mării 

Negre―, ediţia a XII-a 2016, ISSN 2066-6586. Universitatea „Ovidius‖ din Constanța,  http://univ-

ovidius.ro/zastr2017/docs/Programul%20ZASTR%202017.pdf 

9. Arad, V., Iliaș, N., Arad, S., Radu, S.M., Teșeleanu, G., Situaţia actuală şi de perspectivă a 

exploatării materialelor de construcţii, în județul Constanța, Zilelele Academiei de Științe Tehnice 

din România Proceedings „Zilele Academice ale ASTR‖, „Sinergii strategice în Bazinul Mării 

Negre―, ediţia a XII-a 2016, ISSN2066-6586.Universitatea„Ovidius‖Constanța, 

10.  Arad, V., Petrescu, V., Teșeleanu, G., Lungu S., Cercetări geomecanice privind îndeplinirea 

condiţiilorde admisibilitate la utilizarea calcarelor în construcţii, Conferinta Zilele ASTR din 

Romania, Editia a XIVa Universitatea Tehnica a Moldovei, Chisinau, 2019. 

11. Arad, V, Arad, S, Veres, I., Cosma, V., Monitoring and Modeling in the Salt Mining from 

Romania, Proceedings CAMI 2016, Istanbul, Turkey. 5-7 October 2016, CAMI 2016-32, pp.1-7, 

Eds. Atac Baccetin, Ilgin Kursun, Orhan Ozdemir, Publishing by AGRO ARGE Danışmanlık San. 

ve Tic. A.Ş., ISBN 978-605-66638-1-9. 

12. Arad, V., Radermacher, L., Hulea, L., Radeanu, C., Distributia starii secundare de tensiune din 

jurul unui abataj, Revista Minelor, nr. 1/2016, vol 22, ISSN-L 1220-2053/ ISSN 2247-8590.  

13. Arad, V., Arad, S., Radermacher, L., Rădeanu, C., Popa, C., SG steel arch support–site studies, 

16th International multidisciplinary scientific Geoconference, SGEM 2016, pp. 261-268, ISBN 978-

619-7105-57-5, ISSN 1314-2704. 

14. Arad, V., Arad, S., Cosma, V., Geomechanic study regarding the stability of the surface mining 

constructions belonging to the mining perimeter of certej, 3rd International Copper Ore Mining 

Congress, September, pp 16-18, 2015, Lubin, Polonia. 

http://scholar.google.ro/scholar_url?url=http://search.proquest.com/openview/d8db2f7c5ad751eae4a14e28d98ab18b/1%3Fpq-origsite%3Dgscholar%26cbl%3D1536338&hl=ro&sa=X&d=4527201067059990941&scisig=AAGBfm1mQMFTixHbnPNgF-ZgkjYl82ZZ2g&nossl=1&oi=scholaralrt&hist=2HtuYvUAAAAJ:2896992580018132135:AAGBfm05GXpnoQcfDiEzSPuwbnU5YuzTEQ
http://scholar.google.ro/scholar_url?url=http://search.proquest.com/openview/d8db2f7c5ad751eae4a14e28d98ab18b/1%3Fpq-origsite%3Dgscholar%26cbl%3D1536338&hl=ro&sa=X&d=4527201067059990941&scisig=AAGBfm1mQMFTixHbnPNgF-ZgkjYl82ZZ2g&nossl=1&oi=scholaralrt&hist=2HtuYvUAAAAJ:2896992580018132135:AAGBfm05GXpnoQcfDiEzSPuwbnU5YuzTEQ
http://univ-ovidius.ro/zastr2017/docs/Programul%20ZASTR%202017.pdf
http://univ-ovidius.ro/zastr2017/docs/Programul%20ZASTR%202017.pdf


15. Arad, S., Arad, V., Suvar, M., Vlasin, N., Coal mine methane as an energy resource for 

Romania, Latest Innovations in Mining Education & Research, Proceedings of the 26
th 

Annual 

General Meeting & Conference of the Society of Mining Professors (SOMP), June 21
st
 – June 26

th
 

2015, Freiberg, Germany, pp. 185 – 191.  

16. Veres, I., Arad, V, Radu, S., Plesea, V., Considerations on the possibility to improve the 

supporting of underground workings in the mining basins from Romania, Latest Innovations in 

Mining Education & Research, Proceedings of the 26
th 

Annual General Meeting & Conference of 

the Society of Mining Professors (SOMP), June 21
st
 – June 26

th
 2015, pp. 219 – 225, ISBN 978-3-

86012-505-2. 

17. Dragan, D., Arad, V., Diaconescu, D, Sfarloagă, D., Lungu, S., Geotechnical research for the 

safe placemet of civil construction, Scientific GeoConference SGEM 2019, pp 273-280, ISBN 978-

619-7708-77-5, ISSN 1314-2704, DOI 10.5593/sgem 2019/1.2. 

F. Brevete obţinute în întreaga activitate 

E1. Brevet Nr 81735 „Aparat pentru determinarea caracteristicilo elastice ale rocilor prin 

tensometrie electrica 
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internaţional: Institutul politehnic Harkov, Universitatea din Petroşani, Editura Universitas, 
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of underground topography supports two fixed points, 15th SGEM GeoConference on Informatics, 

Geoinformatics and Remote Sensing, June 16-25, vol. II, 2015. 

C6.Assoc. Prof. Dr. Ioel Vereş, Lect. Dr. Ofelia Larisa Filip, Prof. PhD. Nicolae Dima, Lect. Dr. 

Lucian Dragomir, The use of topographic information in the activity of mining design, 15th SGEM 

GeoConference on Informatics, Geoinformatics and Remote Sensing, June 16-25, vol. II, 2015. 

C7.PhD Student Raluca Farcaș, Prof. PhD. Nicolae Dima,  Assoc. Prof. Dr. Ioel Vereş, PhD Sanda 

Nas, Asist.Prof.PhD Andra Porutiu, University of Petroșani, Monitoring the landslide topography 

in Turda, 15th SGEM GeoConference on Informatics, Geoinformatics and Remote Sensing, June 

16-25, vol. II, 2015.  

C8.Șef lucr.dr.ing. Larisa FILIP, Prof.univ.dr.ing. Nicolae DIMA, Analiza elementelor topografice 

utilizate la rezolvarea problemelor de străpungeri miniere, 14th SGEM GeoConference on 

Informatics, Geoinformatics and Remote Sensing, ISBN 978-619-7105-11-7 / ISSN 1314-2704, 

June 19-25, 2014, Vol. 2, 607-614 pp. 

C9.Popescu G., Nicolae Dima, Monitorizarea fenomenului de deplasare şi deformare a 

suprafeţelor prin metode topografice la Mina Livezeni. SGEM GeoConference on Informatics, 

Geoinformatics and Remote Sensing, Bulgaria, 2011. 

C10.Rădulescu A.T.G., Dima N., Rădulescu G.M.T., Rădulescu C. & Rădulescu M.V.G., 

Setting up a new time behavior monitoring strategy of the terrains located above underground 

pits, ModTech International Conference – New face of TMCR, Modern Technologies, Quality 
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Scopus, 2011. 
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C11.VANGU G.M., DIMA N., Making and exploiting a GISdatabase related to the surface mining 

areas, Annals of the University of Petrosani, Mining Engineering, edition (2021). 
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basis GIS applications in monitoring the mining activity, Facultatea de Resurse Minerale și Mediu, 

în parteneriat cu Asociația Română de Mediu, 28-30 octombrie 2010 a doua ediție a Conferinței 
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Utile Metalurgice Neferoase Geologie și Ingineria Mediului vol. XXIV nr. 1, pag. 131-138, ISSN 
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topografice la transmiterea mecanică pe un puț vertical, Simpozion Universitatea de Geologie St. 

Ivan Rilski-Bulgaria, 2008. 

C32.Prof.univ.dr.ing. Nicolae DIMA, Asist.univ.drd.ing. Larisa FILIP, Consideraţii privind 
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Revista de cadastru RevCad, nr. 6, Alba-Iulia, 2006. 



C41.Dima Nicolae, E. Pop, N. Ilias, I.Gaf-Deac, L. Danciu - Information and international 

scientific cooperation. Conferinta RIGA, 2006. 
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chartographical projections. Analele Universității din Petroșani, ISSN 1454-9174, Petrosani-2003. 
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pendul utilizate la teodolite si nivele. Revista de cadastru nr. 3, 2003. 

http://www.uab/RevCAD.html


C60.N. Ilias, Nicolae Dima, Al. Florea, S. Radu, V. Ulmanu, E. Micu. - The place and the role of 
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technical, mining, metallurgical, and petroleum education from some european countries. Revista: 

Probleme privind perspective formarii elitelor in domeniul tehnic. Harcov, Ucraina, 2002. 

C61.Dima Nicolae, Herbei O., H. Bendea, Vereş I. - The analys of the precisions into the 
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C62.Dima Nicolae, Herbei O., Vereş I. - Considerations regarding the realization of the 
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C66.Dima Nicolae, Herbei O., Vereş I. - Utilizarea tehnologiei GPS in rezolvarea retelelor 
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C67.Dima Nicolae, Herbei O., Vereş I., H. Bendea - Sisteme electrice de citire a cercurilor gradate 
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C71.Dima Nicolae - Fundamental problems of the science and tehnics in mining topographycs. 
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C74.Dima Nicolae, Herbei O., Vereş I., Bendea H. - Monitorizarea convergentei lucrarilor miniere 

subterane prin metode topografice. Revista de Cadastru nr.1, ISSN 1583-229, pag. 21-25, 2001. 

C75.Dima Nicolae, Herbei O., Vereş I. - Consideratii privind transcalculul coordonatelor din 
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ROPET‖, ISBN 973-8435-21-8, pag. 129-128, Petrosani, 2000. 

C76.Dima Nicolae, Herbei O., Vereş I., Dobre I. - Utilizarea tehnologiilor GPS in rezolvarea 

retelelor geodezice. Simpozion stiintific international ―Universitaria ROPET‖, ISBN 973-8435-21-

8, pag. 123-135, Petrosani, 2000. 

C77.N. Iliaş, Nicolae Dima, A. Florea, I. Andraş - The role of the university in the training of 
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2000 

C78.Nicolae Dima - Urmarirea deformarii si deplasarii lucrarilor subterane prin metode 

topografice si fotogrametrice (Deformation and displacement monitoring of the underground works 
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C79.Nicolae Dima - Conducerea in sapare cu ajutorul laserilor a lucrarilor miniere curbe de mari 
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Conferinta Nationala de Constructii Subterane Petrosani, 2000. 
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FILIP, Possibility of solving problems in cadastre, Simpozion international SIMPRO Petroşani, 

2014. 

D2.Șef lucr.dr.ing. Larisa FILIP, Prof.univ.dr.ing. Nicolae DIMA, Contribution to solving 

geometric leveling underground networks, Simpozion internațional SIMPRO Petroşani, 2014 

D3.Șef lucr.dr.ing. Larisa FILIP, Prof.univ.dr.ing. Nicolae DIMA, Use independent pathway 

to trouble polygonal topography pircing mining, Simpozion internațional SIMPRO Petroşani, 2014 
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E1. Prof.univ.dr.ing. Nicolae DIMA, a fost prezentată invenția: Instalație pentru verificarea 
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salonului, Premiul special și medalie, acordate de Ecoole Marocaine de Sciences de L‘ingeniuer, 

din Casablanca, Maroc, Premiul special și medalie, acordate de Association of Portuguese 

Inventors, Innovators & Creatives, Portugalia, Premiul special și medalie, acordate de Universitatea 

Tehnică din Timișoara, Salonul de Inventică EUROINVENT, Iași, 2019. 

E2.Prof.univ.dr.ing. Nicolae DIMA, Metode şi dispozitive pentru realizarea alinierii forţate în 

lucrările topografice de tranzmitere a orientării de la suprafaţă în subteran. Medalia de aur. 

Salonul Internaţional de Invenţii în domeniul Georesurselor. 2003 

E3.Prof.univ.dr.ing. Nicolae DIMA, Dispozitiv de translare a teodolitului. Medalia de argint. 

Salonul Internaţional de Invenţii în domeniul Georesurselor. 2003 
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146-5, 298 pag., Timișoara, 2020. 
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C44.Ienciu I., Oprea L., Voicu G., Borsan T., Filip Larisa, Expertiza tehnică cadastrală, 

ISSN 1841 – 1517, INDEX COPERNICUS, Editura Aeternitas, http://jml2012.indexcopernicus.com/, 

Revista Pangeea, BDI,  nr. 14/2014, p.119 – 121. 

C45.Oprea L., Ienciu I., Borsan T., Voicu G., Filip Larisa, Intreţinerea lucrărilor de 

cadastru, ISSN 1841 – 1517, INDEX COPERNICUS, Editura Aeternitas, 

http://jml2012.indexcopernicus.com/, Revista Pangeea, BDI,  nr. 14/2014, p.122 – 125. 

C46.Vereș I., Dima N., Filip Larisa, Possibility of solving problems in cadastre, Analele 

Universității din Petroșani, Editura Universitas, vol. 15,  Petroşani, 2014. 

C47.Filip Larisa, Dima N., Vereş I. - Contribution to solving geometric leveling 

underground networks, Analele Universității din Petroșani, Editura Universitas, vol. 15,  Petroşani, 

2014. 

C48.Filip Larisa, Dima N., Use independent pathway to trouble polygonal topography 

pircing mining, Analele Universității din Petroșani, Editura Universitas, vol. 15,  Petroşani, 2014. 

C49.Filip Larisa, Teoria generală a prelucrării mărimilor măsurate. Analele Universității 

din Petroșani, vol. 14, pag. 123-128, ISSN 1454-9174, (revistă categoria B+, cod CNCSIS 22;  

http://www.upet.ro/annals/mining/, 2013. 

C50.N. DIMA, I. VEREȘ, L.O. FILIP - Surveying and geodetic network development 

method eliminate leveling Hubs. Analele Universității din Petroșani, vol. 14, pag. 71-74, ISSN 

1454-9174, (revistă categoria B+, cod CNCSIS 22;  http://www.upet.ro/annals/mining/, 2013. 

C51.Lupu L., Filip Larisa - Propagarea erorilor mărimilor măsurate în lucrările miniere 

subterane. Revista Minelor,  vol. 18, nr. 2, pag. 32-34, ISSN 1220-2053, (revistă categoria B+, cod 

CNCSIS 293; inclusă în baza internaţională de date EBSCO 

http://www.upet.ro/revistaminelor/arhiva/rmpdf2012/nr2ro.html, 2012. 

C52.Filip Larisa - Transmiterea de la suprafaţă în subteran a sistemului topografic de 

referinţă. Revista de cadastru, Index Copernicus, Alba-Iulia, 2011. 

C53.Filip Larisa, Dima N. - Using a fixed base in the pit at the junction ramp underground 

topographic elements. Analele Universității din Petroșani, vol. 12, pag. 74-77, ISSN 1454-9174, 

http://www.upet.ro/revistaminelor/arhiva/rmpdf2016/nr1ro.html
http://pangeea.uab.ro/index.php?pagina=pg&id=21&l=ro
http://jml2012.indexcopernicus.com/
http://jml2012.indexcopernicus.com/
http://jml2012.indexcopernicus.com/
http://www.upet.ro/annals/mining/
http://www.upet.ro/annals/mining/
http://www.upet.ro/revistaminelor/arhiva/rmpdf2012/nr2ro.html


(revistă categoria B+, cod CNCSIS 22; inclusă în bazele internaţionale de date MK PERIODICA - 

Rusia, ULRICH‘S - Germania şi EBSCO  

http://connection.ebscohost.com/c/articles/71739865/using-fixed-base-pit-junction-ramp-

underground-topographic-elements, 2011. 

C54.Dima N., Vereș I., Filip Larisa,  Rădulescu A.T.G., Rădulescu M.V.G. - Academic 

Mining Surveying Education in România, 60nyears of history, Paper (4793), FIG Event: FIG 

Working Week 2011 – Bridging the GAP BETWEEN Cultures, Marrakech, Morocco, 18-22 May 

2011, TS01H Paper (4793),– ISBN 978-87-90907-92-1, Curriculumm and Core Survey Knowbdge 

I, Commission: 2, http://www.fig.net/pub/fig2011/techprog.htm, 2011. 

C55.Filip Larisa, Dima N. - The use of independent polygon routes, in order to achieve the 

miner breakthroughs. Analele Universității din Petroșani, vol. 11, pag.100-106, ISSN 1454-9174, 

(revistă categoria B+, cod CNCSIS 22; inclusă în bazele internaţionale de date MK PERIODICA  

http://connection.ebscohost.com/c/articles/58602696/use-independent-polygon-routes-order-

achieve-miner-breakthroughs, 2010. 

C56.Dima N., Filip Larisa, Ular R., Transmission in The underground of The Reference 

System Materialized at The Surface. Revista Minelor vol. 15, (revistă categoria B, cod CNCSIS 293 

BDI: EBSCO Publishing Inc.- SUA), http://www.upet.ro/revistaminelor/arhiva/rm2009/rm8.html,  

2009.  

C57.Dima N., Filip Larisa - Corelaţiile între mărimile măsurate într-o bază topografică 

subterană. Pag. 8-10, nr. 5-6, Revista minelor, (revistă categoria B, cod CNCSIS 293 BDI: EBSCO 

Publishing Inc.- SUA), http://www.upet.ro/revistaminelor/arhiva/rm2008/2008_rezumat_5-6.html, Petroșani, 

2008. 

C58.Dima N., Filip Larisa - The topographical elements‘ junction mechanics transmission 

pit on a vertical. Analele Universității din Petroșani, vol. 9, ISSN 1454-9174, 
http://www.academia.edu/23217768/New_methods_in_geo_technique_study_of_open_pit_and_waste_d

ump, Petroșani, 2008. 

C59.Dima N., Filip Larisa - Consideraţii privind propagarea erorilor în poligonaţiile 

subterane. Revista de cadastru, RevCad, nr.8, pag. 35-38, 2008, ISSN 1583-2279, 

www.uab/reviste_recunoscute/revcad, Ed. Aeternitas, Alba Iulia. 

C60.Dima N., Filip Larisa - The actual stage of geodetic networks in Romania. 

http://www.mgu.bg/sessions/07/2/dima_filip.pdf, Analele Universității de Geologie St. Ivan Rilski-

Bulgaria, 2007. 

C61.Dima N, Herbei O., Filip Larisa, Ular R., Herbei M. - Principles of making a computer 

system for a cadastral evidence and building a data base for the town environment. Analele 

Universității din Petroșani, vol. 7, ISSN 1454-9174, Petrosani, 2006. 

C62.Dima N, Herbei O., Filip Larisa, Ular R., Herbei M. - Principii de realizare a unui 

sistem informatic de evidență cadastrală și construirea bazei de date din mediul urban. Analele 

Universității din Petroșani, vol. 7, ISSN 1454-9174, Petroșani, 2006. 

C63.Dima N, Herbei O., Vereş I., Filip Larisa, Ular R. - Proprietatea imobiliară și 

evaluarea sa. Revista de cadastru RevCad, nr. 6, Alba-Iulia, 2006. 

C64.Dima N, Herbei O., Vereş I., Filip Larisa, Ular R. - Utilizarea tehnologiilor moderne în 

realizarea aplicațiilor de tip GIS în lucrări de cadastru imobiliar-edilitar. Analele Universității din 

Petroșani, vol. 5, ISSN 1454-9174, Petrosani-2004. 

C65.Dima N, Herbei O., Vereş I., Filip Larisa - Compensarea riguroasă a drumuirilor 

sprijinite pe două puncte. Revista de cadastru RevCad, nr. 4, Editura Aeternitas, ISSN 1583-2279, 

www.uab/RevCAD.html, pag. 125-129, Alba-Iulia, 2004. 

C66.Dima N, Herbei O., Vereş I., Filip Larisa - Considerații cu privire la aplicarea 

proiecției Mercator în România. Simpozion Internațional GEOCAD ‘04, Revista de cadastru nr.4, 

Alba Iulia-2004, pag. 125-130. 

http://connection.ebscohost.com/c/articles/71739865/using-fixed-base-pit-junction-ramp-underground-topographic-elements
http://connection.ebscohost.com/c/articles/71739865/using-fixed-base-pit-junction-ramp-underground-topographic-elements
http://www.fig.net/pub/fig2011/techprog.htm
http://connection.ebscohost.com/c/articles/58602696/use-independent-polygon-routes-order-achieve-miner-breakthroughs
http://connection.ebscohost.com/c/articles/58602696/use-independent-polygon-routes-order-achieve-miner-breakthroughs
http://www.upet.ro/revistaminelor/arhiva/rm2009/rm8.html
http://www.upet.ro/revistaminelor/arhiva/rm2008/2008_rezumat_5-6.html
http://www.academia.edu/23217768/New_methods_in_geo_technique_study_of_open_pit_and_waste_dump
http://www.academia.edu/23217768/New_methods_in_geo_technique_study_of_open_pit_and_waste_dump
http://www.uab/reviste_recunoscute/revcad
http://www.mgu.bg/sessions/07/2/dima_filip.pdf
http://www.uab/RevCAD.html


C67.Dima N, Herbei O., Vereş I., Filip Larisa, Ular R. - Optimisation of geodetical and 

topographycal networks. Analele Universității din Petroșani, vol. 5, ISSN 1454-9174, pag. 14-21, 

Petrosani-2004. 

 

D. Lucrări publicate în ultimii 10 anii în reviste şi volume de conferinţe cu referenţi 

(neindexate) 

- Selecție cu maximum 20 de lucrări în volume de conferințe 

D1.Conf.univ.dr.ing. Larisa FILIP, The development of mineral triangulation networks 
using a simplified calculation process, Simpozion international SIMPRO Petroşani, 2018. 

D2.Conf.univ.dr.ing. Ioel VEREŞ, Prof.univ.dr.ing. Nicolae DIMA, Șef lucr.dr.ing. Larisa FILIP, 

Possibility of solving problems in cadastre, Simpozion international SIMPRO Petroşani, 2014. 

D3.Șef lucr.dr.ing. Larisa FILIP, Prof.univ.dr.ing. Nicolae DIMA, Contribution to solving 

geometric leveling underground networks, Simpozion internațional SIMPRO Petroşani, 2014 

D4.Șef lucr.dr.ing. Larisa FILIP, Prof.univ.dr.ing. Nicolae DIMA, Use independent pathway to 

trouble polygonal topography pircing mining, Simpozion internațional SIMPRO Petroşani, 2014 

D5.Asist.univ.dr.ing. Larisa FILIP, Prof.univ.dr.ing. Nicolae DIMA, Error analysis to routes 

polygonal sides mining. Lucrările științifice ale simpozionului interdisciplinar. Universitaria 

SIMPRO-2010, Petroșani, 2010. 

D6.Conf.univ.dr.ing. Ioel VERES, Asist.univ.drd.ing. Larisa FILIP, Prof.univ.dr.ing. Mircea 

ORTELECAN, Aplicații ale topologiilor în cadastru și administrație. Simpozionul Simpro 2008, 

Petroșani, 2008. 

D7.Asist.univ.drd.ing. Larisa FILIP, Prof.univ.dr.ing. Nicolae DIMA, Conf.univ.dr.ing. Ioel 

Vereș, Precizia punctelor geodezice locale. Simpozionul Simpro 2008, Petroșani, 2008. 

D8.Asist.univ.drd.ing. Larisa FILIP, Prof.univ.dr.ing. Nicolae DIMA, Prelucrarea riguroasă a 

măsurătorilor în trasee poligonale. Simpozionul Simpro 2008, Petroșani, 2008. 

D9.Prof.univ.dr.ing. Nicolae DIMA, Prof.univ.dr.ing. Octavian HERBEI, Asist.univ.drd.ing. 

Larisa FILIP, Prep.univ.drd. Roxana ULAR, Proprietatea imobiliară și evaluarea sa. 

Simpozionul Simpro 2006, Petroșani, 2006. 

D10.Prof.univ.dr.ing. Nicolae DIMA, Prof.univ.dr.ing. Octavian HERBEI, Asist.univ.drd.ing. 

Larisa FILIP, Prep.univ.drd. Roxana ULAR, Drd.ing. Mihai HERBEI, Principii de realizare a 

unui sistem informatic de evidență cadastrală și construirea bazei de date din mediul urban. 

Simpozionul Simpro 2006, Petroșani, 2006. 

D11.Prof.univ.dr.ing. Nicolae DIMA, Prof.univ.dr.ing. Octavian HERBEI, Asist.univ.drd.ing. 

Larisa FILIP, Prep.univ.drd. Roxana ULAR, Utilizarea tehnologiilor GPS – Actualitate și 

perspectivă. Simpozionul Simpro 2006, Petroșani, 2006. 

D12.Prof.univ.dr.ing. Nicolae DIMA, Prof.univ.dr.ing. Octavian HERBEI, Prep.univ.drd. Larisa 

Ofelia FILIP, Ing.drd. Roxana ULAR, Întocmirea hărților digitale utilizând tehnologia GIS. 

Lucrările științifice ale simpozionului interdisciplinar. Topografie și cadastru. Universitaria 

SIMPRO-2005, Petroșani, 2005. 

D13.Prof.univ.dr.ing. Nicolae DIMA, Prof.univ.dr.ing. Octavian HERBEI, Prep.univ.drd. Larisa 

Ofelia FILIP, Ing.drd. Roxana ULAR, Realizarea rețelelor geodezice utilizând sistemele globale 

de referință. Lucrările științifice ale simpozionului interdisciplinar. Topografie și cadastru. 

Universitaria SIMPRO-2005, Petroșani, 2005. 

 

 

 



 

08.12.2025                                    

Conf.univ.dr.habil ing. FILIP OFELIA-LARISA 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Nume Prenume: GOLDAN Tudor 

Gradul didactic: Prof.univ.dr.habil.ing.ec. 

Instituția unde este titular: Universitatea din Petroșani 

Facultatea: Mine 

Departamentul: Inginerie minieră, topografie și construcții 
 

 



L I S T A  

lucrărilor ştiinţifice  
 

 

A. Teza de doctorat/abilitare 

 

A1. Optimizarea parametrilor metodelor de exploatare a stratelor groase cu înclinare mare în 

vederea reducerii pericolului de autoaprindere a cărbunelui, Teză de doctorat, Universitatea din 

Petroșani, 1999. 

A2. Cercetări privind deformarea terenului sub impactul exploatării subterane a zăcămintelor de 

cărbuni, Teză de abilitare, Universitatea din Petroșani, 2015. 

 

B. Cărţi si capitole în cărţi publicate în ultimii 10 ani 

 

Cărți: 

B1. Goldan, T., Optimizarea multicriterială a exploatării cărbunelui în subteran, Editura Focus, 

Petroșani, ISBN 978-973-677-374-7, 150 pg., 2024. 

B2. Goldan, T., Impactul lucrărilor miniere asupra masivului de rocă, Editura Universitas, 

Petroșani, ISBN 978-973-741-936-1, 200 pg., 2023. 

B3. Goldan, T., Excavațiile miniere – tensiuni, deformații, deplasări, Editura Universitas, 

Petroșani, ISBN 978-973-741-868, 244 pg, 2022. 

B4. Goldan, T., Subsidența minieră, Editura Universitas, Petroșani, ISBN 978-973-741-684-1, 240 

pg, 2021. 

B5. Goldan, T., Bușe, G.F., Tehnologii miniere, Editura Universitas, Petroșani, ISBN 978-973-741-

721-3, 238 pg., 2020. 

B6. Goldan, T., Bușe G.F., Optimizarea metodelor și tehnologiilor miniere. Îndrumar de laborator, 

Editura Universitas, Petroșani, ISBN 978-973-741-481-6, 176 pg, 2016. 

B7. Onica, I., Goldan, T., Mihăilescu, V., Exploatări miniere subterane – ghid pentru proiectul de 

diplomă, Editura Universitas, ISBN 978-973-741-472-4, 2016, 60 p. 

 Capitole în cărţi:  

B11.  

 

B12.  

 

B13.  

 

F. Lucrări indexate ISI/BDI publicate în ultimii 10 ani  

 

C1. Goldan, T., Nistor, C.M., Matei, A., Dimian, M., Ograniczanie degradacji środowiska 

spowodowanej działalnością wydobywczą węgla odkrywkowego, Inżynieria Mineralna. 2, 1 (lis. 

2020), 41–44, DOI:https://doi.org/10.29227/IM-2020-01-36, 

http://www.potopk.com.pl/Full_text/2020_v2_full/IM%201-2020-v2-full.pdf 

Lucrări în reviste indexate Clarivate Analitics ISI WoS și în volume indexate Clarivate Analitics 

ISI WoS - ISI Proceedings 

Lucrări în reviste indexate Clarivate Analitics ISI WoS 

 

Lucrări în volume indexate  Clarivate Analitics ISI WoS - ISI Proceedings 

http://www.potopk.com.pl/Full_text/2020_v2_full/IM%201-2020-v2-full.pdf


C2. Goldan, T., Nistor, M.C., Danciu, C., Faur F., Reconfiguration of lignite deposits in open pits 

from Oltenia in order to improve coal supply, 15th International Multidisciplinary Scientific 

GeoConference SGEM 2015, SGEM2015 Conference Proceedings, Bulgaria, ISBN 978-619-7105-

33-9/ISSN 1314-2704, june 18-24, 2015, Book 1, Vol. III, p. 537-542,  

http://sgem.org/sgemlib/spip.php?article5517,  

DOI: 10.5593/SGEM2015/B13/S3.070, http://apps.webofknowledge.com.am.e-

nformation.ro/full_record.do?product=WOS&search_mode=AuthorFinder&qid=92&SID=C1MD5

v1eqEJ7g2t6Xlo&page=1&doc=2 

C3. Nistor, M.C., Goldan, T., Danciu, C., Faur F., Nistor, C.D., An empirical approach to predict 

the geomechanical parameters of granites. Case study, 15th International Multidisciplinary 

Scientific GeoConference SGEM 2015, SGEM2015 Conference Proceedings, Vol. III, Book 1, 

ISBN 978-619-7105-33-9/ISSN 1314-2704, p. 27-32, DOI: 10.5593/SGEM2015/B13/S3.004, 

http://www.sgem.org/sgemlib/spip.php?article5450, http://apps.webofknowledge.com.am.e-

nformation.ro/full_record.do?product=WOS&search_mode=AuthorFinder&qid=96&SID=C1MD5

v1eqEJ7g2t6Xlo&page=1&doc=1 

C4. Danciu, C., Goldan, T., Nistor, M.C., Faur F., Costa, C., The influence of intrinsic factors on 

the mechanical chracteristics of andesites from Southern Apuseni mountains, 15th International 

Multidisciplinary Scientific GeoConference SGEM 2015, SGEM2015 Conference Proceedings, 

Vol. III, Book 1, ISBN 978-619-7105-33-9/ISSN 1314-2704, p. 683-690, 

http://www.sgem.org/sgemlib/spip.php?article5536, DOI: 10.5593/SGEM2015/B13/S3.089, 

http://apps.webofknowledge.com.am.e-

nformation.ro/full_record.do?product=WOS&search_mode=AuthorFinder&qid=88&SID=C1MD5

v1eqEJ7g2t6Xlo&page=1&doc=3 

C5. Goldan, T., Nistor, C.M., Approaching environmental issues in salt mining by dissolution, 14th 

SGEM GeoConference on Science and Technologies In Geology, Exploration and Mining SGEM 

2014 Conference Proceedings, 17-26 June, Albena, Bulgaria , ISBN 978-619-7105-09-64/ ISSN 

1314-2704, June 17-26, 2014, Vol. III ―Exploration and Mining-Mineral processing‘, p. 41-47,  

http://sgem.org/sgemlib/spip.php?article3871, DOI: 10.5593/SGEM2014/B13/S3.007, 

http://apps.webofknowledge.com.am.e-

nformation.ro/full_record.do?product=WOS&search_mode=AuthorFinder&qid=84&SID=C1MD5

v1eqEJ7g2t6Xlo&page=1&doc=4 

C6. Goldan, T., Moraru, R.I., Nistor, C.M., Assessing the stability safety factor in Oltenia lignite 

opencast mining, 14th SGEM GeoConference on Science and Technologies In Geology, 

Exploration and Mining SGEM 2014 Conference Proceedings, 17-26 June, Albena, Bulgaria , 

ISBN 978-619-7105-09-64/ ISSN 1314-2704, June 17-26, 2014, Vol. III ―Exploration and Mining-

Mineral processing‘, p. 49-54, http://sgem.org/sgemlib/spip.php?article3871,  

DOI: 10.5593/SGEM2014/B13/S3.007, http://apps.webofknowledge.com.am.e-

nformation.ro/full_record.do?product=WOS&search_mode=AuthorFinder&qid=80&SID=C1MD5

v1eqEJ7g2t6Xlo&page=1&doc=5 

 

Lucrări în reviste şi volumele unor manifestări ştiinţifice indexate BDI: 

 

C7. Oltean, I.L., Goldan, T., Nistor, C.M., Coal stockpile design for reducing surface land affected, 

Research Journal of Agricultural Science, ISSN 2066-1843, 50(4), 2018, p.254-258, (CABI, 

EBSCO Index Copernicus), https://rjas.ro/paper_detail/2741. 

C8. Oltean, I.L., Goldan, T., Nistor, C.M., Prevention and monitoring environmental impact of 

open pit coal mining activities, Research Journal of Agricultural Science, ISSN 2066-1843, 50(4), 

2018, p.259-264, (CABI, EBSCO Index Copernicus), https://rjas.ro/paper_detail/2742. 

http://sgem.org/sgemlib/spip.php?article5517
http://apps.webofknowledge.com.am.e-nformation.ro/full_record.do?product=WOS&search_mode=AuthorFinder&qid=92&SID=C1MD5v1eqEJ7g2t6Xlo&page=1&doc=2
http://apps.webofknowledge.com.am.e-nformation.ro/full_record.do?product=WOS&search_mode=AuthorFinder&qid=92&SID=C1MD5v1eqEJ7g2t6Xlo&page=1&doc=2
http://apps.webofknowledge.com.am.e-nformation.ro/full_record.do?product=WOS&search_mode=AuthorFinder&qid=92&SID=C1MD5v1eqEJ7g2t6Xlo&page=1&doc=2
http://www.sgem.org/sgemlib/spip.php?article5450
http://apps.webofknowledge.com.am.e-nformation.ro/full_record.do?product=WOS&search_mode=AuthorFinder&qid=96&SID=C1MD5v1eqEJ7g2t6Xlo&page=1&doc=1
http://apps.webofknowledge.com.am.e-nformation.ro/full_record.do?product=WOS&search_mode=AuthorFinder&qid=96&SID=C1MD5v1eqEJ7g2t6Xlo&page=1&doc=1
http://apps.webofknowledge.com.am.e-nformation.ro/full_record.do?product=WOS&search_mode=AuthorFinder&qid=96&SID=C1MD5v1eqEJ7g2t6Xlo&page=1&doc=1
http://www.sgem.org/sgemlib/spip.php?article5536
http://apps.webofknowledge.com.am.e-nformation.ro/full_record.do?product=WOS&search_mode=AuthorFinder&qid=88&SID=C1MD5v1eqEJ7g2t6Xlo&page=1&doc=3
http://apps.webofknowledge.com.am.e-nformation.ro/full_record.do?product=WOS&search_mode=AuthorFinder&qid=88&SID=C1MD5v1eqEJ7g2t6Xlo&page=1&doc=3
http://apps.webofknowledge.com.am.e-nformation.ro/full_record.do?product=WOS&search_mode=AuthorFinder&qid=88&SID=C1MD5v1eqEJ7g2t6Xlo&page=1&doc=3
http://sgem.org/sgemlib/spip.php?article3871
http://apps.webofknowledge.com.am.e-nformation.ro/full_record.do?product=WOS&search_mode=AuthorFinder&qid=84&SID=C1MD5v1eqEJ7g2t6Xlo&page=1&doc=4
http://apps.webofknowledge.com.am.e-nformation.ro/full_record.do?product=WOS&search_mode=AuthorFinder&qid=84&SID=C1MD5v1eqEJ7g2t6Xlo&page=1&doc=4
http://apps.webofknowledge.com.am.e-nformation.ro/full_record.do?product=WOS&search_mode=AuthorFinder&qid=84&SID=C1MD5v1eqEJ7g2t6Xlo&page=1&doc=4
http://sgem.org/sgemlib/spip.php?article3871
http://apps.webofknowledge.com.am.e-nformation.ro/full_record.do?product=WOS&search_mode=AuthorFinder&qid=80&SID=C1MD5v1eqEJ7g2t6Xlo&page=1&doc=5
http://apps.webofknowledge.com.am.e-nformation.ro/full_record.do?product=WOS&search_mode=AuthorFinder&qid=80&SID=C1MD5v1eqEJ7g2t6Xlo&page=1&doc=5
http://apps.webofknowledge.com.am.e-nformation.ro/full_record.do?product=WOS&search_mode=AuthorFinder&qid=80&SID=C1MD5v1eqEJ7g2t6Xlo&page=1&doc=5
https://rjas.ro/paper_detail/2741
https://rjas.ro/paper_detail/2742


C9. Gulin, A., Nistor, C.M., Goldan, T., Study on the modernization of the agricultural road 

system, Corcova commune, Mehedinti county, Research Journal of Agricultural Science, ISSN 
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Utilizing UAV technology and GIS analysis for ecological restoration: A case study on Robinia 
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INTERNATIONAL CONFERENCE OF NUMERICAL ANALYSIS AND APPLIED 
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2015 

C.20 Herbei M., Sala F., Boldea M., RELATION OF NORMALIZED DIFFERENCE 
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 PROCEEDINGS OF THE INTERNATIONAL CONFERENCE OF NUMERICAL 
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ECONOMIC ENGINEERING IN AGRICULTURE AND RURAL DEVELOPMENT‖, ISSN 
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C.24 Sala F., Popescu C., Herbei M, FRACTAL ANALYSIS IN ESTIMATING THE 

FRAGMENTATION DEGREE OF AGRICULTURAL LANDS SCIENTIFIC PAPERS, 
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C.25 Popescu G., Popescu C.A., Herbei M., Horablaga A., Smuleac A.,  3D MODELING 
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C.26 Bertici R., Dicu D, Herbei M.,Sala F., AGRICULTURAL LANDS SPATIAL 

VARIABILITY EVALUATION BASED ON AGROCHEMICAL INDICES FOR 
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AGRONOMIE, Iasi, VOL. 58, NR. 2, PRINT ISSN: 1454-7414, ELECTRONIC ISSN: 2069-

6727, CAB International , Copernicus International , Genamics Journal Seek Database, 2015 
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ANALYSIS IN REMOTE SENSING OF FOREST AND VINEYARD AREAS Bulletin 

UASVM Horticulture, Nr.  72(2) Print ISSN 1843-5254, Electronic ISSN 1843-5394, 
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OF SOME AGROCHEMICAL INDICES OF THE SOIL Agrolife Scientific Journal  ,   

ISSN 2286-­0126, Vol. 11, No. 1, ISSN 2285-5718; WEB OF SCIENCE CORE COLLECTION 
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ISSN 1843-5386, CD ROM ISSN 2457-1385, AGRICOLA, AGRIS, ASCI , CABI, DOAJ, 

EBSCO, Biomedical Reference Collection: Corporate, Central & Eastern European Academic 

Source, FAOBIB FAO, Google Scholar, INDEX COPERNICUS, SOCOLAR, Thomson Reuters 

Master Journal list, 2016 
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A1. Studiul depozitelor bauxitice din sud-vestul Munţilor Sebeş în contextul includerii lor în Parcul 

Natural Grădiştea Muncelului Cioclovina, Teză de doctorat, Universitatea din Petroşani, 2008, 

Domeniul fundamental Științe inginerești, Domeniul de doctorat Mine, Petrol și Gaze, Diploma de 

Doctor, Nr. 441/25.02.2009. Seria F, Nr. 0011913;  

A2. Geologia, între minerit și valorificarea durabilă a georesurselor, Teză de abilitare, 

Universitatea din Petroșani, 2025, Atestat abilitare Nr. 3624/26.03.2025. 

 

B. Cărţi si capitole în cărţi publicate în ultimii 10 ani 

 

Cărți: 

B1. Lorinț Csaba, Geologia și geohazardul mediului, Ed. Universitas, Petroșani, 2021, ISBN 978-

973-741-812-8, B5/346 pag; 

B2. Lorinț Csaba, Danciu Ciprian, Geologie și geomecanică aplicată în ingineria construcțiilor 

miniere, Ed. Universitas, Petroșani, 2021, ISBN General: 978-973-741-817-3, ISBN Vol. 1.: 978-

973-741-818-0, B5/621 pag; 

B3. Danciu Ciprian, Lorinț Csaba, Mecanica rocilor-teorie și probleme, Ed. Universitas, 

Petroșani, 2021, ISBN 978-973-741-816-6, B5/ 401 pag; 

B4. Csaba R. Lorinț, Ecoturism și turism rural, Ed. Universitas 2017, ISBN 978-973-741-570-7, 

B5/117pag.; 

B5.  Csaba R. Lorinț, Sorin Mihai RADU, - Ecologia și protecția mediului în turism, Ed. 

Universitas 2016, ISBN 978-973-741-474-8, A5/278pag.; 

B6. Buia Grigore, Lorinţ Csaba, Zăcăminte de substanţe minerale utile solide: lucrări practice de 

laborator, Ed. Universitas, Petroşani, 2016, ISBN 978-973-741-475-5, A5/242pag.; 

B7.  Lorinț Csaba, Riscuri naturale, Ed. Universitas, 2015, ISBN 978-973-741-452-6, A4/230pag.; 

 

 Capitole în cărţi:  

B11. Lorinț Csaba, Traistă Eugen, Florea Adrian, Systematic analysis of energy coal mixtures in 

judicial practice. Case study: Jiu Valley, Hunedoara County, Romania, 2021, Advanced Aspects of 

Engineering Research Vol. 10, 29 April 2021, Page 110-122, 

https://doi.org/10.9734/bpi/aaer/v10/9020D, Published: 2021-04-29  https://stm.bookpi.org/ 

AAER-V10/article/view/759 

 

 

 

 

https://doi.org/10.9734/bpi/aaer/v10/9020D
https://stm.bookpi.org/%20AAER-V10/article/view/759
https://stm.bookpi.org/%20AAER-V10/article/view/759


 

 

I. Lucrări indexate ISI/BDI publicate în ultimii 10 ani  

C6. Bulf C., Ionica A., Leba M., Lorint C., Buia G., Graphene - Challenge of the 21st Century, 

17
th

 International Technical-Scientific Conference on Modern Technologies for the 3rd 

Millennium, Modern Technologies for the 3
rd

 Millennium, Pages: 203-208, Proceedings Paper, 

2018, ISBN:978-88-87729-49-8; WOS:000491484600035; https://apps-webofknowledge-

com.am.e-nformation.ro/InboundService.do? custo 

mersID=RRC&mode=FullRecord&IsProductCode=Yes&product=WOS&Init=Yes&Func=Frame

&DestFail=http%3A%2F%2Fwww.webofknowledge.com&action=retrieve&SrcApp=RRC&SrcAu

th=RRC&SID=E25NrRNiaYoQSDRCo1I&UT=WOS%3A000491484600035 

C7. Csaba LORINŢ, Ioan Alexandru BĂRBAT, (2015), The petrographic and geochemical analysis 

results of ground stone tools discovered in the early neolithic settlement from Soimus (Hunedoara 

County, Romania), 15th International Multidisciplinary Scientific GeoConference SGEM 2015, 

www.sgem.org, SGEM2015 Conference Proceedings, ISBN 978-619-7105-31-5 / ISSN 1314-2704, 

DOI: 10.5593/SGEM2015/B11/S1.060, June 18-24, 2015, Book1, Vol. 1, 477-484 pp; 

http://www.sgem.org/sgemlib/spip.php?article5280; 

Lucrări în reviste indexate Clarivate Analitics ISI WoS și în volume indexate Clarivate Analitics 

ISI WoS - ISI Proceedings 

Lucrări în reviste indexate Clarivate Analitics ISI WoS 

C1.  Lorinț Csaba, Eugen Traistă, Adrian Florea, Diana Marchiș, Sorin Mihai Radu, Aurelian 

Nicola, and Evelina Rezmerița, Spatiotemporal Distribution and Evolution of Air Pollutants Based 

on Comparative Analysis of Long-Term Monitoring Data and Snow Samples in Petroșani Mountain 

Depression, Romania, Sustainability, Volume 17, Issue 7, 3141, Published: Apr 2 2025; 

https://doi.org/10.3390/su17073141, https://1d10q92nh-y-https-www-webofscience-com.z.e-

nformation.ro/wos /woscc/full-record/WOS:0014657 30600001; 

C2.  Bogdanffy Lorand.; Lorinț Csaba, Nicola Aurelian, Development of a Low-Cost Traffic and 

Air Quality Monitoring Internet of Things (IoT) System for Sustainable Urban and Environmental 

Management, Sustainability 2025, 17, 5003. https://doi.org/10.3390/su17115003; 

https://www.mdpi.com/2071-1050 /17/11/5003. 

C3.  Rezmerita Evelina, Radu Mihai Sorin, Călămar Angelica-Nicoleta, Lorint Csaba, Florea 

Adrian, Nicola Aurelian, Urban Air Quality Monitoring in Decarbonization Context; Case Study - 

Traditional Coal Mining Area, Petros, ani, Romania, Sustainability 2022, 14 (13), 8165, Collection 

Air Pollution Control and Sustainable Development, Received: 20 May 2022 / Revised: 23 June 

2022 / Accepted: 1 July 2022 / Published: 4 July 2022; https://doi.org/10.3390/su14138165, 

https://www.mdpi.com/journal/sustainability 

C4.  Florea A., Lorint C., Danciu C., (2019), Particulate matters generated by Caprisoara tailing 

pond and their impact on air quality, Environmental Engineering and Management Journal, April 

2019, Vol. 18, No. 4, 803-810, Print ISSN: 1582-9596, eISSN: 1843-3707, 

http://www.eemj.icpm.tuiasi.ro/ 

C5.  Csaba R. Lorint, Grigore Buia, (2017), Romanian mining industry, assumptions of last 

decade and future insights, QUALITY-ACCESS TO SUCCESS, Volume: 18, Pages: 362-365, 

Supplement: 1, WOS:000417405000067, ISSN: 1582-2559; 

http://apps.webofknowledge.com.am.e-nformation.ro/ full_record.do?product=WOS&search_ 

mode=GeneralSearch&qid=30&SID=D6yP1AgEbcXoABe 3Adk& page=1&doc=4 

Lucrări în volume indexate  Clarivate Analitics ISI WoS - ISI Proceedings 

https://apps-webofknowledge-com.am.e-nformation.ro/InboundService.do?%20custo%20mersID=RRC&mode=FullRecord&IsProductCode=Yes&product=WOS&Init=Yes&Func=Frame&DestFail=http%3A%2F%2Fwww.webofknowledge.com&action=retrieve&SrcApp=RRC&SrcAuth=RRC&SID=E25NrRNiaYoQSDRCo1I&UT=WOS%3A000491484600035
https://apps-webofknowledge-com.am.e-nformation.ro/InboundService.do?%20custo%20mersID=RRC&mode=FullRecord&IsProductCode=Yes&product=WOS&Init=Yes&Func=Frame&DestFail=http%3A%2F%2Fwww.webofknowledge.com&action=retrieve&SrcApp=RRC&SrcAuth=RRC&SID=E25NrRNiaYoQSDRCo1I&UT=WOS%3A000491484600035
https://apps-webofknowledge-com.am.e-nformation.ro/InboundService.do?%20custo%20mersID=RRC&mode=FullRecord&IsProductCode=Yes&product=WOS&Init=Yes&Func=Frame&DestFail=http%3A%2F%2Fwww.webofknowledge.com&action=retrieve&SrcApp=RRC&SrcAuth=RRC&SID=E25NrRNiaYoQSDRCo1I&UT=WOS%3A000491484600035
https://apps-webofknowledge-com.am.e-nformation.ro/InboundService.do?%20custo%20mersID=RRC&mode=FullRecord&IsProductCode=Yes&product=WOS&Init=Yes&Func=Frame&DestFail=http%3A%2F%2Fwww.webofknowledge.com&action=retrieve&SrcApp=RRC&SrcAuth=RRC&SID=E25NrRNiaYoQSDRCo1I&UT=WOS%3A000491484600035
https://apps-webofknowledge-com.am.e-nformation.ro/InboundService.do?%20custo%20mersID=RRC&mode=FullRecord&IsProductCode=Yes&product=WOS&Init=Yes&Func=Frame&DestFail=http%3A%2F%2Fwww.webofknowledge.com&action=retrieve&SrcApp=RRC&SrcAuth=RRC&SID=E25NrRNiaYoQSDRCo1I&UT=WOS%3A000491484600035
http://www.sgem.org/sgemlib/spip.php?article5280
https://doi.org/10.3390/su17073141
https://1d10q92nh-y-https-www-webofscience-com.z.e-nformation.ro/wos%20/woscc/full-record/WOS:0014657%2030600001
https://1d10q92nh-y-https-www-webofscience-com.z.e-nformation.ro/wos%20/woscc/full-record/WOS:0014657%2030600001
https://doi.org/10.3390/su17115003
https://www.mdpi.com/2071-1050%20/17/11/5003
https://doi.org/10.3390/su14138165
https://www.mdpi.com/journal/sustainability
http://www.eemj.icpm.tuiasi.ro/
http://apps.webofknowledge.com.am.e-nformation.ro/%20full_record.do?product=WOS&search_%20mode=GeneralSearch&qid=30&SID=D6yP1AgEbcXoABe%203Adk&%20page=1&doc=4
http://apps.webofknowledge.com.am.e-nformation.ro/%20full_record.do?product=WOS&search_%20mode=GeneralSearch&qid=30&SID=D6yP1AgEbcXoABe%203Adk&%20page=1&doc=4


 

Lucrări în reviste şi volumele unor manifestări ştiinţifice indexate BDI: 

C8. Itu Răzvan Bogdan, Lorinț Csaba, Florea Adrian, Evaluation of the subsidence phenomenon in 

the context of closed underground coal mine units, Annals of the „Constantin Brancusi‖ University 

of Targu Jiu, Engineering Series , No. 3/2023, https://www.utgjiu.ro/rev_ing/pdf/2023-

3/05_r.b.%20itu,%20l.%20csaba,%20a.florea_evaluation%20of%20the 

%20subsidence%20phenomenon%20in%20the%20context%20of%20closed%20underground%20c

oal%20mine%20units.pdf; 

C9. Florea Adrian, Lorint Csaba, Danciu Ciprian, Marchis Diana, Lorand Bogdanffy, Computer-

aided design at the tailings dump – Livezeni colliery, MATEC Web of Conferences, Volume 389 

(2024), Article Number 00082, Published online 10 January 2024, DOI 

https://doi.org/10.1051/matecconf/202438900082; 

C10. Lorint Csaba, Danciu Ciprian, Traistă Eugen, Florea Adrian, Rezmerița Evelina, Aspects 

regarding the impact of cloth waste burning in the historical residential areas of the Petroșani 

municipality, MATEC Web of Conferences, Volume 389 (2024), Article Number 00083, Published 

online 10 January 2024, DOI https://doi.org/10.1051/matecconf/ 202438900083; 

C11. Lorinț Csaba, Traistă Eugen, And Florea Adrian, Proposals on establishing a methodology 

for the systematic analysis of energy coal mixtures in judicial practice, 9
th

 International Symposium 

on Occupational Health and Safety – SESAM 2019, October 3
rd

 2019, Petrosani, Romania, MATEC 

Web Conf., Volume 305, 2020, MATEC Web of Conferences 305, 00059 (2020), 9
th

 International 

Symposium on Occupational Health and Safety (SESAM 2019), DOI: 

10.1051/ matecconf/ 202030500059, DOI: https://doi.org/10.1051/matecconf/202030500059; 

https://www.matec-conferences.org /articles/matecconf/abs/2020/01/matecconf_sesam 

20_00059/matecconf_sesam20_ 00059.html 

C12. Danciu Ciprian, Toderas Mihaela, Marchiș Diana, Csaba Lorinț, Florea Adrian, Complex 

classification, chemical and geomechanical study of some ophiolitic rocks, for their use in 

constructions, Annals of the University of Petroșani, Mining Engineering, Vol. 21 (XLVII), ISSN 

1454-9174, Universitas Publishing House, Petroșani-România, 2020, pag. 5-16, 

https://www.upet.ro/annals/mining/pdf/Annals%20of%20UPET%20% 20Mining% 

20Engineering%20Vol% 2021-2020%20(XLVIII).pdf 

C13. Ciolea Daniela, Dunca Emilia, Buia Grigore, Lorinț Csaba, Danciu Ciprian, (2019), The use 

of pesticides in agriculture and the negative influence on human health and life, 19
th

 International 

Multidisciplinary Scientific GeoConference SGEM 2019, Conference Proceedings Volume 19, 

Issue 5.1, Section Ecology and Environmental Protection, ISBN 978-619-7408-84-3, ISSN 1314-

2704, DOI: 10.5593/sgem2019/5.1, pp. 761-768; https://www.sgem.org/; 

C14. Danciu Ciprian, Toderaș Mihaela, Lorinț Csaba, Florea Adrian, Characterization and 

classification of andesites of Criscior and Albini from southerm Apuseni Mountains, for 

capitalization, Annals of the University of Petroșani - Mining Engineering, vol. 19/2018, ISSN 

1454-9174, Ulrich's Periodicals Directory, ISSN 1454 – 9174;  EBSCO Publishing Inc.;  

Periodicals.ru;  Suweco;  Scipio, https://www.upet.ro/annals/mining/; (BDI) 

C15. Florea A., Lorinț C., Danciu C., (2018), Impact of mining industry on air quality in Rosiuta, 

Gorj county-Romania (Conference Paper), International Multidisciplinary Scientific GeoConference 

Surveying Geology and Mining Ecology Management, SGEMVolume 18, Issue 1.3, 2018, Pages 

473-480, 18
th

, International Multidisciplinary Scientific Geoconference, SGEM 2018; Albena; 

Bulgaria; 2 July 2018 through 8 July 2018; ISBN: 978-619-7408-37-9, ISSN: 1314-2704; DOI: 

10.5593/sgem2018/1.3/S03.061; https://www.sgem.org/index.php/elibrary?view= 

publication&task= show&id=290; 

https://www.utgjiu.ro/rev_ing/pdf/2023-3/05_r.b.%20itu,%20l.%20csaba,%20a.florea_evaluation%20of%20the%20%20subsidence%20phenomenon%20in%20the%20context%20of%20closed%20underground%20coal%20mine%20units.pdf
https://www.utgjiu.ro/rev_ing/pdf/2023-3/05_r.b.%20itu,%20l.%20csaba,%20a.florea_evaluation%20of%20the%20%20subsidence%20phenomenon%20in%20the%20context%20of%20closed%20underground%20coal%20mine%20units.pdf
https://www.utgjiu.ro/rev_ing/pdf/2023-3/05_r.b.%20itu,%20l.%20csaba,%20a.florea_evaluation%20of%20the%20%20subsidence%20phenomenon%20in%20the%20context%20of%20closed%20underground%20coal%20mine%20units.pdf
https://www.utgjiu.ro/rev_ing/pdf/2023-3/05_r.b.%20itu,%20l.%20csaba,%20a.florea_evaluation%20of%20the%20%20subsidence%20phenomenon%20in%20the%20context%20of%20closed%20underground%20coal%20mine%20units.pdf
https://doi.org/10.1051/matecconf/202438900082
https://doi.org/10.1051/matecconf/%20202438900083
https://doi.org/10.1051/matecconf/202030500059
https://www.upet.ro/annals/mining/pdf/Annals%20of%20UPET%20%25%2020Mining%25%2020Engineering%20Vol%25%202021-2020%20(XLVIII).pdf
https://www.upet.ro/annals/mining/pdf/Annals%20of%20UPET%20%25%2020Mining%25%2020Engineering%20Vol%25%202021-2020%20(XLVIII).pdf
https://www.sgem.org/
https://www.upet.ro/annals/mining/
https://www-scopus-com.am.e-nformation.ro/authid/detail.uri?authorId=56304524500&amp;eid=2-s2.0-85058816969
https://www-scopus-com.am.e-nformation.ro/authid/detail.uri?authorId=55971293600&amp;eid=2-s2.0-85058816969
https://www-scopus-com.am.e-nformation.ro/sourceid/21100274701?origin=recordpage
https://www-scopus-com.am.e-nformation.ro/sourceid/21100274701?origin=recordpage
https://www.sgem.org/index.php/elibrary?view=%20publication&task=%20show&id=290
https://www.sgem.org/index.php/elibrary?view=%20publication&task=%20show&id=290


C16. Csaba R. Lorinţ, Ioan Alexandru Bărbat, (2016), Local natural resources used by the early 

neolithic communities from south-western transylvania in ground stone tools, Romanian Journal of 

MINERAL DEPOSITS, Vol. 89, No. 1-2, ISSN 1220-5648; pp. 99-104; 

http://www.igr.ro/pdfs/RJMD%20-vol_89_1-2_2016.pdf; 

C17. Csaba R. Lorinţ, Maria Lazăr, Adrian Florea, (2015), Management of mining waste at Valea 

Arsului dump, Romania, ECOTERRA - Journal of Environmental Research and Protection, 

http://www.ecoterra-online.ro/ro/numarul12%281%29-2015/, Printed ISSN: 1584-7071, Online 

ISSN: 2248-3128, Volume 12, Issue 1, 12(1): pp. 50-60, http://www.ecoterra-

online.ro/files/1434356177.pdf; 

 

J. Lucrări publicate în ultimii 10 anii în reviste şi volume de conferinţe cu referenţi 

(neindexate)  

     - Selecție cu maximum 20 de lucrări în volume de conferințe  

D1. Adrian FLOREA, Csaba R. LORINȚ, Ciprian DANCIU, (2017), Environmental Aspects 

Regarding Particulate Matter Dispersion Generated By Tailing Pond Caprisoara From Jiu Valley – 

Romania, International Symposium on Occupational Health and Safety - SESAM 2017, 8th edition, 

Bucharest, October 19th 2017; Proceedings of the Symposium, Vol I, ISSN 1843 – 6226; 

http://sesam2017.insemex.ro/ 
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Nume Prenume: MARIAN Dacian-Paul 

Gradul didactic: Prof.univ.dr.habil. ing. 

Instituția unde este titular: Universitatea din Petroșani 

Facultatea: Mine 

Departamentul: Inginerie minieră, Topografie și Construcții 
 

 

L I S T A  

lucrărilor ştiinţifice  

 
 

 

A. Teza de doctorat/abilitare 

 

A1. Teză de doctorat - Analiza stabilităţii terenului de la suprafaţă sub influenţa exploatării 

stratelor de cărbuni cu înclinare mică şi medie din bazinul Văii Jiului, Universitatea din Petroşani, 

Coordonator științific: Prof.univ.dr.ing. COZMA Eugen, 2011, confirmat prin Ordinul Ministrului 

Educaţiei, Cercetării, Tineretului şi Sportului Nr. 6468 din 07 decembrie 2011, calificativul Foarte 

bine. 

A2. Teză de abilitare - Contribuții la monitorizarea, analiza și prognoza deformării terenurilor și 

construcțiilor aflate sub influența exploatării subterane, Domeniul MINE, PETROL ȘI GAZE, 

10.02.2023, Ordin al Ministrului Educației nr. 4387 din 30.04.2024. 

 

B. Cărţi si capitole în cărţi 

 

Cărți: 

B1. Vereş I.S., Filip L.O., Marian D.P., Ştefan N. – Tehnician topo cadastru [Tehnician 

topometrist] – Curs de iniţiere, Editura Universitas, Petroşani, 2011, ISBN 978-973-741-230-0, 

77p. 

B2. Marian D.P. – Urmărirea topografică şi analiza deformării suprafeţei terenului afectat de 

exploatarea subterană, Editura Universitas, Petroşani, 2012 ISBN 978-973-741-264-5, 184p. 

B3. Vereş I.S., Marian D.P., Ştefan N. – Topografie inginerească – îndrumător de laborator, 

Editura Universitas, Petroşani, 2012 ISBN 978-973-741-265-2, 102p. 

B4. Onica I., Marian D.P. – Aplicaţii ale metodei elementelor finite în analiza stabilităţii 

terenurilor şi structurilor subterane, Editura Universitas, Petroşani, 2016 ISBN 978-973-741-473-

1, 215p. 

B5. Marian D.P. – Întocmirea planurilor topografice, Editura Universitas, Petroşani, 2016 ISBN 

978-973-741-487-8, 106p. 

B6. Mihuț S., Marian D.P. – Stabilitatea golurilor rezultate în urma exploatării prin dizolvare a 

zăcămintelor de sare gemă și dirijarea controlată a prăbușirii rocilor din planșeul acestora, 

Editura Sfântul Ierarh Nicolae, 2019; ISBN 978-606-30-2645-4, 266p. 

B7. Marian D.P. – Întocmirea planurilor topografice – Îndrumător de laborator, Editura 

Universitas, Petroșani, 2019, ISBN 978-973-741-624-7, 123p. 

B8. Marian D.P. – Cartografie matematică – suport de curs, Editura Universitas, Petroșani, 2020, 

ISBN 978-973-741-726-8, 117p. 

B9. Marian D.P. – Urmărirea comportării terenurilor și construcțiilor afectate de exploatarea 

subterană - suport de curs, Editura Universitas, Petroșani, 2021, ISBN 978-973-741-819-7, 180p. 

B10. Marian D.P. – Stabilitatea terenului și structurilor de la suprafață și din subteran sub 

influența exploatării subterane a zăcămintelor de substanțe minerale utile, Editura Universitas, 

Petroşani, 2022 ISBN 978-973-741-875-3, 337p. 

B11. Marian D.P. – Tehnici și tehnologii utilizate în lucrările de topografie, geodezie și cadastru - 



suport de curs, Editura Universitas, Petroșani, 2022, ISBN 978-973-741-864-7, 232p. 

 

 Capitole în cărţi:  

B…. 

 

 

J. Lucrări indexate ISI/BDI 

 

Lucrări în reviste indexate Clarivate Analitics ISI WoS și în volume indexate Clarivate Analitics ISI WoS - ISI 

Proceedings 

Lucrări în reviste indexate Clarivate Analitics ISI WoS 

 

C1. Onica, I., Marian, D.P. - Ground surface subsidence as effect of underground mining of the thick coal seams in the Jiu 

Valley Basin, Archives of Mining Sciences, Vol. 57, nr. 3, Polonia 2012, pag. 547 – 577; ISSN: 0860-7001; DOI 

10.2478/v10267-012-0036-z (Factor de impact 0,35). 

http://mining.archives.pl/index.php/component/option,com_remository/Itemid,0/func,select/id,76/orderby,2/page,2/lang,en/ 

C2. Vereș I., Marian D.P., Fissgus K., Ștefan N. - Finite Element Analysis of Surface Subsidence for Establishing the 

Location of a Gas Pipeline, Modern Technologies for the 3rd Millennium (23-24 March, 2017 – Oradea, Romania); 

ISBN:978-88-87729-41-2;  

http://arhiconoradea.ro/Conferinta/Vol.2017/A323-FINAL.pdf 

C3. Marian R.R., Marian D.P. – Prognosis of Surface Deformation by the Influence Function Method in Terms of 

Paroseni Mine (Romania), Mining of Mineral Deposits, Vol. 12 (2018), Issue 2, pp. 63-67, ISSN 2415-3443. 

https://doi.org/10.15407/mining12.02.063 

C4. Marian D.P., Onica I., Marian R.R., Floarea D.A. - Finite Element Analysis of the State of Stresses on the Structures 

of Buildings Influenced by Underground Mining of Hard Coal Seams in the Jiu Valley Basin (Romania), Sustainability, 

Volume 12, Issue 4, 2020, pag. 1598, doi:10.3390/su12041598. (Factor de impact 2,592). 

https://www.mdpi.com/2071-1050/12/4/1598 

C5. Marian, D.P.; Onica, I. - Analysis of the Geomechanical Phenomena That Led to the Appearance of Sinkholes at the 

Lupeni Mine, Romania, in the Conditions of Thick Coal Seams Mining with Longwall Top Coal Caving, Sustainability 

2021, Vol. 13, Issue 11, 6449, https://doi.org/10.3390/su13116449, WOS:000660763100001 (Factor de impact 2,576). 
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adecvate condiţiilor geominiere, Universitatea din Petroșani, 1995 

A2.Teza de abilitare: Contribuţii la modelarea şi analiza stabilităţii terenurilor aflate sub 

influenţa excavaţiilor miniere subterane  şi  perfecţionarea sistemelor de exploatare a zăcămintelor 

de substanţe minerale utile, Universitatea din Petroșani, 2016 

 

B. Cărţi si capitole în cărţi publicate în ultimii 10 ani 

 

Cărți: 

B1. Onica,I. Hidrodinamica mediilor poroase. Fundamente teoretice, Ed.Universitas, Petroşani, 

2016, ISBN 978-973-741-503-5, 206 pag. 

B2. Onica,I. Introducere în modelarea cu elemente finite. Stabilitatea excavaţiilor miniere, 

Ed.Universitas, Petroşani, 2016, ISBN 978-973-741-509-7, 293 pag. 

B3. Onica,I. Exploatări miniere, Ed.Universitas, Petroşani, 2016, ISBN 978-973-741-471-7, 

395 pag. 

B4. Onica,I., Goldan,T., Mihăilescu,V. Exploatări miniere subterane - ghid pentru  proiectul de diplomă, 

Ed.Universitas, Petroşani, 2016, ISBN 978-973-741-472-4, 75 pag. 

B5. Onica,I., Marian, D.P. Aplicaţii ale metodei elementelor finite în analiza stabilităţii  terenurilor şi 

structurilor subterane, Ed.Universitas, Petroşani, 2016, ISBN 978-973-741-473-1, 186 pag. 

 

 Capitole în cărţi:  

B6. 

 

K. Lucrări indexate ISI/BDI publicate în ultimii 10 ani  

 

Lucrări în reviste indexate Clarivate Analitics ISI WoS și în volume indexate Clarivate Analitics 

ISI WoS - ISI Proceedings 

Lucrări în reviste indexate Clarivate Analitics ISI WoS 

C1.Marian, D.P., Onica, I. Analysis of the Geomechanical Phenomena That Led to the Appearance 

of Sinkholes at the Lupeni Mine, Romania, in the Conditions of Thick Coal Seams Mining with 

Longwall Top Coal Caving, Sustainability 2021, Vol. 13, Issue 11, 6449, doi.org/10.3390 

/su13116449,  ISSN 2071-1050 (Factor de impact 2,576) 

 C2.Marian D.P., Onica I., Marian R.R., Floarea D.A. - Finite Element Analysis of the State of 

Stresses on the Structures of Buildings Influenced by Underground Mining of Hard Coal Seams in 

the Jiu Valley Basin (Romania), Sustainability, Volume 12, Issue 4, 2020. 

https://doi.org/10.3390


C4. Marian R.R., Marian D.P., Onica I., 3D Finite Element Analysis of Deformation of Buildings 

Located in Areas Affected by Underground Mining, Proceeding of the 18
th

 International 

Multidisciplinary Scientific Geo-Conference & EXPO - SGEM 2018, Sofia, Bulgaria, ISBN 978-

619-7408-37-9, ISSN: 1314-2704, Volume 18, Issue 1.3. DOI:10.5593/sgem2018/1.3. 

C5.Lupuleac,F.R., Cozma,E., Onica, I., Considerations regarding the application of the 

exploatation method with undermined bank at the exploaitation of thick layers of coal in the Jiu 

Valley, Proceeding of the 16
th

 International Multidisciplinary Scientific Geo-Conference & EXPO - 

SGEM 2016, Sofia, Bulgaria, June 16-25 2016, ISSN: 1314-2704, pag. 189-195.  

 http://www.sgem.org/sgemlib/spip.php?article7105&lang=en 

C6.Lupuleac,F.R., Cozma,E., Onica, I., The evolution of the coal extraction in the Jiu Valley in the 

context of applying the restructuring programs starting with 1990, Proceeding of the 16
th

 

International Multidisciplinary Scientific Geo-Conference & EXPO - SGEM 2016, Sofia, Bulgaria, 

June 16-25 2016, ISSN: 1314-2704, pag. 889-896.   

http://www.sgem.org/sgemlib/spip.php?article7105&lang=en 

C7. Floarea, D., Marian D.P., Onica I., Cozma E., Marian R.R., Using Numerical Modelling in the 

Analysis of Surface Deformation as Effect of Underground Mining of Coal Seams, at Paroşeni 

Mine, Romania, Proceeding of the 16
th

 International Multidisciplinary Scientific Geo-Conference & 

EXPO - SGEM 2016, Sofia, Bulgaria, June 16-25 2016, ISSN: 1314-2704., 

http://www.sgem.org/sgemlib/spip.php?article7105&lang=en 

 

Lucrări în reviste şi volumele unor manifestări ştiinţifice indexate BDI: 

 

C8. Marian, D.P., Onica, I., Excavation of the Refuge Incline, Between Horizons +226m and 

+190m, the Western Wing, from Ocnele Mari Rock Salt Mine, Annals of the University of Petrosani, 

Mining Engineering, 25 (2024), pp.15-26. 

C9. Curoș, A., Onica, I., Bud, I., Analysis of Protected Areas Impacted by Mining Perimeters in the 

Baia Mare Region, Annals of the University of Petrosani, Mining Engineering, 25 (2024),  pp.27-

41. 

C10. Popescu, L., Marian, D.P., Onica, I., Study of the Pillars in the Vicinity of the Victoria Mine - 

Slănic Prahova Saline, by Using the Geophysical Ground Penetrating Radar, Annals of the 

University of Petrosani, Mining Engineering, 25 (2024),  pp.42-53. 

C11. Mureșan, F., Onica, I., Bud, I., The Ownership Right of Mineral Resources in Romania 

Revista Minelor – Mining Revue, vol. 31, issue 1 / 2025, pp.67-76. 

C12. Marian,D.P., Onica,I., Postolachi,B., Popescu,L., Trandafir,D., Exploitation Below +193m 

Elevation of The Rock Salt Deposit from Slănic Prahova Saline, Revista Minelor – Mining Revue, 

vol. 31, issue 1 / 2025, pp.12-29. 

C13.Postolachi, B., Marina, O., Marian, D.P., Onica, I., The Influence of Horizon XIV's 

Exploitation on the Stability of Surface at Slănic Prahova Mine, Revista Minelor – Mining Revue, 

Vol. 29, Issue 2, 2023,  pp. 10-22. 

C14.Marina, O., Postolachi, B., Marian, D.P., Onica, I., Prognosis of Ground Surface Deformation 

of the Victoria Mine –Slănic Prahova Saline, SESAM 2023, 11th EDITION, 18th of October 2023. 

C15.Postolachi, B., Marina, O., Marian, D., Onica, I. (2023), The influence of the exploitation of the 

XIV horizon on the stability of the Cantacuzino Mine - Slănic Prahova Saline, Proceedings of 

SESAM. 

doi:10.3390/su12041598. (Factor de impact 2,592). 

C3. Onica,I., Viorel Mihăilescu,V., Andrioni,F. Economical optimization of the mechanized 

longwall faces with top coal caving mining, in horizontal slices, Archives of Mining Sciences, Vol. 

61 (2016), No 3, p. 651–676, DOI 10.1515/amsc-2016-0046.  IF: 0.448  http://archiwum.img-

pan.krakow.pl/index.php/AMS/article/download/842/710 http://mining.archives.pl , Archives of 

Mining Sciences 

Lucrări în volume indexate  Clarivate Analitics ISI WoS - ISI Proceedings 

http://www.sgem.org/sgemlib/spip.php?article7105&lang=en
http://www.sgem.org/sgemlib/spip.php?article7105&lang=en
http://www.sgem.org/sgemlib/spip.php?article7105&lang=en
https://doi.org/10.3390/su12041598


C16.Postolachi, B., Marina, O., Marian, D.P., Onica, I., The Influence of Horizon XIV's 

Exploitation on the Stability of Surface at Slănic Prahova Mine, Revista Minelor – Mining Revue, 

Vol. 29, Issue 2, 2023,  pp. 10-22. 

C17.Marian D.P., Onica I., Exploitation of the polymetallic Antonio ore body, from  Băița Plai 

Mine, Revista Minelor, Vol. 28, Nr. 4, 2022. 

C18.Marian D.P., Onica I., Marina O., Analysis of the influence of the vertical coaxiality of the 

pillars on the stability of the resistance structures, from the Ocnele Mari Saline, Revista Minelor, 

Vol. 28, Nr. 4, 2022. 

C19.Marian, D.P., Onica, I., Finite element modeling of the stability of rooms and resistance 

structures from the Cantacuzino mine, INTERNATIONAL MULTIDISCIPLINARY SYMPOSIUM 

"UNIVERSITARIA SIMPRO 2021", 27-28 May, 2021. 

C20.Marian, D.P., Onica, I., Numerical modeling of the stability of the resistance structures from 

Ocnele Mari salt mine using the finite element method, Annals of the University of Petrosani – 

Mining Engineering, Vol. 22/2021, pag.113-126. 

C21.Marian, D.P., Onica, I., Land surface subsidence under the influence of the underground 

mining of the Ocnele Mari rock salt deposit, Annals of the University of Petrosani – Mining 

Engineering, Vol. 22/2021, pag.41-52. 

C22.Marian D.P., Onica I., Analysis of the stability of the rooms and resistance structures at the 

Ocnele Mari – Cocenești salt mine, based on safety factor, Annals of the University of Petrosani – 

Mining Engineering, Vol. 22/2021, pag. 99-112. 

C23.Marian, D.P., Onica, I., Improving the Stability of the Directional Room G 31-33, Horizon 210 

- East, Ocnele Mari-Coceneṣti Salt Mine, By Reinforcement with Anchors and Shotcrete, Revista 

minelor, Vol. 27, nr. 4/2021, pag. 19-27. 

C24.Onica, I., Marian, D.P., Mihăilescu, V., Improving technical-economical performance at Praid 

Salt Mine by way of salt combine mechanized exploitation, Revista minelor, Vol. 27, nr. 3/2021, 

pag.17-29. 

C25.Onica, I., Marian, D.P., Marina, O., Monitoring and forecasting of surface deformation at 

Victoria and Cantacuzino mines, Revista minelor, Vol. 27, nr. 2/2021, pag.14-29. 

C26.Marian, D.P., Onica, I. Finite element modelling of the stability of underground mining 

excavations at old mines – Slănic salt mine, Revista minelor, Vol.27, No.1, 2021, pag. 12-23. 

https://issuu.com/revmin/docs/nr1ro2021 

C27.Marian D.P., Onica I., Postolachi B., Analysis of the main factors that led to deformation and 

cracking of the ceilings between the mining levels of Cantacuzino Mine - Slănic Saline, Revista 

minelor, Vol. 26, nr. 3/2020; https://issuu.com/revmin/docs/nr3ro2020 

C28.Onica, I., Marian, D.P., Marina, O. ,Monitoring and Prognosis of Surface Subsidence from the 

Old Mines – Slănic Saline, Annals of the University of Petroşani, Mining Engineering, 21, 2020, 

pag.68-85. https://www.upet.ro/annals/mining/pdf/Annals%20Mining%202020%20v1.pdf 

C29.Marian, D.P., Onica, I. , Possibilities to Consolidate the Underground Mining Excavations 

Marked by Instability at the Slanic Prahova Salt Mine, Annals of the University of Petroşani, 

Mining Engineering, 21, 2020, pag.100-115. 

https://www.upet.ro/annals/mining/pdf/Annals%20Mining%202020%20v1.pdf 

C30.Marian, D.P., Onica, I. - Analysis of the Behavior of the Resistance Structures from the 

Cantacuzino Mine, Based on the Displacement Measurements,  Annals of the University of 

Petroşani, Mining Engineering, 21, 2020, pag.116-130. 

https://www.upet.ro/annals/mining/pdf/Annals%20Mining%202020%20v1.pdf 

C31.Marian D.P., Onica I., Mihuţ S., Analiza prin modelare numerică în 2D a stabilităţii unei 

caverne de dizolvare, rezultată în urma exploatării sării la Ocnele Mari, Romania, Revista minelor, 

Vol. 25, nr. 2/2019;https://issuu.com/revmin/docs/nr2ro2019. 

https://issuu.com/revmin/docs/nr1ro2021
https://issuu.com/revmin/docs/nr3ro2020
https://www.upet.ro/annals/mining/pdf/Annals%20Mining%202020%20v1.pdf
https://www.upet.ro/annals/mining/pdf/Annals%20Mining%202020%20v1.pdf
https://www.upet.ro/annals/mining/pdf/Annals%20Mining%202020%20v1.pdf
https://issuu.com/revmin/docs/nr2ro2019


C32.Onica,I.,  Cozma,E. Analysis of geo-mechanic phenomenon that led to the collapse of setup 

entry of top coal caving longwall mining, from Pan.7C, Coal seam no.3, Block IV, Lupeni mine,  

on 10.05.2017, Annals of the University of Petroşani, Mining Engineering, 19 (2018), ISSN: 1454-

9174, pag.14-27. (revistă categoria B+, cod CNCSIS 22; MKPERIODICA - Rusia, ULRICH‘S - 

Germania şi EBSCO Publishing Inc. – SUA; SUWECO – Cehia). 

http://www.ulrichsweb.com/ulrichsweb/ulrichsweb_news/ulrichslb3u.asp 

C33.Floarea,D.A., Onica,I., Marian,D.P., Studiul comportării clădirilor situate în zona de influenţă 

a exploatării stratelor groase de cărbuni din bazinul minier Valea Jiului, prin modelarea cu 

elemente finite în 3D,  Annals of the University of Petroşani, Mining Engineering, 19 (2018), ISSN: 

1454-9174,  (revistă categoria B+, cod CNCSIS 22; MKPERIODICA - Rusia, ULRICH‘S - 

Germania şi EBSCO Publishing Inc. – SUA; SUWECO – Cehia). 

http://www.ulrichsweb.com/ulrichsweb/ulrichsweb_news/ulrichslb3u.asp 

C34.D.A., Floarea, I., Onica, D.P., Marian, D.P., Analiza cu elemente finite în 3D a stabilităţii 

terenului afectat de exploatarea subterană, în perimetrul minier Paroşeni, în vederea amplasării 

unei conducte principale de gaz, Revista Minelor, Nr.1/2018, 

www.upet.ro/revista/revistaminelor.html). 

C35. Onica, I., Hanna, C., Tiered Powered Supports in Longwall Faces – new Trends in the Thick 

Coal Seams Mining Annals of the University of Petroşani, Mining Engineering, 18 (2017), pag.5, 

ISSN: 1454-9174 (revistă categoria B+, cod CNCSIS 22; MKPERIODICA - Rusia, ULRICH‘S - 

Germania şi EBSCO Publishing Inc. – SUA; SUWECO – Cehia). 

http://www.ulrichsweb.com/ulrichsweb/ulrichsweb_news/ulrichslb3u.asp 

C36. Floarea, D.A., Onica, I., Marian, D.P., Monitoring Surface Land Deformation and Analysis of 

Data for Lupeni Mine, Mining Engineering, 18 (2017), pag.50, . ISSN: 1454-9174, (revistă 

categoria B+, cod CNCSIS 22; MKPERIODICA - Rusia, ULRICH‘S - Germania şi EBSCO 

Publishing Inc. – SUA; SUWECO – Cehia). 

http://www.ulrichsweb.com/ulrichsweb/ulrichsweb_news/ulrichslb3u.asp 

C37. Floarea, D.A., Onica, I., Marian, D.P. , 3D Finite Element Modeling of the Land Stability 

Affected by the Underground Mining of the Coal Seams from the Jiu Valley, Annals of UP, Mining 

Engineering, 18 (2017), pag.61, ISSN: 1454-9174 (revistă categoria B+, cod CNCSIS 22; 

MKPERIODICA - Rusia, ULRICH‘S - Germania şi EBSCO Publishing Inc. – SUA; SUWECO – 

Cehia).http://www.ulrichsweb.com/ulrichsweb/ulrichsweb_news/ulrichslb3u.asp 

C38. Marian,D.P., Onica,I., Marian,R.R.,Floarea,D.A., Surface subsidence prognosis using the 

influence function method in the case of Livezeni Mine, Revista minelor 1/2017, 

pag.9(www.upet.ro/revista/revistaminelor.html). 

C39. Floarea.D.A., Onica,I., Marian,D.P., Marian,R.R., Stability building analysis in the Jiu Valley 

top coal caving mining conditions, using 3D finite element method, Revista minelor 2/2017, 

pag12(www.upet.ro/revista/revistaminelor.html). 

C40. Floarea, D.A., Onica,I., Marian,R.R., Surface deformation prognosis in the case of Paroșeni 

Mine using the profile functionand the 3D finite element method, Revista minelor 4/2017, pag.7, 

(www.upet.ro/revista/revistaminelor.html). 

C41. Onica, I., Strain and Stress Analysis of the Support Structures of Ocna Dej Saline, Level 

+157m, Mining Revue, Vol.21, No. 3/2016, pag. 2-7, ISSN-L 1220-2053/ISSN 2247-8590, EBSCO 

Publishing USA, B+,http://www.upet.ro/revistaminelor/arhiva/rmpdf2016/nr3ro.html 

 

 

L. Lucrări publicate în ultimii 10 anii în reviste şi volume de conferinţe cu referenţi 

(neindexate)  

     - Selecție cu maximum 20 de lucrări în volume de conferințe  

 

http://www.ulrichsweb.com/ulrichsweb/ulrichsweb_news/ulrichslb3u.asp
http://www.ulrichsweb.com/ulrichsweb/ulrichsweb_news/ulrichslb3u.asp
http://www.upet.ro/revista/revistaminelor.html
http://www.ulrichsweb.com/ulrichsweb/ulrichsweb_news/ulrichslb3u.asp
http://www.ulrichsweb.com/ulrichsweb/ulrichsweb_news/ulrichslb3u.asp
http://www.ulrichsweb.com/ulrichsweb/ulrichsweb_news/ulrichslb3u.asp
http://www.upet.ro/revista/revistaminelor.html
http://www.upet.ro/revista/revistaminelor.html
http://www.upet.ro/revista/revistaminelor.html
http://www.upet.ro/revistaminelor/arhiva/rmpdf2016/nr3ro.html


D1. Popescu Laurențiu, Ilie Onica, Dacian Paul Marian, Structural Assessment of the Trotuș Mine 

in Târgu Ocna Using Ground Penetrating Radar: Geological Correlations and Risk Zones, The 9th 

Balkanmine Congress, 09-10, 2025, Petroșani, Romania, in Proceedings of the Balkanmine 

Congress. 

 

L. Brevete obţinute în întreaga activitate 

 

E1. Iliaş,N., Zamfir,V., Andraş,I., Şpurigan,A., Graur,L., Onica,I., Sarca,A., Herniak,V., 

Gruneanţu,I., Radu,S. Combină minieră, Brevet de inv. RO105305-A / 30.10.1992 (ISI Web 

of Knowledge: Lignit elongated seams mining – has hydraulically powered reversible vertical 

cylindrical drum moving along seam, 

 http://pcs.isiknowledge.com/uml/uml_view.cgi?product_sid=S21Hg36Nf4MIpIfmMIG&p... 

). 

E2. Iliaş,N., Andraş,I., Onica,I., Chiril,G. Procedeu de exploatare cu subminare a stratelor 

groase de cărbune şi susţinere mecanizată pentru aplicarea procedeului, Brevet de inv. 

RO105304 –A / 30.10.1992 (ISI Web of Knowledge: Thick coal seams mechanical support 

with leveller – based on shallow steps cut below mine workings facilitating driving,  

http://pcs.isiknowledge.com/uml/uml_view.cgi?product_sid=S21Hg36Nf4MIpIfmMIG&p... 

). 

E3. Iliaş,N., Zamfir,V., Gruneanţu,I., Andraş,I., Gâf-Deac,I., Onica,I., Radu,S., Radu,O., 

Costache,S. Metodă şi secţie de susţinere a fronturilor de abataj, Brevet de inv. RO106440 

B1 /30.04.93 (ISI Web of Knowledge: Mine face support section with a main beam – gives 

variable support width via bolted traverse beams and scraper System 

 http://pcs.isiknowledge.com/uml/uml_view.cgi?product_sid=S21Hg36Nf4MIpIfmMIG&p... 

). 

E4. Onica,I. Procedeu de exploatare cu subminare a stratelor groase de cărbune şi susţinere 

mecanizată pentru aplicarea procedeului, Brevet de inv. 93430 / 27.07.1987. 

E5. Onica,I. Drăgan,D. Maşină pentru susţinerea cu bolţari a lucrărilor miniere orizontale, 

Brevet de inv. 91535 / 28.11.1989. 

E6. Onica,I. Sclerometru electromagnetic cu recul, Brevet de inv. 91201 / 30.08.1986. 

E7. Onica,I. Burdea,I. Dispozitiv de montat elemente prefabricate de susţinere a lucrărilor 

miniere orizontale săpate cu combina, Brevet de inv. 90477 / 30.05.1986.  
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L I S T A  

lucrărilor ştiinţifice  

 
 

 

A. Teza de doctorat/abilitare 

 

A1. Cercetări referitoare la caracterizarea comportamentului reologic al rocilor din bazinul Valea 

Jiului şi implicaţiile acestuia în asigurarea stabilităţii lucrărilor miniere orizontale principale, 

Universitatea din Petroşani, 1999, domeniul Mine, Petrol şi Gaze 

A2. Cercetări şi rezultate în stabilitatea lucrărilor miniere subterane, Tezǎ de abilitare, 

Universitatea din Petroşani, 2016, domeniul Mine, Petrol şi Gaze 

 

B. Cărţi si capitole în cărţi publicate în ultimii 10 ani 

 

Cărți: 

B1. Toderas Mihaela Mecanica rocilor, pământurilor şi construcţii subterane. Editura Universitas, 

Petroşani, ISBN 978-973-741-381-9, 1167 pg., Vol.II, ISBN 978-973-741-383-3, 516 pg., 2014 

B2. Toderas Mihaela, Mecanica rocilor, pământurilor şi construcţii subterane. Editura 

Universitas, Petroşani, ISBN 978-973-741-381-9, 1167 pg., Vol.I, ISBN 978-973-741-382-6, 651 

pg., 2014 

B3. Toderas Mihaela, Ghid de proiectare a lucrărilor miniere subterane. Editura Universitas, 

Petroşani. ISBN 978-973-741-432-8, 214 pg., 2015. 

B4. Toderas Mihaela, Construcţii miniere subterane – Culegere de probleme. Editura Universitas, 

Petroşani. ISBN 978-973-741-431-1, 232 pg., 2015. 

B5. Toderas Mihaela, Rocks rheology in the stability of underground mining works. Study case: 

Sedimentary rocks from Jiu Valley, Romania. Saarbrücken, Germany - Scholars' Press International 

Publishing House, Lambert Academic Publishing, OmniScriptum GmbH & Co. KG Germany, 

ISBN 978-3-639-76796-4. 549 pg., 2015. 

B6. Toderas Mihaela, Cercetări şi rezultate în stabilitatea lucrărilor miniere subterane. Editura 

Universitas, Petroşani, ISBN 978-973-741-486-1, 2016, 343 pg. 

B7. Toderas Mihaela, Danciu Ciprian - Stability analysis methods of underground mining works. 

Lambert Academic Publishing. International Publishing House, OmniScriptum Management 

GmbH, Bahnhofstraße 28, D-66111 Saarbrücken, ISBN 978-620-2-19847-9 , 380 pg., 2017 

B8. Toderas Mihaela, Danciu Ciprian – Geomechanical assessment model of rocks. Model to 

Assess the Quality of Rocks. Lambert Academic Publishing. International Publishing House, 

OmniScriptum Management GmbH, Bahnhofstraße 28, D-66111 Saarbrücken. ISBN 978-613-9-

98185-4; 2018, pg. 688 

B9. C. Danciu, M. Toderas, Mecanica rocilor si geologie inginereasca. Caiet de lucrari practice. Editura 

Universitas, Petroşani. ISBN 978-973-741-665-0, 214 pg., 2019 

B.10. M. Toderaş, Constructii miniere subterane. Vol. I – II. Editura Universitas, Petroşani, 2021, 1266 

pg., ISBN general 978-973-741-806-7, Vol. I - ISBN 978-973-741-807-4, 558 pg.; Vol. II - ISBN 978-

973-741-808-1, 708 pg. 

 



 Capitole în cărţi internationale:  

B11. Toderas Mihaela, Danciu Ciprian – Emphasizing the Safety, Health and Hazards Related to 

Using of Sprayed Concrete in Underground Mining Works. Book Chapter in Recent 

Developments in Engineering Research. Vol.10.  SCIENCEDOMAIN UK Book Publisher 

International London, UK & West Bengal, India. Published December 31, 2020. DOI: 

10.9734/bpi/rder/v10, pg.153. ISBN: 978-81-949988-1-5, eBook ISBN: 978-93-90516-95-7. DOI: 

https://doi.org/10.9734/bpi/rder/v10  

https://bp.bookpi.org/index.php/bpi/catalog/book/370 

B12. Toderas Mihaela, Danciu Ciprian – Geomechanical assessment model of rocks quality. 

Book Chapter in Current Approaches in Science and Technology Research Vol. 1.  DOI: 

10.9734/bpi/castr/v1 SCIENCEDOMAIN UK Book Publisher International, London, UK & West 

Bengal, India. Editor Dr. Essam A. Makky, 24 May 2021, Page 55-87 

https://www.bookpi.org/bookstore/product/current-approaches-in-science-and-technology-research-

vol-1/   

https://stm.bookpi.org/CASTR-V1/issue/view/132  https://doi.org/10.9734/bpi/castr/v1/7847D   

ISBN-13 (15)  978-93-90149-96-4 (Print); 978-93-90149-97-1 (eBook); Published May 24, 2021 

https://stm.bookpi.org/CASTR-V1/article/view/1336 ; DOI: 10.9734/bpi/castr/v1 
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Facultatea de Agricultură din cadrul Universității de Științe Agricole și Medicină Veterinară a 

Banatului ‖Regele Mihai I al României‖ din Timișoara 

https://issuu.com/revmin/docs/nr3ro2020
https://issuu.com/revmin/docs/nr3en2020
https://doi.org/10.1051/matecconf/202030500067
https://www.matec-conferences.org/articles/matecconf/pdf/2020/01/matecconf_sesam20_00067.pdf
https://www.matec-conferences.org/articles/matecconf/abs/2020/01/matecconf_sesam20_00067/matecconf_sesam20_00067.html
https://www.matec-conferences.org/articles/matecconf/abs/2020/01/matecconf_sesam20_00067/matecconf_sesam20_00067.html
https://www.matec-conferences.org/articles/matecconf/abs/2020/01/matecconf_sesam20_00067/matecconf_sesam20_00067.html
https://www.sgem.org/index.php/elibrary?view=publication&task=show&id=5213
https://sgemworld.at/sgemlib/spip.php?article11949
https://sgemworld.at/sgemlib/spip.php?article11953
http://web.a.ebscohost.com/abstract?direct=true&profile=ehost&scope=site&authtype=crawler&jrnl=20661843&AN=127056228&h=dj4xhyuH6fFrSslwkhMq4vQdj9objr1cDFRHRdT5ynrpbWYyVqYtFNLACieCzXgahDy5MP8Y8ZfADc2c4h8Cww%3d%3d&crl=c&resultNs=AdminWebAuth&resultLocal=ErrCrlNotAuth&crlhashurl=login.aspx%3fdirect%3dtrue%26profile%3dehost%26scope%3dsite%26authtype%3dcrawler%26jrnl%3d20661843%26AN%3d127056228
http://web.a.ebscohost.com/abstract?direct=true&profile=ehost&scope=site&authtype=crawler&jrnl=20661843&AN=127056228&h=dj4xhyuH6fFrSslwkhMq4vQdj9objr1cDFRHRdT5ynrpbWYyVqYtFNLACieCzXgahDy5MP8Y8ZfADc2c4h8Cww%3d%3d&crl=c&resultNs=AdminWebAuth&resultLocal=ErrCrlNotAuth&crlhashurl=login.aspx%3fdirect%3dtrue%26profile%3dehost%26scope%3dsite%26authtype%3dcrawler%26jrnl%3d20661843%26AN%3d127056228
http://web.a.ebscohost.com/abstract?direct=true&profile=ehost&scope=site&authtype=crawler&jrnl=20661843&AN=127056228&h=dj4xhyuH6fFrSslwkhMq4vQdj9objr1cDFRHRdT5ynrpbWYyVqYtFNLACieCzXgahDy5MP8Y8ZfADc2c4h8Cww%3d%3d&crl=c&resultNs=AdminWebAuth&resultLocal=ErrCrlNotAuth&crlhashurl=login.aspx%3fdirect%3dtrue%26profile%3dehost%26scope%3dsite%26authtype%3dcrawler%26jrnl%3d20661843%26AN%3d127056228
http://web.a.ebscohost.com/abstract?direct=true&profile=ehost&scope=site&authtype=crawler&jrnl=20661843&AN=127056228&h=dj4xhyuH6fFrSslwkhMq4vQdj9objr1cDFRHRdT5ynrpbWYyVqYtFNLACieCzXgahDy5MP8Y8ZfADc2c4h8Cww%3d%3d&crl=c&resultNs=AdminWebAuth&resultLocal=ErrCrlNotAuth&crlhashurl=login.aspx%3fdirect%3dtrue%26profile%3dehost%26scope%3dsite%26authtype%3dcrawler%26jrnl%3d20661843%26AN%3d127056228
http://web.a.ebscohost.com/abstract?direct=true&profile=ehost&scope=site&authtype=crawler&jrnl=20661843&AN=127056228&h=dj4xhyuH6fFrSslwkhMq4vQdj9objr1cDFRHRdT5ynrpbWYyVqYtFNLACieCzXgahDy5MP8Y8ZfADc2c4h8Cww%3d%3d&crl=c&resultNs=AdminWebAuth&resultLocal=ErrCrlNotAuth&crlhashurl=login.aspx%3fdirect%3dtrue%26profile%3dehost%26scope%3dsite%26authtype%3dcrawler%26jrnl%3d20661843%26AN%3d127056228


C64. Toderaş, M., Analysis Of Stress State In Slope Wall To Exploitation In Cetate Quarry - Rosia 

Montana. 17
th

 International Multidisciplinary Scientific GeoConference SGEM 2017, 

www.sgem.org, SGEM2017 Conference Proceedings, ISBN 978-619-7105-00-1 / ISSN 1314-2704, 

Bulgaria. Section "Exploration and Mining", 29 June – 5 July, 2017, Vol. 17, Issue 13, 85-92 pp. 

DOI: 10.5593/sgem2017/13/S03.012 

C65. Mihaela Toderas, Andreea Ionica, Greening solutions of Gura Rosiei Tailing Dam.  

International Journal of Environmental Science. Volum 2, 2017. ISSN: 2367-8941, pg. 80 – 83. 

http://www.iaras.org/iaras/journal/ijes 

C66. M. Toderas, C. Danciu, Assessment Of The Influence Of Breakage Strength Rocks By Cox 

Method. The Annals of ―Dunarea de Jos‖ University of Galati Fascicle IX. Metallurgy and Materials 

Science No. 4 - 2016, ISSN 1453 – 083X, pg.29 - 38, www.fascicula9.ugal.ro/archive 

http://eds.b.ebscohost.com/abstract?site=eds&scope=site&jrnl=1453083X&AN=130367264&h=PB

WTTQhEW3pPqykXIXCSm0FbgjtVSdB74Wsygo8lhluhHdd7yWWw%2fSXiPWLHHklqLwAqN

xCmXWJPyjt%2bLmSEPw%3d%3d&crl=c&resultLocal=ErrCrlNoResults&resultNs=Ehost&crlha

shurl=login.aspx%3fdirect%3dtrue%26profile%3dehost%26scope%3dsite%26authtype%3dcrawler

%26jrnl%3d1453083X%26AN%3d130367264 

C67. M. Toderas, C. Danciu, Static And Dynamic Analysis Of Stress And Deformations Of 

Răstoliţa Dam. The Annals of ―Dunarea de Jos‖ University of Galati Fascicle IX. Metallurgy and 

Materials Science No. 4 - 2016, ISSN 1453 – 083X, pg. 39 - 47,  www.fascicula9.ugal.ro/archive 

C68. M. Toderas, C. Danciu - Analysis Possibilities of Rocks Breakage by Means of Proportional 

Hazard Regression. 7
th

 International Multidisciplinary Symposium „Sustainable Development 

through Quality and Innovation in Engineering and Research‖ SIMPRO 2016, Universitatea din 

Petroşani. 14 Octombrie 2016. Pg.299-302. ISSN–L 1842 – 4449; ISSN 2344 – 4754. Quality-

Access to Success, 18 (S1), January 2017, pg.230-233 

 

 

M. Lucrări publicate în ultimii 10 anii în reviste şi volume de conferinţe cu referenţi 

(neindexate)  

     - Selecție cu maximum 20 de lucrări în volume de conferințe  

 

D1. Băbuţ, G.B., Moraru, R.I., Toderaş, M.,  Popescu-Stelea, M, Synopsis, goals and depiction of 

occupational risk analysis tools applied in Jiu Valley collieries, Proceedings of the 7th International 

Symposium „Ocupational health and safety - SESAM 2015‖, Volume 1, pp. 20-29, National 

Institute for Research and Development in Mine Safety and Protection to Explosion - INSEMEX  

Petroşani, Poiana Braşov, Romania, 30.09-02.10.2015 (INSEMEX Publishing House; ISSN 1843-

6226; http://sesam2015.insemex.ro/). 
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lucrărilor ştiinţifice  

 

 

A. Teza de doctorat/abilitare 

 

A1. Ramura de Ştiinţă Tehnică, specializarea Topografie minieră, anul 1999, titlul tezei: Orientarea 

lucrărilor topografice subterane în condițiile impuse de factorii de proiectare a lucrărilor miniere 

și de importanța lor în procesul  tehnologic. 

A2.  Domeniul Mine, Petrol si Gaze, anul 2018, titlul tezei: Analiza și îmbunătățirea preciziilor și 

metodelor de determinare topografică în lucrări miniere de suprafață și subterane 

 

B. Cărţi si capitole în cărţi publicate în ultimii 10 ani 

 

Cărți: 

B4. Vereș, I.S. - Evaluarea calității lucrărilor topografice - Editura Universitas Petroşani, 2017, 90 

pag. ISBN 978-973-741-530-1 

B5. Filip, L.; Vereș, I.S.; Dima, N. - Teoria prelucrarii marimilor masurate - Editura Universitas 

Petroşani, 2021, 488 pag. ISBN 978-973-741-771-8 

B6. Veres I.S., Larisa Ofelia Filip - Metode de prelucrare a măsurătorilor. Editura Universitas 

Petroşani, 2017, 133 pag.  ISBN 978-973-741-531-8   

B9. Dima, N.; Herbei, O.; Veres, I.; Beldea, M.; Filip, L.; Herbei, R. - Instrumente, aparate și 

formulare utilizate pentru măsurători topografice. Lucrări practice Editura Universitas Petroșani, 

2017, 100 pag. ISBN 978-973-741-532-5 

  

M. Lucrări indexate ISI/BDI publicate în ultimii 10 ani  

 

Lucrări în reviste indexate Clarivate Analitics ISI WoS și în volume indexate Clarivate Analitics 

ISI WoS - ISI Proceedings 

Lucrări în reviste indexate Clarivate Analitics ISI WoS 

C1. Sestraș P., Bilașco Ș., Roșca S., Naș S., Bondrea M., Gâlgău R., Vereș I.,  Sălăgean T., 

Spalević V., Cîmpeanu S., 2019. "Landslides Susceptibility Assessment Based on GIS Statistical 

Bivariate Analysis in the Hills Surrounding a Metropolitan Area" Sustainability, MDPI, Open 

Access Journal, 2019, vol. 11(5), pages 1-23, ISSN 2071-1050 

https://www.mdpi.com/2071-1050/11/5/1362 

C2. Sestraș, P.; Vereș, I.; s.a - Multi-instrumental approach to slope failure monitoring in a 

landslide susceptible newly built-up area: topo-geodetic survey, UAV 3D modelling and ground 

penetrating radar, Remote Sensing. 2022, 14(22), 5822;  

https://doi.org/10.3390/rs14225822    

C3.  Gâlgău R., Vereș I., s.a. The use of UAV to obtain necessary information for flooding studies –

The case study of Somes river, Floresti, Romania,  Applied Science 2023 13(21),11688  

https://doi.org/10.3390/app132111688 

C4.  Naș S., Bondrea M.V., Radulescu V.M.,  Gâlgău R., Veres I., Bondrea R., Radulescu A.T.,  

The Use of UAVs for Land Use Planning of Brownfield Regeneration Projects-Case Study: Former 

https://ideas.repec.org/a/gam/jsusta/v11y2019i5p1362-d211067.html
https://ideas.repec.org/a/gam/jsusta/v11y2019i5p1362-d211067.html
https://ideas.repec.org/s/gam/jsusta.html
https://www.mdpi.com/2071-1050/11/5/1362
https://doi.org/10.3390/rs14225822
https://doi.org/10.3390/app132111688


C6. Veres I., Marian D., Fissgus K.; Stefan N., Finite Element Analysis of Surface Subsidence for 

Establishing the Location of a Gas Pipeline, 16th National Technical-Scientific Conference on 

Modern Technologies for the 3rd Millennium, Oradea, Romania., Pages: 297-302, ISBN:978-88-

87729-41-2    WOS:000413420300051 http://apps.webofknowledge.com.am.e-

nformation.ro/full_record.do?product=WOS&search_mode=MarkedList&qid=15&SID=E2AC2EP

G5K4O2oowiVk&page=1&doc=1&colName=WOS 

C7. Vereș, I.; Radu S., Ghimisi Ș., Pleșea V., The study of the mechanism of the interaction in the 

rock-support system considering the deformation behaviour of rocks, SGEM2017 Conference 

Proceedings, ISBN 978-619-7105-00-1 / ISSN 1314-2704, 29 June - 5 July, 2017, Vol. 17, Issue 

13, 941-948 pp, DOI: 10.5593/sgem2017/13/S03.1197 

https://sgemworld.at/sgemlib/spip.php?article9270   

C8. Vereș, I.; Radu S., Ghimisi Ș., Pleșea V., Numerical calculation assessment of the parameters 

of anchored supports used for the consolidation or rocks surrounding underground excavations,  

SGEM2017 Conference Proceedings, ISBN 978-619-7105-00-1 / ISSN 1314-2704, 29 June - 5 

July, 2017, Vol. 17, Issue 13, 327-334 pp, DOI: 10.5593/sgem2017/13/S03.042  

https://sgemworld.at/sgemlib/spip.php?article9193 

C9. Vereș I., Filip L, Topographical method used in settlement of disputes regarding degradation of 

some properties, SGEM2017 Conference Proceedings, Vol. 17, Issue 22, 735-740 pp, ISBN 978-

619-7408-02-7 / ISSN 1314-2704. DOI: 10.5593/sgem2017/22/S09.023, 

 https://sgemworld.at/sgemlib/spip.php?article10856 

C10. Vereș I., Filip L., Dragomir L., Contributions on the method for including the geodetic points 

in the triangulation networks. SGEM2017 Conference Proceedings, Vol. 17, Issue 22, 187-192 pp, 

ISBN 978-619-7408-02-7 / ISSN 1314-2704 DOI: 10.5593/sgem2017/22/S09.023, 

https://sgemworld.at/sgemlib/spip.php?article10456 

 

 

Lucrări în reviste şi volumele unor manifestări ştiinţifice indexate BDI: 

Radu S., Veres I., PleseaV.  Procedures and equipment for drilling holes for the installation of 

anchors for the support of underground mines excavations Annals of the „Constantin Brancusi‖ 

University of Targu Jiu, Engineering Series , No. 3/2016 ISSN 1842-4856 

http://www.utgjiu.ro/revista/?page=curent&nr=2016-3 

Radu S., Veres I., PleseaV. New types of laminated profiles for the construction of sliding metallic 

support reinforcements Annals of the „Constantin Brancusi‖ University of Targu Jiu, Engineering 

Series , No. 2/2016  ISSN 1842-4856 

 http://www.utgjiu.ro/revista/?page=curent&nr=2016-2 

Vereș I., Determination of geodesic points in cases of indetermination, Annals of the University of 

Petrosani ISSN 1454-9174, vol. 17, pag. , Editura Universitas, 2016 

Radu S., Vereș I., Plesea V., Cucu I., Metallic support with reinforced elements for the execution of 

underground excavations found in difficult geo-mechanical conditions, Mining revue nr. 4/2017, 

https://www.upet.ro/revistaminelor/arhiva/rmpdf2017/nr4ro.html 

Vereș I., Radu S., Plesea V., Procedure for the evaluation of the safety parameters with the help of 

the automatic control of underground atmosphere, Mining revue nr. 3/2018, 

Brick Factory, Cluj Napoca, Romania  2023 WOS:000940351100001 

https://www.mdpi.com/2073-445X/12/2/315 

C5. Solcan P., Veres I., Sălăgean T., Researches Regarding the Use of GIS for Monitoring the 

Degraded Land in Floresti, Cluj County,  Modern Technologies For The 3rd Millennium, pg.73-81, 

2019  

https://www.webofscience.com/wos/alldb/full-record/WOS:000617030100013 

Lucrări în volume indexate  Clarivate Analitics ISI WoS - ISI Proceedings 

http://apps.webofknowledge.com.am.e-nformation.ro/full_record.do?product=WOS&search_mode=MarkedList&qid=15&SID=E2AC2EPG5K4O2oowiVk&page=1&doc=1&colName=WOS
http://apps.webofknowledge.com.am.e-nformation.ro/full_record.do?product=WOS&search_mode=MarkedList&qid=15&SID=E2AC2EPG5K4O2oowiVk&page=1&doc=1&colName=WOS
http://apps.webofknowledge.com.am.e-nformation.ro/full_record.do?product=WOS&search_mode=MarkedList&qid=15&SID=E2AC2EPG5K4O2oowiVk&page=1&doc=1&colName=WOS
https://sgemworld.at/sgemlib/spip.php?article9270
https://sgemworld.at/sgemlib/spip.php?article9193
https://sgemworld.at/sgemlib/spip.php?article10856
https://sgemworld.at/sgemlib/spip.php?article10456
http://www.utgjiu.ro/revista/?page=curent&nr=2016-3
http://www.utgjiu.ro/revista/?page=curent&nr=2016-2
https://www.upet.ro/revistaminelor/arhiva/rmpdf2017/nr4ro.html
https://www.mdpi.com/2073-445X/12/2/315
https://www.webofscience.com/wos/alldb/full-record/WOS:000617030100013


Arad V., Arad S., Vereș I., Samoila L., Onica I., Geotechnical studies on the underground 

infrastructure in Slanic Salt Mine, International Multidisciplinary Scientific GeoConference 

SGEM2019 Proceedings, Sofia, Vol. 19, ISSN 1314-2704  

Arad V., Vereș I., Fissgus K., Ștefan N., Diaconescu D., The importance of the topographic staking 

on the stability of underground works. Case study in ‖Slanic Prahova‖ salt mine, International 

Multidisciplinary Scientific GeoConference SGEM2019 Proceedings, Sofia, Vol. 19, ISSN 1314-

2704  

Vereș I., Fissgus K., Balazs C., Realization of a Situation Plan Using the Drone (UAV) as 

Photogrammetric Equipment,  Annals Of The University Of Petrosani, 2020 ISSN 1454-9174  

Vereș I., Fazacas G., Galgau R., Naș S., Porutiu A. Considerations regarding monitoring evolution 

of subsidence and dissolution at the salt lake "Groapa Burlacu", Târgu Ocna, Bacău County, 

Romania, ProEnvironment, 2020 ISSN 2066-1363  

Vereș I., Fazacas G., Galgau R., Naș S., Bondrea M., Sestras P., Porutiu A., Sofonea O. 

Considerations regarding the altimetric evaluation of the geodesic support network in Constanța 

seaport area,  ProEnvironment, 2020 ISSN 2066-1363  

Vereș I., Naș S., Bondrea M., Sestras P., Gâlgau R., Ivanciuc I. The Topographic Monitoring of 

Metallic Structures by Modern Methods, 9th edition International Technical-Scientific e-Conference 

Modern Technologies for the 3
rd

  Millennium, 2020, ISSN 978-88-87729-68-9  

Vereș I., Naș S., Bondrea M., Sestras P., Gâlgau R., Ivanciuc I. General Considerations Regarding 

the Conduct of a Flood Study in the Tomis Tourist Port, 9th edition International Technical-

Scientific e-Conference Modern Technologies for the 3rd Millennium, 2020, ISSN 978-88-87729-

68-9 

Bondrea M,  Veres I., Nas S., Isac D., Bondrea R.B., Topo geodesic measurements regarding 

monitoring over time of movements occurring on the consolidation system for a housing building 

located on Fabricii Street, Cluj-Napoca  Scopus Number 85177883278  

DOI 10.5593/sgem2023/2.1/s09.33 

Balázs C., Vereș I, Fissgus K., Ștefan N.,  Improving the accuracy of drone measurements on 

hydrotechnical works Mining Revue ISSN-L 1220-2053 / ISSN 2247-8590 vol. 30, issue 2 / 2024, 

pp. 80-88 https://sciendo.com/article/10.2478/minrv-2024-0017 

Balázs C., Glonț C., Vereș I, Fissgus K., Monitoring and Tracking the Long-Term Stability of the 

Subsidence Cone at Salina Ocna Dej,  Mining Revue ISSN-L 1220-2053 / ISSN 2247-8590 vol. 30, 

issue 3 / 2024,  

Vereș I., Marian D.,  Fissgus K., Ștefan N., Analysis of Surface Subsidence for Establishing the 

Location of a Gas Pipeline, GeoPrevi International Simposium 2017 Bucuresti,  

http://www.geoprevi.ro/conferencep.php 

 

 

N. Lucrări publicate în ultimii 10 anii în reviste şi volume de conferinţe cu referenţi 

(neindexate)  

     - Selecție cu maximum 20 de lucrări în volume de conferințe  

 

D1. Veres I., The Role of Land Measurements and Cadastre in Sustainability-Driven Territorial 

Development, 9th CERS - Central European Conference in Regional Science ―Sustainability-driven 

territorial development. Challenges for CEECs  Cluj-Napoca 2025 

D2. Arad V., Arad S., Iliaş N., Ticu M., Popa L., Vereș I., Risk factors for the undermined coal 

bench mining, Simpozionul Român Al Energiei – SIREN 2021 

D3. M.Ticu, V.Arad, N.Iliaş, S.Arad, L.Popa, G.Teşeleanu, I.Veres, Securizarea și monitorizarea 

fabricarii si utilizarii explozivilor de uz civil prin SAP, Zilele Academiei de Ştiinţe Tehnice din 

România, 2021 (ZASTR 2021) 

D4. Arad V, Arad S, Vereș I. - Fenomene dinamice produse la exploatarea sării în românia Zilele 

Academiei de Ştiinţe Tehnice din România, 2023 (ZASTR 2023) 

 

http://www.geoprevi.ro/conferencep.php
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Gradul didactic: Prof.univ.dr.habil. ing. 

Instituția unde este titular: Universitatea Lucian Blaga din Sibiu 

Facultatea: de Inginerie 

Departamentul: Inginerie Industrială și Management 
 

 

L I S T A  

lucrărilor ştiinţifice 
 

A. Teza de doctorat/abilitare 

 

A1. Contribuții Ia modelarea întreprinderii și arhitecturi de referință de sisteme informatice în 

mediul industrial, Teză de doctorat, Universitatea POLITEHNICA din București, 2004 

A2. Cercetări și rezulatte în Ingineria Sistemelor, Tezǎ de abilitare, Universitatea din Petroşani, 2017 

 

B. Cărţi si capitole în cărţi publicate în ultimii 10 ani 

 

Cărți: 

B1. Cioca, M. (2018) Studii şi tehnici de dezvoltare a aplicaţiilor în C++, Editura Universității 

‖Lucian Blaga‖ din Sibiu, ISBN 978-606-12-1587-4; 

B2. Cioca, M. (2015) Programarea aplicațiilor Web, Editura Universității ‖Lucian Blaga‖ din 

Sibiu, ISBN 978-606-12-1203-3; 

 

 Capitole în cărţi:  

B11.  

 

N. Lucrări indexate ISI/BDI publicate în ultimii 10 ani  

 

Lucrări în reviste indexate Clarivate Analitics ISI WoS și în volume indexate Clarivate Analitics 

ISI WoS - ISI Proceedings 

Lucrări în reviste indexate Clarivate Analitics ISI WoS 

C1.  Cioca, M.; Cioca, A.-L. (2025) ROboMC: A Portable Multimodal System for eHealth Training and 

Scalable AI-Assisted Education. Inventions 2025, 10, 103. IF=1.9 

C2.  Schuszter IC, Cioca M. (2024) „Increasing the Reliability of Software Systems Using a Large-

Language-Model-Based Solution for Onboarding‖. Inventions. 2024; 9(4):79, IF=2.10 

C3.  Schuszter IC, Cioca M. (2024) „Managing Critical Software Systems through Efficient 

Monitoring Techniques‖. QUALITY-ACCESS TO SUCCESS. 2024; 25(203):79, IF=0.5 

C4.  Gligorea, I.; Cioca, M. et all; (2023) „Adaptive Learning Using Artificial Intelligence in e-

Learning: A Literature Review‖, Education Sciences, 13(12), ISSN = 2227-7102, IF = 3 

C5.  Cioca, M.; Schuszter, IC (2022), ―A System for Sustainable Usage of Computing Resources 

Leveraging Deep Learning Predictions‖, APPLIED SCIENCES-BASEL, 12(17), DOI 

10.3390/app12178411, 2022, IF 2.838 

C6.  Gligorea, I.; Yaseen, MU; Cioca, M.; Gorski, H; Oancea, R. (2022), ―An Interpretable 

Framework for an Efficient Analysis of Students' Academic Performance‖, SUSTAINABILITY, 

14(14), DOI 10.3390/su14148885, IF 3.889 

C7.  Cioca, M., Ivaşcu, L., Cioca, L.I. (2017) ―Safety performance indicators in the metallurgical 

https://www.webofscience.com/wos/author/record/262297
https://www.webofscience.com/wos/author/record/1283637


 

C8. Schuszter, IC; Cioca, M. (2022) ―Towards Efficient Prediction of Computing Resource Usage 

Using Deep Learning Techniques‖, IEEE 16
th

 INTERNATIONAL SYMPOSIUM ON APPLIED 

COMPUTATIONAL INTELLIGENCE AND INFORMATICS (SACI 2022), 

DOI: 10.1109/SACI55618.2022.9919541 

C9. Schuszter, IC; Cioca, M. (2021) ―A Study on Distributed Fault-Tolerant Service Architectures 

for Critical Software Systems‖, IEEE 15
th

 INTERNATIONAL SYMPOSIUM ON APPLIED 

COMPUTATIONAL INTELLIGENCE AND INFORMATICS (SACI 2021), DOI 

10.1109/SACI51354.2021.9465574 

C10.  Broasca, G., Cioca, M et al (2017) ―Fundamental and practical aspects concerning the 

characterization of smart textiles‖, 8TH INTERNATIONAL CONFERENCE ON MANUFACTURING 

SCIENCE AND EDUCATION (MSE 2017) - TRENDS IN NEW INDUSTRIAL REVOLUTION, 

Volume121 

DOI10.1051/matecconf/201712101001 

C11.  Gifu, D., Cioca, M. (2016) "Linguistic interpretation of speech errors", 6th International 

Conference on Computers Communications and Control (ICCCC-IEEE), DOI: 

10.1109/1CCCC.2016.7496750 

C12. Karakozov, G., Virabyan, G., Verlinski, S., Ciudin, R., Cioca, M. (2016) "Construction of 

decision support system in business design based on integration of information technology", 6th 

International Conference on Computers Communications and Control (ICCCCIEEE), DOI: 

10.1109/1CCCC.2016.7496750 

C13. Cioca, M., Cioranu, C., Novac, C. (2015) "Database versioning 2.0, a transparent SQL 

approach used in Quantitative Management and Decision Making' International Conference on 

Information Technology and Quantitative Management (ITQM 2015), Brazil, published in 

"Procedia Computer Science, DOI10.1016/j.procs.2015.07.030 

C14. Gifu, D., Cioca, M. (2015) "Innovative Methods for Business Education using Isotope 

Linking on Anonymous Readers' Comments", Balkan Region Conference on Engineering and 

Business Education, DOI 10.1515/cplbu-2015-0023 

 

Lucrări în reviste şi volumele unor manifestări ştiinţifice indexate BDI: 

Schuszter, IC;  Cioca, M. (2021) ―Improving service-level agreements for critical systems using 

big data monitoring techniques‖, MATEC Web of Conferences 343, 05002, 

https://doi.org/10.1051/matecconf/202134305002, 10
th

 International Conference on 

Manufacturing Science and Education – MSE 2021 

Schuszter, IC;  Cioca, M. (2021) ―An implementation of a fault-tolerant database system using 

the actor model‖, MATEC Web of Conferences 342, 05001 (2021), 

https://doi.org/10.1051/matecconf/202134205001, 9
th

 International Multidisciplinary Symposium 

―UNIVERSITARIA SIMPRO 2021‖: Quality and Innovation in Education, Research and 

Industry – the Success Triangle for a Sustainable Economic, Social and Environmental 

Development‖ 

Cioca, M., Cioranu, C., Ciora, R. (2016) "Extracting Features from Social Media Networks using 

Semantics", Linquistic Linked Open Data, Springer, DOI: 10.1007/978-3-31932942-0_9, pp. 

127-136 

Ciora, R., Simion, C., Cioca, M. (2016) 'Quality Improvement Based on Big Data Analysis", 

Linquistic Linked open Data, Springer, DOI: 10.1007/978-3-319-32942-0_9, pp. 101-109 

 

O. Lucrări publicate în ultimii 10 anii în reviste şi volume de conferinţe cu referenţi 

(neindexate)      - Selecție cu maximum 20 de lucrări în volume de conferințe  

D1.  

industry using web programming‖ in METALURGIJA, 56(1-2), pp 272-274, ISSN: 0543-5846, 

Lucrări în volume indexate  Clarivate Analitics ISI WoS - ISI Proceedings 

https://doi.org/10.1051/matecconf/202134205001
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Nume Prenume: Monica LEBA 

Gradul didactic: Prof.univ.dr.habil. ing. 

Instituția unde este titular: Universitatea din Petroșani 

Facultatea: Inginerie Mecanică și Electrică 

Departamentul: Automatică, Calculatoare, Inginerie Electrică și Energetică 
 

 

L I S T A  

lucrărilor ştiinţifice  
 

 

A. Teza de doctorat/abilitare 

 

A1. Contribuții privind conducerea numerică ierarhizată a sistemelor de acționare cu motor 

asincron cu aplicații în industria minieră, Universitatea din Petroşani, Domeniul Științe 

Inginereşti, Specializarea Automatică, 2002. 

A2. Computers for Control: from Industrial Processes to Innovative Systems, Universitatea din 

Craiova, Domeniul Ingineria sistemelor, 2015 

 

B. Cărţi si capitole în cărţi publicate în ultimii 10 ani 

 

Cărți: 

B1. Exoskeleton Control System. ISBN-13: 978-620-3-20051-5, ISBN-10: 6203200514, EAN: 

9786203200515, Book language: English, By (author): Marius-Nicolae Risteiu, Monica Leba, 

Olimpiu Stoicuta. Number of pages: 168, Published on: 2021-01-05, https://my.lap-

publishing.com/catalog/details//store/ru/book/978-620-3-20051-5/exoskeleton-control-system 

B2. Quality Tools Embedded in I.T. Startup Project Management by Raluca Dovleac (Author), 

Andreea Ionica (Author), Monica Leba (Author), Publisher:   LAP LAMBERT Academic 

Publishing (25 Jan. 2021), Language   :   English, Paperback   :   224 pages, ISBN-10   :   6203303321, 

ISBN-13   :   978-6203303322, https://www.amazon.co.uk/Quality-Embedded-Startup-Project-

Management/dp/6203303321 

B3. Application of Visible Light Wireless Communication in Underground Mine, Simona Mirela 

Riurean, Monica Leba, Andreea Cristina Ionica, DOI https://doi.org/10.1007/978-3-030-61408-9, 

Publisher Springer Cham, Springer Nature Switzerland AG 2021, Hardcover ISBN978-3-030-

61407-2, Published: 03 February 2021, Number of Pages 226, 

https://link.springer.com/book/10.1007/978-3-030-61408-9 

B4. Exploring the Possibilities of Using Project Management Methodologies in the 21st Century 

Education, By: Ahmad Fuad Saad, Andreea Cristina Ionica, Monica Leba, Publisher: LAP Lambert, 

ISBN: 978-620-6-75526-5, no of pages: 251 

B5. Cosmin Rus, Monica Leba – Utilizarea vehiculelor electrice in spatii inchise, Editura Universitas, 

2022, ISBN 978-973-741-862-3, 215 pag. 

B6. Riurean, Simona Mirela, Leba, Monica, Ionica, Andreea Cristina. Application of Visible Light 

Wireless Communication in Underground Mine, 2020, Springer. ISBN 978-3-030-61407-2, DOI 

10.1007/978-3-030-61408-9, 270 

B7. Marius Risteiu, Monica Leba, Olimpiu Stoicuța. Conducerea sistemelor de tip exoschelet. Editura 

Universitas, Petroșani, 978-973-741-737-4, 168 

B8. Monica Leba, Computers for Control. Ed. Lambert, 2019, ISBN 978-620-0-46077-6, 240 pag. 

https://www.morebooks.shop/store/gb/book/computers-for-control/isbn/978-620-0-46077-6 

B.9. Monica Leba, Assembly Language Programming. Applications in system control engineering. 

Volume I, Ed. Lambert, 2019, ISBN 978-620-0-48576-2, 380 pag. 

https://www.morebooks.shop/store/gb/book/assembly-language-programming/isbn/978-620-0-48576-2 

https://my.lap-publishing.com/catalog/details/store/ru/book/978-620-3-20051-5/exoskeleton-control-system
https://my.lap-publishing.com/catalog/details/store/ru/book/978-620-3-20051-5/exoskeleton-control-system
https://www.amazon.co.uk/Quality-Embedded-Startup-Project-Management/dp/6203303321
https://www.amazon.co.uk/Quality-Embedded-Startup-Project-Management/dp/6203303321
https://doi.org/10.1007/978-3-030-61408-9
https://link.springer.com/book/10.1007/978-3-030-61408-9
https://www.morebooks.shop/store/gb/book/computers-for-control/isbn/978-620-0-46077-6
https://www.morebooks.shop/store/gb/book/assembly-language-programming/isbn/978-620-0-48576-2


B.10. Monica Leba, Assembly Language Applications. System control engineering. Volume II, Ed. 

Lambert, 2019, ISBN 978-620-0-48578-6, 528 pag. 

https://www.morebooks.shop/store/gb/book/assembly-language-applications/isbn/978-620-0-

48578-6 

B.11. M.L.Olar, Monica Leba - Ciclul de viata al jocurilor video, Ed.Universitas, 2019, ISBN 978-

741-649-0, 210 pag 

 

 Capitole în cărţi:  

B13. Andreea Ionica, Monica Leba - Integrated System for New Product Development in Healthcare în 

Intelligent Techniques for Efficient Use of Valuable Resources - Knowledge and Cultural Resources 

Integrated (83-106 pp.), https://doi.org/10.1007/978-3-031-09928-1, Integrated System for New Product 

Development in Healthcare | SpringerLink, Springer, Published: 02 August 2022, ISBN 978-3-031-

09927-4 ISSN 1868-4394 

 

O. Lucrări indexate ISI/BDI publicate în ultimii 10 ani  

 

 

C1.  
From Convolution to Spikes for Mental Health: A CNN-to-SNN Approach Using the 

DAIC-WOZ Dataset 

Triohin, V; Leba Monica and Ionica, AC 

Aug 15 2025, APPLIED SCIENCES-BASEL 15 (16)  Q2 

 

C2.  
AI-Driven Arm Movement Estimation for Sustainable Wearable Systems in Industry 4.0 

Muntean, E; Leba Monica and Ionica, AC 

Jul 11 2025, SUSTAINABILITY 17 (14)  Q2 

Lucrări în reviste indexate Clarivate Analitics ISI WoS și în volume indexate Clarivate Analitics 

ISI WoS - ISI Proceedings 

Lucrări în reviste indexate Clarivate Analitics ISI WoS 

https://www.morebooks.shop/store/gb/book/assembly-language-applications/isbn/978-620-0-48578-6
https://www.morebooks.shop/store/gb/book/assembly-language-applications/isbn/978-620-0-48578-6
https://doi.org/10.1007/978-3-031-09928-1


 

C3.  
Seeing the Unseen: Real-Time Micro-Expression Recognition with Action Units and GPT-

Based Reasoning 

Salagean, GL; Leba Monica and Ionica, AC 

Jun 6 2025, APPLIED SCIENCES-BASEL 15 (12)  Q2 

C4.  
Leveraging Symmetry and Addressing Asymmetry Challenges for Improved 

Convolutional Neural Network-Based Facial Emotion Recognition 

Salagean, GL; Leba Monica and Ionica, AC 

Mar 6 2025, SYMMETRY-BASEL 17 (3)  Q2 

 

C5.  
Enhancing Agritourism 4.0: Key Technologies and Benefits 

Stancioiu, EL; Ionica, AC and Leba Monica 

Jun 1 2025, BUSINESS SYSTEMS RESEARCH JOURNAL 16 (1), pp.233-254  ESCI 

Q4 



 

C6.  
Ionica, A; Cseminschi S; Monica Leba. From Concept to Market: Ensemble Predictive 

Model for Research Project Crowdfunding Readiness. SYSTEMS, 2024,12 (12), 535, 

10.3390/systems12120535  (Q1) 

 

C7.  
Panaite, FA; Rus, C; Monica Leba; Ionica, AC; Windisch, M. Enhancing Air-Quality 

Predictions on University Campuses: A Machine-Learning Approach to PM2.5 

Forecasting at the University of Petrosani. SUSTAINABILITY, 2071-1050, 2024, 16 (17), 

7854, 10.3390/su16177854, WOS:001311385100001 (Q2) 



 

C8.  
Sibisanu, R; Cseminschi, S; Ionica, A; Monica Leba; Draghici, A; Nassar, Y. 

Investigating School Principals‘ Burnout: A Cross-Cultural Perspective on Stress, 

Sustainability, and Organizational Climate. SUSTAINABILITY, 2071-1050, 2024, 16 

(16), 10.3390/su16167016, WOS:001307574800001 (Q2) 

C9.  
Windisch, M; Wassermann, J; Monica Leba; Stoicuta, O. Hadamard Error-Correcting 

Codes and Their Application in Digital Watermarking. SENSORS, 1424-8220, 2024, 24 

(10), 10.3390/s24103062, WOS:001231408500001 (Q2) 

 

C10.  
Stoicuta, O; Riurean, S; Burian, S; Monica Leba; Ionica, A. Application of Optical 

Communication for an Enhanced Health and Safety System in Underground Mine. 

SENSORS, 1424-8220, 2023, 23 (2), 10.3390/s23020692, WOS:000927245900001 (Q2) 



C11.  
Panaite, FA; Monica Leba; Ionica, AC. Assessing CNN Architectures for Estimating 

Correct Posture in Cruise Machinists, ENG, 2673-4117, 2024, 5 (3). 10.3390/eng5030094, 

WOS:001323181800001 (ESCI) 

 

C12.  
Windisch, M; Himmelstoss, FA; Monica Leba; Stoicuta, O; Votzi, HL. Combined Light 

and Data Driving Stages without Capacitors for Energy Transformation. ELECTRICITY, 

2673-4826, 2024, 5 (2), 10.3390/electricity5020016, WOS:001256378100001 

C13.  
Ionica, A.; Samuil, I.; Leba, M.; Toderas, M. The Path of Petrila Mining Area towards 

Future Industrial Heritage Tourism Seen through the Lenses of Past and Present. 

Sustainability 2020, 12, 9922. 

 
C14.  QFD embedded Agile approach on IT startups project management By: 

Dovleac, Raluca; Ionica, Andreea; Leba, Monica 

COGENT BUSINESS & MANAGEMENT Volume: 7 Issue: 1 Article 

Number: 1782658 Published: JAN 1 2020 

 



 
C15.  A dedicated wearable device integrated in textiles 

By: Leba, Monica; Ionica, Andreea Cristina; Risteiu, Marius Nicolae INDUSTRIA 

TEXTILA Volume: 71 Issue: 1 Pages: 68-72 

Published: 2020 

  
C16.   Caramidaru, Ibrian, Ionica, Andreea, and Leba, Monica. ‗A Learning-by-doing Based 

Framework for Micro-knowledge Management in Project Contexts‘. 
DOI: 10.3233/HSM-201039, Citation: Human Systems Management, vol. 39, 
no. 4, pp. 529-536, 
2020 

 

 



 
C17.  Riurean Simona; Antipova Tatiana; Rocha Alvaro; Leba Monica; Ionica Andreea, VLC, 

OCC, IR and LiFi Reliable Optical Wireless Technologies to be Embedded in Medical 

Facilities and Medical Devices, JOURNAL OF MEDICAL SYSTEMS 

Volume: 43 Issue: 10 
Article Number: 308 
DOI: 10.1007/s10916-019-1434-y 
Published: OCT 2019 

 
C18.   

VLC embedded medical system architecture based on medical devices quality requirements 
By: Riurean, Simona Mirela; Leba, Monica; Ionica, Andreea 
QUALITY-ACCESS TO SUCCESS Volume: 20 Supplement: 1 Pages: 

317- 

322 Published: JAN 2019 



 
C19.  Quality management and Web 2.0 tools embedded in the agile approach for education 

By:Dovleac, R (Dovleac, Raluca)[ 1 ] ; Sad, A (Sad, Ahmad)[ 1 ] ; Ionica, A (Ionica, 

Andreea)[ 1 ] ; Leba, M (Leba, Monica)[ 1 ] 

QUALITY-ACCESS TO SUCCESS 

Volume: 20 Pages: 329-334 Supplement: 1 

Published: JAN 2019 

C20.   

Exoskeleton for improving quality of life for low mobility persons By: 

Risteiu, Marius; Leba, Monica; Arad, Andrei 

QUALITY-ACCESS TO SUCCESS Volume: 20 Supplement: 1 Pages: 

341- 

346 Published: JAN 2019 

C21.  Waste Management System for Batteries, 
SUSTAINABILITY, Volume: 10 Issue: 2 Article Number: 332 Published: FEB 

2018, Monica Leba; Ionica, Andreea; Dovleac, Raluca; Dobra, Remus 

C22.  Evaluating Items Structure and Objectivity on E-Commerce Subject. Riurean, S.; 
Monica Leba; Ionica, A. 

INTERNATIONAL JOURNAL OF EDUCATION AND INFORMATION 

TECHNOLOGIES Volume: 12 Pages: 69-74 Published: 2018 (emerging sources) 
WOS:000440225300010 

 



C23.  Innovation and quality - partnership for sustainable development. Check4Green 

Startup Case 
By: Ionica, Andreea; Monica Leba 
QUALITY-ACCESS TO SUCCESS Volume: 18 Supplement: 1 Pages: 338- 

343 Published: JAN 2017 (emerging sources) WOS:000417405000062 

C24.  Human action quality evaluation based on fuzzy logic with application in 

underground coal mining 
By: Ionica, Andreea; Monica Leba 
WORK-A JOURNAL OF PREVENTION ASSESSMENT & 
REHABILITATION  Volume: 51 Issue: 3 Special Issue: SI Pages: 611- 620 

Published: 2015 

 

 

 

C25.  
Riti; RI; Ionica; AC; Monica Leba Optimizing the Test Plan for a Mobile Financial 
Technology Application in the Scaled Agile Framework Methodology 2024 IEEE 
INTERNATIONAL CONFERENCE ON AUTOMATION; QUALITY AND TESTING; 
ROBOTICS; AQTR IEEE International Conference on Automation Quality and Testing 
Robotics International Conference on Automation; Quality and Testing; Robotics 
(AQTR) Cluj-Napoca; ROMANIA 1844-7872 1844-7872 979-8-3503-6194-0; 979-8-
3503-6193-3; 979-8-3503-6191-9 2024 10.1109/AQTR61889.2024.10554270 
WOS:001253157800058 

C26.  
Muntean; E; Monica Leba Advancing Humanoid Robotics: Leg Control and 
Locomotion 2024 IEEE INTERNATIONAL CONFERENCE ON AUTOMATION; 
QUALITY AND TESTING; ROBOTICS; AQTR IEEE International Conference on 
Automation Quality and Testing Robotics International Conference on Automation; 
Quality and Testing; Robotics (AQTR) Cluj-Napoca; ROMANIA 1844-7872 1844-7872 
979-8-3503-6194-0; 979-8-3503-6193-3; 979-8-3503-6191-9 2024 
10.1109/AQTR61889.2024.10554215 WOS:001253157800044 

C27.  
Rus; C; Monica Leba; Sibisanu; R SOS - My Grandparents: Using the Concepts of IoT; 
AI and ML for the Detection of Falls in the Elderly GOOD PRACTICES AND NEW 
PERSPECTIVES IN INFORMATION SYSTEMS AND TECHNOLOGIES; VOL 1; 
WORLDCIST 2024 Lecture Notes in Networks and Systems 12th World Conference on 
Information Systems and Technologies (WorldCIST) Lodz Univ Tech; Lodz; POLAND 
2367-3370 2367-3389 978-3-031-60214-6; 978-3-031-60215-3 2024 10.1007/978-3-
031-60215-3_16 WOS:001267236300016 

Lucrări în volume indexate  Clarivate Analitics ISI WoS - ISI Proceedings 

http://apps.webofknowledge.com.am.e-nformation.ro/full_record.do?product=WOS&search_mode=GeneralSearch&qid=7&SID=F6LPjnwYMwhU8nTLsEh&page=1&doc=6
http://apps.webofknowledge.com.am.e-nformation.ro/full_record.do?product=WOS&search_mode=GeneralSearch&qid=7&SID=F6LPjnwYMwhU8nTLsEh&page=1&doc=6
http://apps.webofknowledge.com.am.e-nformation.ro/full_record.do?product=WOS&search_mode=GeneralSearch&qid=7&SID=F6LPjnwYMwhU8nTLsEh&page=1&doc=6
http://apps.webofknowledge.com.am.e-nformation.ro/DaisyOneClickSearch.do?product=WOS&search_mode=DaisyOneClickSearch&colName=WOS&SID=F6LPjnwYMwhU8nTLsEh&author_name=Ionica%2C%20Andreea&dais_id=1345386&excludeEventConfig=ExcludeIfFromFullRecPage
http://apps.webofknowledge.com.am.e-nformation.ro/full_record.do?product=WOS&search_mode=GeneralSearch&qid=7&SID=F6LPjnwYMwhU8nTLsEh&page=2&doc=11
http://apps.webofknowledge.com.am.e-nformation.ro/full_record.do?product=WOS&search_mode=GeneralSearch&qid=7&SID=F6LPjnwYMwhU8nTLsEh&page=2&doc=11
http://apps.webofknowledge.com.am.e-nformation.ro/DaisyOneClickSearch.do?product=WOS&search_mode=DaisyOneClickSearch&colName=WOS&SID=F6LPjnwYMwhU8nTLsEh&author_name=Ionica%2C%20Andreea&dais_id=1345386&excludeEventConfig=ExcludeIfFromFullRecPage


C28.  
Riti; RI; Ionica; AC; Monica Leba Implementing Scaled Agile Framework 
Methodology Principles in the Quality Assurance Process GOOD PRACTICES AND 
NEW PERSPECTIVES IN INFORMATION SYSTEMS AND TECHNOLOGIES; VOL 
5; WORLDCIST 2024 Lecture Notes in Networks and Systems 12th World Conference 
on Information Systems and Technologies (WorldCIST) Lodz Univ Tech; Lodz; 
POLAND 2367-3370 2367-3389 978-3-031-60226-9; 978-3-031-60227-6 2024 
10.1007/978-3-031-60227-6_1 WOS:001267243400001 

C29.  
Gamulescu; O; Monica Leba; Ionica; A Exploring the Convolutional Neural Networks 
Architectures for Quadcopter Crop Monitoring GOOD PRACTICES AND NEW 
PERSPECTIVES IN INFORMATION SYSTEMS AND TECHNOLOGIES; VOL 5; 
WORLDCIST 2024 Lecture Notes in Networks and Systems 12th World Conference on 
Information Systems and Technologies (WorldCIST) Lodz Univ Tech; Lodz; POLAND 
2367-3370 2367-3389 978-3-031-60226-9; 978-3-031-60227-6 2024 10.1007/978-3-
031-60227-6_20 WOS:001267243400020 

C30.  
Rus; C; Lupulescu; E; Monica Leba; Risteiu; M. Advanced Mathematical Modeling and 
Control Strategies for Autonomous Drone Systems. 2024 25TH INTERNATIONAL 
CARPATHIAN CONTROL CONFERENCE; ICCC 2024. 25th International Carpathian 
Control Conference (ICCC). Krynica-Zdroj; POLAND. 979-8-3503-5070-8; 979-8-
3503-5071-5, 2024, 10.1109/ICCC62069.2024.10569613, WOS:001268679000062 

C31.  
Samuil; I; Ionica; A; Monica Leba Industrial Tourism Development in a Former Mining 
Area Using Dynamic Model Approach INFORMATION SYSTEMS AND 
TECHNOLOGIES; VOL 3; WORLDCIST 2023 Lecture Notes in Networks and 
Systems 11st World Conference on Information Systems and Technologies (WorldCIST) 
Pisa; ITALY 2367-3370 2367-3389 978-3-031-45647-3; 978-3-031-45648-0 2024 
10.1007/978-3-031-45648-0_25 WOS:001259461600025 

C32.  
Cseminschi S.; Cojocari E.; Ionica A.; Monica Leba; Florea V. Assessing the 
Technological and Commercial Readiness for Innovative Projects INFORMATION 
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B2. Marius Risteiu, Monica Leba, Olimpiu Stoicuța, Exoskeleton Control System, LAP 

LAMBERT Academic Publishing, 2020, ISBN: 978-620-3-20051-5, 

https://www.amazon.com/Exoskeleton-Control-System-Marius-Nicolae-Risteiu/dp/6203200514 

B3. Olimpiu Stoicuta, Marin Silviu Nan, Nicolae Diaconu, Danut Grecea, Sisteme fotovoltatice: 

evaluare, modelare, simulare, proiectare, Editura Universitas, Petroșani, 2020, ISBN:978-973-741-

696-4, https://www.upet.ro/biblioteca/detalii.php?bookid=53470 

B4. Marius Risteiu, Monica Leba, Olimpiu Stoicuța, Conducerea sistemelor de tip exoschelet, 

Editura Universitas, Petroșani, 2020, ISBN: 978-973-741-737-4, 

https://www.upet.ro/biblioteca/detalii.php?bookid=55642 

B5. Danut Grecea, Nan Marin Silviu, Olimpiu Stoicuța, Cosmin Colda, Modelarea și simularea 

sistemelor de extragere de tip continuu utilizate în cariere, Editura INSEMEX, Petrosani, 2019, 

ISBN: 978-606-8761-31-2, https://insemex.ro/fusion_element/carti/ 

B6. Teodor Pana, Olimpiu Stoicuța, Stabilitatea sistemelor de actionare vectoriala cu motoare de 

inductie, Editura Mediamira, Cluj –Napoca, 2016, ISBN: 978-973-713-341-0 

 

P. Lucrări indexate ISI/BDI publicate în ultimii 10 ani  

 

Lucrări în reviste indexate Clarivate Analitics ISI WoS 

C1.  M. Windisch, J. Wassermann, M. Leba, O. Stoicuta, Hadamard Error-Correcting Codes and 

Their Application in Digital Watermarking, Sensors, Volume 24; Issue 10; ISSN: 1424-8220; 2024, 

DOI: 10.3390/s24103062; WOS: 001231408500001; JCR Category: Q2 - Engineering, Electrical & 

https://www.upet.ro/biblioteca/detalii.php?bookid=56584
https://www.amazon.com/Exoskeleton-Control-System-Marius-Nicolae-Risteiu/dp/6203200514
https://www.upet.ro/biblioteca/detalii.php?bookid=53470
https://www.upet.ro/biblioteca/detalii.php?bookid=55642
https://insemex.ro/fusion_element/carti/
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C8. R. Molnar, G. Ilcea, D. Deaconu, T. Pana, O. Stoicuta, Using JTAG to debug Modern Power 

Systems, 9th International Conference on Modern Power Systems (MPS), 2021, DOI: 

10.1109/MPS52805.2021.9492723; WOS:000941563300111; ISBN: 978-1-6654-3381-5.   

https://1d10qe004-y-https-www-webofscience-com.z.e-nformation.ro/wos/woscc/full-

record/WOS:000941563300111 

C9. O. Stoicuta, A New Approach to Speed and Rotor Flux Estimation of Induction Motors for 

Vector Control Systems, International Conference on Applied and Theoretical Electricity (ICATE), 

2021, DOI: 10.1109/ICATE49685.2021.9465028; WOS: 000709089900050; ISBN: 978-1-7281-

8035-9; ISSN: 2376-4163. 

https://1d10qe004-y-https-www-webofscience-com.z.e-nformation.ro/wos/woscc/full-

record/WOS:000709089900050 

Electronic (Rank: 122/352); JCR Category: Q2 - Instruments & Instrumentation (Rank: 24/76); IF: 

3.4/2023. 

https://1d10qoxzz-y-https-www-webofscience-com.z.e-nformation.ro/wos/woscc/full-

record/WOS:001231408500001 

 

C2.  M. Windisch, F.A. Himmelstoss, M. Leba, O. Stoicuta, H.L. Votzi, Combined Light and Data 

Driving Stages without Capacitors for Energy Transformation, Electricity, Vol.5, Issue 2, pp. 313-

333, ISSN: 2673-4826, 2024, DOI: 10.3390/electricity5020016, WOS: 001256378100001. 

https://1d10qoxzz-y-https-www-webofscience-com.z.e-nformation.ro/wos/woscc/full-

record/WOS:001256378100001 

C3.  O. Stoicuta; S. Riurean; S. Burian; M. Leba; Andreea Ionica; Application of Optical 

Communication for an Enhanced Health and Safety System in Underground Mine, Sensors, Volume 

23; Issue 2; ISSN: 1424-8220; 2023; DOI: 10.3390/s23020692; WOS:000927245900001.  

https://1d10qe004-y-https-www-webofscience-com.z.e-nformation.ro/wos/woscc/full-

record/WOS:000927245900001 

C4.  N. Diaconu, M.S. Nan, O. Stoicuta, A.R. Ungur, M.R. Popescu, D. Grecea,  Research on 

achieving a meteorological monitoring system to increase efficiency in the execution and operation 

of solar installations and to reduce environmental pollution, Industria textila,  Volume: 70, Issue: 1, 

pp. 48-56, 2019, WOS:000459393600009, ISSN: 1222-5347. 

https://1d10qe004-y-https-www-webofscience-com.z.e-nformation.ro/wos/woscc/full-

record/WOS:000459393600009 

C5.  M.S. Nan, O. Stoicuta, D. Grecea, C. Plotogea, Analysis of Protection Systems for Reducing 

the Effects of Shock Waves Produced by Explosions in Enclosed Spaces, Issue 4, Vol. 18, 2019, 

Environmental Engineering and Management Journal; pp.881-888, WOS: 000469992200014; 

ISSN: 1582-9596.  

https://1d10qe004-y-https-www-webofscience-com.z.e-nformation.ro/wos/woscc/full-

record/WOS:000469992200014 

C6.  O. Stoicuta, M.S. Nan, D. Grecea, C. Plotogea, A.L. Chiotoroiu, G. Tutuianu, D. Popescu, 

Research on the possibilities of reducing the effects of shock waves in case of explosions in 

environments with dust and textile suspended particulate matter, Revista Industria textila, vol. 69, 

Issue 3, pp. 243-248, 2018, WOS:000436359100012, ISSN: 1222-5347. 

https://1d10qe004-y-https-www-webofscience-com.z.e-nformation.ro/wos/woscc/full-

record/WOS:000436359100012 

C7. N. Diaconu, M.S. Nan, O. Stoicuta, The study of the solar radiation in the context of industrial 

restructuring and the need to reduce environmental pollution, Revista Industria textila, vol. 68, 

Issue 4, pp. 314-319, 2017, DOI: 10.35530/IT.068.04.1269, WOS: 000408331800012, ISSN: 1222-

5347. 

https://1d10qe004-y-https-www-webofscience-com.z.e-nformation.ro/wos/woscc/full-

record/WOS:000408331800012 

 

Lucrări în volume indexate  Clarivate Analitics ISI WoS - ISI Proceedings 

https://1d10qe004-y-https-www-webofscience-com.z.e-nformation.ro/wos/woscc/full-record/WOS:000941563300111
https://1d10qe004-y-https-www-webofscience-com.z.e-nformation.ro/wos/woscc/full-record/WOS:000941563300111
https://1d10qe004-y-https-www-webofscience-com.z.e-nformation.ro/wos/woscc/full-record/WOS:000709089900050
https://1d10qe004-y-https-www-webofscience-com.z.e-nformation.ro/wos/woscc/full-record/WOS:000709089900050
https://1d10qoxzz-y-https-www-webofscience-com.z.e-nformation.ro/wos/woscc/full-record/WOS:001231408500001
https://1d10qoxzz-y-https-www-webofscience-com.z.e-nformation.ro/wos/woscc/full-record/WOS:001231408500001
https://1d10qoxzz-y-https-www-webofscience-com.z.e-nformation.ro/wos/woscc/full-record/WOS:001256378100001
https://1d10qoxzz-y-https-www-webofscience-com.z.e-nformation.ro/wos/woscc/full-record/WOS:001256378100001
https://1d10qe004-y-https-www-webofscience-com.z.e-nformation.ro/wos/woscc/full-record/WOS:000927245900001
https://1d10qe004-y-https-www-webofscience-com.z.e-nformation.ro/wos/woscc/full-record/WOS:000927245900001
https://1d10qe004-y-https-www-webofscience-com.z.e-nformation.ro/wos/woscc/full-record/WOS:000459393600009
https://1d10qe004-y-https-www-webofscience-com.z.e-nformation.ro/wos/woscc/full-record/WOS:000459393600009
https://1d10qe004-y-https-www-webofscience-com.z.e-nformation.ro/wos/woscc/full-record/WOS:000469992200014
https://1d10qe004-y-https-www-webofscience-com.z.e-nformation.ro/wos/woscc/full-record/WOS:000469992200014
https://1d10qe004-y-https-www-webofscience-com.z.e-nformation.ro/wos/woscc/full-record/WOS:000436359100012
https://1d10qe004-y-https-www-webofscience-com.z.e-nformation.ro/wos/woscc/full-record/WOS:000436359100012
https://1d10qe004-y-https-www-webofscience-com.z.e-nformation.ro/wos/woscc/full-record/WOS:000408331800012
https://1d10qe004-y-https-www-webofscience-com.z.e-nformation.ro/wos/woscc/full-record/WOS:000408331800012
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C10. O. Stoicuta, Speed and Rotor Flux Estimation using Back-EMF MRAS and Gopinath Observers for 

Sensorless Vector Control Systems of Induction Motors, 9th International Conference on Modern Power 

Systems (MPS), 2021, DOI: 10.1109/MPS52805.2021.9492590; WOS:000941563300033; ISBN: 978-1-

6654-3381-5.  

https://1d10qe004-y-https-www-webofscience-com.z.e-nformation.ro/wos/woscc/full-

record/WOS:000941563300033 

 

C11. O. Stoicuta, Design and Analysis a Speed and Rotor Flux Observer for Sensorless Vector 

Control Systems of Induction Motors, 9th International Conference on Modern Power Systems 

(MPS), 2021, DOI: 10.1109/MPS52805.2021.9492543; WOS: 000941563300012; ISBN: 978-1-

6654-3381-5.https://1d10qe004-y-https-www-webofscience-com.z.e-nformation.ro/wos/woscc/full-

record/WOS:000941563300012 

C12. M. Risteiu, M. Leba, O. Stoicuta, A.Ionica,  Study on ANN based Upper Limb Exoskeleton, 

20th Mediterranean Electrotechnical Conference (MELECON), Palermo, Italy, 2020, pp. 402-405,  

WOS: 000783754700077; ISBN: 978-1-7281-5200-4; ISSN: 2158-8481. https://1d10qe004-y-https-

www-webofscience-com.z.e-nformation.ro/wos/woscc/full-record/WOS:000783754700077  

C13. A. Gogea, O. Stoicuta, T. Pana, A. Paramon, Comparative Study a Two Adaptive Observers of 

Speed and Rotor Flux of the Induction Motor, 8th International Conference on Modern Power 

Systems 2019, DOI: 10.1109/MPS.2019.8759717, WOS:000612401900066, ISBN: 978-1-7281-

0750-9. https://1d10qe004-y-https-www-webofscience-com.z.e-nformation.ro/wos/woscc/full-

record/WOS:000612401900066 

C14. A. Gogea, O. Stoicuta, T. Pana, Comparative Analysis Between the PI Speed Controller and 

Two-Degrees-of-Freedom Speed Controller for Induction Motor Drive, 8th International 

Conference on Modern Power Systems 2019, WOS:000612401900061, ISBN:978-1-7281-0750-9. 

https://1d10qe004-y-https-www-webofscience-com.z.e-nformation.ro/wos/woscc/full-

record/WOS:000612401900061 

C15. O. Stoicuta, T. Pana, Comparative Study Between Extended Gopinath Observer and Back 

EMF-MRAS Speed Observer Coupled with Gopinath Rotor Flux Observer for Sensorless Vector 

Control of Induction Motor Drives,  International Conference on Electromechanical and Energy 

Systems (SIELMEN), 2019, Craiova, Romania, WOS:000630287500123, ISBN: 978-172814011-7.  

https://1d10qe004-y-https-www-webofscience-com.z.e-nformation.ro/wos/woscc/full-

record/WOS:000630287500123 

C16. N. Stoicuta, O. Stoicuta, The analyze of the electrical energy production in Romania by 

categories of power plants, 2018 International Conference on Applied and Theoretical Electricity 

(ICATE), 2018, WOS:000487278600053, ISBN978-1-5386-3806-4, ISSN:2376-4163.  

https://1d10qe004-y-https-www-webofscience-com.z.e-nformation.ro/wos/woscc/full-

record/WOS:000487278600053 

C17. N. Stoicuta, O. Stoicuta, T. Pana, On-line Electrical Parameters Estimation of an Induction 

Motor, International Conference on Applied and Theoretical Electricity (ICATE), 2018, WOS: 

000487278600016, ISBN: 978-1-5386-3806-4, ISSN: 2376-4163. 

https://1d10qe004-y-https-www-webofscience-com.z.e-nformation.ro/wos/woscc/full-

record/WOS:000487278600016 

C18. O. Stoicuta, T. Pana, R. Molnar, D. Deaconu, Simultaneous Estimation of Speed and Rotor 

Resistance in the Sensorless Vector Control Systems with Induction Motors, International 

Conference on Electromechanical and Power Systems (SIELMEN), pp. 47-52, 2017, 

WOS:000426906000009, ISBN: 978-1-5386-1846-2. 

https://1d10qe004-y-https-www-webofscience-com.z.e-nformation.ro/wos/woscc/full-

record/WOS:000426906000009 

C19. O. Stoicuta, T. Pana, Asymptotic Stability Study of Induction Motor Sensorless Vector Control 

Systems with MRAS observer, IEEE International Conference on Automation Quality and Testing 

Robotics (AQTR), pp. 245-250, 2016, WOS:000390997900041, ISBN: 978-1-4673-8690-6, ISSN: 

https://1d10qe004-y-https-www-webofscience-com.z.e-nformation.ro/wos/woscc/full-record/WOS:000941563300033
https://1d10qe004-y-https-www-webofscience-com.z.e-nformation.ro/wos/woscc/full-record/WOS:000941563300033
https://1d10qe004-y-https-www-webofscience-com.z.e-nformation.ro/wos/woscc/full-record/WOS:000941563300012
https://1d10qe004-y-https-www-webofscience-com.z.e-nformation.ro/wos/woscc/full-record/WOS:000941563300012
https://1d10qe004-y-https-www-webofscience-com.z.e-nformation.ro/wos/woscc/full-record/WOS:000783754700077
https://1d10qe004-y-https-www-webofscience-com.z.e-nformation.ro/wos/woscc/full-record/WOS:000783754700077
https://1d10qe004-y-https-www-webofscience-com.z.e-nformation.ro/wos/woscc/full-record/WOS:000612401900066
https://1d10qe004-y-https-www-webofscience-com.z.e-nformation.ro/wos/woscc/full-record/WOS:000612401900066
https://1d10qe004-y-https-www-webofscience-com.z.e-nformation.ro/wos/woscc/full-record/WOS:000612401900061
https://1d10qe004-y-https-www-webofscience-com.z.e-nformation.ro/wos/woscc/full-record/WOS:000612401900061
https://1d10qe004-y-https-www-webofscience-com.z.e-nformation.ro/wos/woscc/full-record/WOS:000630287500123
https://1d10qe004-y-https-www-webofscience-com.z.e-nformation.ro/wos/woscc/full-record/WOS:000630287500123
https://1d10qe004-y-https-www-webofscience-com.z.e-nformation.ro/wos/woscc/full-record/WOS:000487278600053
https://1d10qe004-y-https-www-webofscience-com.z.e-nformation.ro/wos/woscc/full-record/WOS:000487278600053
https://1d10qe004-y-https-www-webofscience-com.z.e-nformation.ro/wos/woscc/full-record/WOS:000487278600016
https://1d10qe004-y-https-www-webofscience-com.z.e-nformation.ro/wos/woscc/full-record/WOS:000487278600016
https://1d10qe004-y-https-www-webofscience-com.z.e-nformation.ro/wos/woscc/full-record/WOS:000426906000009
https://1d10qe004-y-https-www-webofscience-com.z.e-nformation.ro/wos/woscc/full-record/WOS:000426906000009
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1844-7872. 

https://1d10qe004-y-https-www-webofscience-com.z.e-nformation.ro/wos/woscc/full-

record/WOS:000390997900041 

C20. O. Stoicuta; T. Pana, C. Mandrescu, The Control System Analysis of the Coal Flow on the 

Scrapers Conveyor in a Longwall Mining System, International Conference on Applied and 

Theoretical Electricity (ICATE), 2016, WOS:000390767500015, ISBN: 978-1-4673-8562-6, ISSN: 

2376-4163. 

https://1d10qe004-y-https-www-webofscience-com.z.e-nformation.ro/wos/woscc/full-

record/WOS:000390767500015 

 

Lucrări în reviste și volumele unor manifestări științifice indexate BDI 

C21. O. Stoicuta, M. Leba, A. Ionică, R. Sibisanu, „AI-Optimized OWC/RF Networks in Urban 

Areas‖, International Conference on Digital Science (DSIC 2024), October 11-13, pp. 119- 131, 

2025, Proceeding Springer Nature Switzerland,  Indexata Springer. 

https://link.springer.com/chapter/10.1007/978-3-031-86547-3_10 

C22. N.E. Stoicuta, O. Stoicuta, „The Role, the Importance and Econometric Analysis of Nuclear 

Power Production in Romania and European Union,‖ International Conference on 

Electromechanical and Energy Systems (SIELMEN), Craiova, Romania, 2023, pp. 1-6, doi: 

10.1109/SIELMEN59038.2023.10290863, ISBN: 979-8-3503-1525-7, Indexată IEEE. 

https://ieeexplore.ieee.org/document/10290863 

C23. O. Stoicuta. T. Pana, ―Comparative study of three adaptive observers for sensorless vector 

control systems‖, Acta Technica Corviniensis-Bulletin of Engineering, vol.15, no.3, pp.13 – 20, 

2022, e-ISSN: 2067-3809, indexată EBSCO. 

https://openurl.ebsco.com/EPDB%3Agcd%3A2%3A21093218/detailv2?sid=ebsco%3Aplink%3Asc

holar&id=ebsco%3Agcd%3A159453029&crl=c 

C24. O. Stoicuta, ―Mathematical modeling and simulation of induction motor with eddy current 

leakage inductance in the core loss branch‖, Annals of the University of Petrosani, Electrical 

Engineering, 2022, ISSN 1454-8518, vol.24, pp. 117-128, indexată EBSCO. 

https://openurl.ebsco.com/EPDB%3Agcd%3A8%3A18687192/detailv2?sid=ebsco%3Aplink%3Asc

holar&id=ebsco%3Agcd%3A162486615&crl=c 

C25. N.Stoicuta, O.Stoicuta, ―Corruption in the EU-27. time analysis of the corruption perception index‖, 

Transylvanian Journal of Mathematics & Mechanics (TJMM), vol.14, no.1, pp.73-83, 2022, ISSN: 2067-

239X, indexată EBSCO. 

https://openurl.ebsco.com/EPDB%3Agcd%3A2%3A17416290/detailv2?sid=ebsco%3Aplink%3Ascholar

&id=ebsco%3Agcd%3A158536763&crl=c 

C26. M. Windisch, O. Stoicuta, M. Leba and S. Riurean, „Remote Control of Solenoid Valves Using 

RS485 and LiFi Technology,‖ International Symposium on Networks, Computers and 

Communications (ISNCC), Dubai, United Arab Emirates, 2021, pp. 1-6, doi: 

10.1109/ISNCC52172.2021.9615769, ISBN: 978-1-6654-4829-1, Idexată Scopus și IEEE. 

https://ieeexplore.ieee.org/document/9615769 

C27. O. Stoicuta, „A New Gain Matrix of the Rotor Flux Luenberger Observer for Induction Motors 

– Rotating Method of the Eigenvalues,‖ Annals of the University of Petrosani, Electrical 

Engineering, 2021, ISSN: 1454-8518, vol.23, indexată EBSCO. 

https://openurl.ebsco.com/EPDB%3Agcd%3A8%3A18687176/detailv2?sid=ebsco%3Aplink%3Asc

holar&id=ebsco%3Agcd%3A155882822&crl=f 

C28. O. Stoicuta, „A New Gain Matrix of the Luenberger Observer for the Vector Control Systems 

with Induction Motors,‖ International Conference on Electromechanical and Energy Systems 

(SIELMEN), Iasi, Romania, 2021, pp. 029-034, doi: 10.1109/SIELMEN53755.2021.9600377, 

ISBN: 978-1-6654-0079-4, Idexată Scopus și IEEE. 

https://ieeexplore.ieee.org/document/9600377 

https://1d10qe004-y-https-www-webofscience-com.z.e-nformation.ro/wos/woscc/full-record/WOS:000390997900041
https://1d10qe004-y-https-www-webofscience-com.z.e-nformation.ro/wos/woscc/full-record/WOS:000390997900041
https://1d10qe004-y-https-www-webofscience-com.z.e-nformation.ro/wos/woscc/full-record/WOS:000390767500015
https://1d10qe004-y-https-www-webofscience-com.z.e-nformation.ro/wos/woscc/full-record/WOS:000390767500015
https://link.springer.com/chapter/10.1007/978-3-031-86547-3_10
https://ieeexplore.ieee.org/document/10290863
https://openurl.ebsco.com/EPDB%3Agcd%3A2%3A21093218/detailv2?sid=ebsco%3Aplink%3Ascholar&id=ebsco%3Agcd%3A159453029&crl=c
https://openurl.ebsco.com/EPDB%3Agcd%3A2%3A21093218/detailv2?sid=ebsco%3Aplink%3Ascholar&id=ebsco%3Agcd%3A159453029&crl=c
https://openurl.ebsco.com/EPDB%3Agcd%3A8%3A18687192/detailv2?sid=ebsco%3Aplink%3Ascholar&id=ebsco%3Agcd%3A162486615&crl=c
https://openurl.ebsco.com/EPDB%3Agcd%3A8%3A18687192/detailv2?sid=ebsco%3Aplink%3Ascholar&id=ebsco%3Agcd%3A162486615&crl=c
https://openurl.ebsco.com/EPDB%3Agcd%3A2%3A17416290/detailv2?sid=ebsco%3Aplink%3Ascholar&id=ebsco%3Agcd%3A158536763&crl=c
https://openurl.ebsco.com/EPDB%3Agcd%3A2%3A17416290/detailv2?sid=ebsco%3Aplink%3Ascholar&id=ebsco%3Agcd%3A158536763&crl=c
https://ieeexplore.ieee.org/document/9615769
https://openurl.ebsco.com/EPDB%3Agcd%3A8%3A18687176/detailv2?sid=ebsco%3Aplink%3Ascholar&id=ebsco%3Agcd%3A155882822&crl=f
https://openurl.ebsco.com/EPDB%3Agcd%3A8%3A18687176/detailv2?sid=ebsco%3Aplink%3Ascholar&id=ebsco%3Agcd%3A155882822&crl=f
https://ieeexplore.ieee.org/document/9600377
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C29. S. Riurean, O. Stoicuta, M. Leba, A Ionica, A. Rocha, Underground channel model for visible 

light wireless communication based on neural networks, 8th World Conference on Information 

Systems and Technologies (WorldCIST), 2020, ISSN: 21945357; ISBN: 978-303045690-0, doi: 

10.1007/978-3-030-45691-7_27, Budva, Montenegro, vol 1160 AISC, pp. 293-305, Indexată 

Scopus. 

https://1d109e05x-y-https-www-scopus-com.z.e-nformation.ro/record/display.uri?eid=2-s2.0-
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http://apps.webofknowledge.com.ux4ll8xu6v.useaccesscontrol.com/full_record.do?product=UA&search_mode=GeneralSearch&qid=1&SID=3FvAzmmv78nFQlq1jOT&page=1&doc=2
http://apps.webofknowledge.com.ux4ll8xu6v.useaccesscontrol.com/full_record.do?product=UA&search_mode=GeneralSearch&qid=1&SID=3FvAzmmv78nFQlq1jOT&page=1&doc=2
http://omicron.ch.tuiasi.ro/EEMJ/issues/vol13/vol13no6.htm
http://apps.webofknowledge.com.ux4ll8xu6v.useaccesscontrol.com/full_record.do?product=UA&search_mode=GeneralSearch&qid=1&SID=3FvAzmmv78nFQlq1jOT&page=1&doc=3
http://apps.webofknowledge.com.ux4ll8xu6v.useaccesscontrol.com/full_record.do?product=UA&search_mode=GeneralSearch&qid=1&SID=3FvAzmmv78nFQlq1jOT&page=1&doc=3
https://www.matec-conferences.org/articles/matecconf/pdf/2017/35/matecconf_mse2017_10005.pdf
https://www.matec-conferences.org/articles/matecconf/pdf/2017/35/matecconf_mse2017_10005.pdf
https://doi.org/10.1051/matecconf/201712110005
http://apps.webofknowledge.com.am.e-nformation.ro/full_record.do?product=WOS&search_mode=GeneralSearch&qid=2&SID=C1d9bInEMbESwHL724k&page=1&doc=3
http://apps.webofknowledge.com.am.e-nformation.ro/full_record.do?product=WOS&search_mode=GeneralSearch&qid=2&SID=C1d9bInEMbESwHL724k&page=1&doc=3
http://apps.webofknowledge.com.am.e-nformation.ro/full_record.do?product=WOS&search_mode=GeneralSearch&qid=2&SID=C1d9bInEMbESwHL724k&page=1&doc=3
http://www.sgem.org/sgemlib/spip.php?article7917
http://apps.webofknowledge.com/full_record.do?product=WOS&search_mode=GeneralSearch&qid=12&SID=W2Uif5C4IFkeMGIWLyi&page=1&doc=2
http://apps.webofknowledge.com/full_record.do?product=WOS&search_mode=GeneralSearch&qid=12&SID=W2Uif5C4IFkeMGIWLyi&page=1&doc=2
http://sgem.org/sgemlib/spip.php?article6159
http://apps.webofknowledge.com/full_record.do?product=WOS&search_mode=GeneralSearch&qid=15&SID=U1Frfwxt9nsl76ADOQL&page=1&doc=1
http://apps.webofknowledge.com/full_record.do?product=WOS&search_mode=GeneralSearch&qid=15&SID=U1Frfwxt9nsl76ADOQL&page=1&doc=1
http://sgem.org/sgemlib/spip.php?article6160
http://apps.webofknowledge.com/full_record.do?product=WOS&search_mode=GeneralSearch&qid=19&SID=U1Frfwxt9nsl76ADOQL&page=1&doc=1
http://apps.webofknowledge.com/full_record.do?product=WOS&search_mode=GeneralSearch&qid=19&SID=U1Frfwxt9nsl76ADOQL&page=1&doc=1
http://sgem.org/sgemlib/spip.php?article4684&lang=en
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doi:10.5593/SGEM2014/B41/S17.065, IDS Number:BE3OW 

http://apps.webofknowledge.com/full_record.do?product=WOS&search_mode=GeneralSearch&qid

=9&SID=U1Frfwxt9nsl76ADOQL&page=1&doc=1 

Lucrări indexate BDI in ultimi 10 ani  

C1. Traistă C., Traistă E.,, Lazăr M, Mihai A., Petrilean D. C - Research on the Valorization of 

Calcium Chloride from Green Sludge Resulting from the Manufacture of Sodium Dichromate in 

Romania, Springer International Publishing, 2025/6/4, https://1d109cvmw-y-https-www-scopus-

com.z.e-nformation.ro/pages/publications/105007249738?origin=resultslist 

 

C2. Fîță N. D., Petrilean D.C, Diodiu I. L., Rada A. C., Schiopu A. M., Muresan Grecu F., Analysis 

of the causes of power crises and their impacts on energy security, IV International Conference on 

Electrical, Computer and Energy Technologies (ICECET 2024), 25-27 July 2024, Sydney-Australia, 

DOI:10.1109/ICECET61485.2024.10698524, https://ieeexplore.ieee.org/document/10698524, 

https://1d109cvmw-y-https-www-scopus-com.z.e-

nformation.ro/pages/publications/85207457330?origin=resultslist 

 

C3  Ghicajanu (Cașotă) Maria-Isabela, Petrilean Dan Codruț - Energy consumption and 

resource allocation made more efficient through artificial intelligence: AI-driven design 

optimization for HVAC (heating, ventilation, and air conditioning) system. 

https://www.upet.ro/annals/electrical/doc/2024/21%20Ghicajanu.pdf 

C4. FLOREA Gheorghe Daniel, PETRILEAN Dan Codruț - Computational simulation of 

methane ignition in enclosed spaces, Revista Minelor – Mining Revue, ISSN-L 1220-2053 / ISSN 

2247-8590, vol. 30, issue 1 / 2024, pp. 58-67, DOI: http://10.2478/minrv-2024-0006 

https://www.upet.ro/revistaminelor/eng/2024/issue1/minrv-2024-0006.pd f 

C5. Petrilean D.C. Tataru A., ESTABLISHING THE HOURLY AND Optimal Energy Balance 

For  Kaeser BSD 81.45 kW Helical Screw Compressor,Annals of the University of Petroşani, 

Mechanical Engineering, 25 (2023), 169-174 169

 https://www.upet.ro/annals/mechanical/pdf/2023/16_Petrilean_1.pdf  

C6. Petrilean D C., Tataru A. - Establishing The Energy Balance For The Loos Dampfix 1250 

Steam Generator Annals of the University of Petroşani, Mechanical Engineering, 

https://www.upet.ro/annals/mechanical/pdf/2023/17_Petrilean_2.pdf  

C7. ITU R. B., COZMA B.-Z., PETRILEAN D. C.- Aspects regarding the method of inverse 

motion and collinearity in mechanics, 2023, Annals of the University of Petroşani, 

https://www.upet.ro/annals/mechanical/pdf/2023/08_Itu_1.pdf  

C8. Roibu R.S., Irimie I.S., Petrilean D.C. - Comparative analysis of performance indicators for 

photovoltaic panels and cogeneration generators,  9th International Conference UNIVESITARIA 

SIMPRO 2021 „Quality and innovation in education, research and industry - the success triangle for a 

sustainable economic, social and environmental development‖ eISSN: 2261-236X, Published online 

20 July 2021  https://doi.org/10.1051/matecconf/202134204008 

C9. Dosa I., Anutoiu S., Petrilean D.C, Urdea G.B. Influence of Ambient Temperature on the 

Efficiency of Underground Spot Cooling System, 10th Edition of the International Symposium on 

Occupational Health and Safety – SESAM 2021. MATEC Web of Conferences on July 20, 2021, 

C10. Petrilean Dan Codruț,  Doşa Ion., Andras Andrei, Preda Lucian, Pollutant variation 

estimation according to the wind speed and the mass flow of the pollutant for Paroseni thermal 

power station, http://www.upet.ro/annals/mechanical/pdf/2016/Petrilean%20Codrut%20-

%20Anale%202016.pdf, Annals of the University of Petroşani, Mechanical Engineering, ISSN 

1454-9166, Vol.18, pp.127-132, 2016. 

http://dx.doi.org/10.5593/SGEM2014/B41/S17.065
http://apps.webofknowledge.com/full_record.do?product=WOS&search_mode=GeneralSearch&qid=9&SID=U1Frfwxt9nsl76ADOQL&page=1&doc=1
http://apps.webofknowledge.com/full_record.do?product=WOS&search_mode=GeneralSearch&qid=9&SID=U1Frfwxt9nsl76ADOQL&page=1&doc=1
https://1d109cvmw-y-https-www-scopus-com.z.e-nformation.ro/pages/publications/105007249738?origin=resultslist
https://1d109cvmw-y-https-www-scopus-com.z.e-nformation.ro/pages/publications/105007249738?origin=resultslist
file:///C:/Users/Lenovo/AppData/Local/Microsoft/Windows/INetCache/Content.Outlook/5XB5FYQM/10.1109/ICECET61485.2024.10698524
https://ieeexplore.ieee.org/document/10698524
https://1d109cvmw-y-https-www-scopus-com.z.e-nformation.ro/pages/publications/85207457330?origin=resultslist
https://1d109cvmw-y-https-www-scopus-com.z.e-nformation.ro/pages/publications/85207457330?origin=resultslist
https://www.upet.ro/annals/electrical/doc/2024/21%20Ghicajanu.pdf
https://www.upet.ro/revistaminelor/eng/2024/issue1/minrv-2024-0006.pd
https://www.upet.ro/annals/mechanical/pdf/2023/16_Petrilean_1.pdf
https://www.upet.ro/annals/mechanical/pdf/2023/17_Petrilean_2.pdf
https://www.upet.ro/annals/mechanical/pdf/2023/08_Itu_1.pdf
https://doi.org/10.1051/matecconf/202134204008
http://www.upet.ro/annals/mechanical/pdf/2016/Petrilean%20Codrut%20-%20Anale%202016.pdf
http://www.upet.ro/annals/mechanical/pdf/2016/Petrilean%20Codrut%20-%20Anale%202016.pdf
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C11. Dosa Ion, Petrilean Dan Codruț., Comparative Analysis of Steam Generators Fueled by 

Lignite and Hard Coal from Emissions Point of View Annals of the University of Petroşani, 

Mechanical Engineering, ISSN 1454-9166, Vol.18, pp. 53-60, 2016, 

http://www.upet.ro/annals/mechanical/pdf/2016/Dosa%20Ion%20-%20Annale%202016.pdf 

C12. Andras Iosif, Andras Andrei, Petrilean Dan Codruț, Application of the Theory of Sonics in 

the Design of Percussive Equipment for Rock Cutting, Annals of the University of Petroşani, 

Mechanical Engineering, ISSN 1454-9166, Vol.18, pp. 5-10, 2016 

http://www.upet.ro/annals/mechanical/pdf/2016/Andras%20Iosif%201%20-%20Anale%202016.pdf 

 

D. Lucrări publicate în ultimii 10 ani în reviste şi volume de conferinţe cu referenţi 

(neindexate)  

• Selecție cu maximum 20 de lucrări în volume de conferințe 

 

D1. Radu S.M., Petrilean D. C - Resilience to Flood Situations in the Mountainous Region of 
North-East Romania; The 12th International Conference ”Economic Scientific Research - 
Theoretical, Empirical and Practical Approaches”- ESPERA 2025, Pivotal changes in the 
global landscape amid challenging conditions. Prospects for stronger resilience, potential 
disruptions and key governance policies. Romanian Academy, National Bank of Romania, 
Centre for Economic Information and Documentation, Springer, Bucharest, 16th – 17th 
October 2025 

D2. Petrilean D. C, BÂLBÂE A.,- Regional Resilience, Cross-Sectoral Knowledge Platforms 
and Growth Prospects in Mountainous Areas of Romania; The 12th International 
Conference ”Economic Scientific Research - Theoretical, Empirical and Practical 
Approaches”- ESPERA 2025, Pivotal changes in the global landscape amid challenging 
conditions. Prospects for stronger resilience, potential disruptions and key governance 
policies. Romanian Academy, National Bank of Romania, Centre for Economic 
Information and Documentation, Springer, Bucharest, 16th – 17th October 2025 

D3. Racz M. D., Radu S. M., Petrilean D. C.,Technical Milestones on Cogeneration 

Energy Production at Thermoelectric Power Station Paroseni, The 42nd Congress of the 

Romanian-American Academy of Art of Sciences, 23-26 mai, Universitatea Babes-Bolyai, 

Romania, 2018. 

https://news.ubbcluj.ro/event/conferinta-ara-at-the-great-union-centenary-gazduita-la-ubb/  

D4.Radu S. M., Petrilean D. C., Marta D., 150 years of coal mining in the JIU VALLEY, The 

42nd Congress of the Romanian-American Academy of Art of Sciences, 23-26 mai, 

Universitatea Babes-Bolyai, Romania, 2018 

https://news.ubbcluj.ro/event/conferinta-ara-at-the-great-union-centenary-gazduita-la-ubb/  

D5. Marinescu D. C., Mija E., Preda L., Iacob-Ridzi T., Petrilean D. C., Gâf-Deac M., 

Impactul pe plan economic, tehnic, social si asupra mediului  al nefinalizarii instalatiei de 

desulfurare de la S.E. Paroseni, 13th Edition of WEC Central & Eastern Europe Regional 

Energy Forum - FOREN 2016, http://www.cnr-cme.ro/foren2016/invitation.html  

D6. Petrilean D.C., Stanila S., Dosa I., A mathematical model for the determination of the 

dimensionless heat flux with application in mine environment, International Symposium 

occupational healt and safety SESAM 2015, 7th Edition, 30.09 – 02.10.2015, Poiana Brasov, 

Romania, pp. 383-392, ISSN 1843 -6226 (SESAM 2015), www.sesam2015.insemex.ro  

 

E. Granturi, proiecte europene, contracte de cercetare încheiate cu mediul de afaceri, alte 

proiecte de cercetare 

 

E1. Petrilean Dan Codruț -responsabil de temă Grant Agreement , NUMBER 101004049  —  

http://www.upet.ro/annals/mechanical/pdf/2016/Dosa%20Ion%20-%20Annale%202016.pdf
http://www.upet.ro/annals/mechanical/pdf/2016/Andras%20Iosif%201%20-%20Anale%202016.pdf
https://news.ubbcluj.ro/event/conferinta-ara-at-the-great-union-centenary-gazduita-la-ubb/
https://news.ubbcluj.ro/event/conferinta-ara-at-the-great-union-centenary-gazduita-la-ubb/
http://www.cnr-cme.ro/foren2016/invitation.html
http://www.sesam2015.insemex.ro/
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EURECA-PRO - The European University for Responsible Consumtion and Production 

EURECA-PRO, 2020-2023 

E2. Petrilean D. C. -responsabil de temă Grant Agreement Project 101124439 — EURECA-

PRO 2.0 - The European University for Responsible Consumtion and Production EURECA-

PRO, 2023-2026 

E3. Petrilean D. C. - Responsabil proiect- Reabilitarea si Dotarea Universitatii din Petrosani, 

2020-2023, Cod SMIS 122888. 

E4.Petrilean D. C.-responsabil proiect -Reabilitare Termica Atelier Scoala, cod SMIS 

318899, proiect desfasurat în cadrul exercițiului financiar 2021-2027, 

PRV/32/PRV_P3/OP2/RSO2.1/PRV_A23, PRV/3.1C/1.6  EFICIENȚĂ ENERGETICĂ – 

CLĂDIRI PUBLICE _ITI Valea Jiului, 2024-2026. 

E5 Petrilean D. C.-responsabil proiect - Modernizarea infrastructurii educaționale la 

Universitatea din Petroșani, cod SMIS 312690 Etapa I, proiect desfasurat în cadrul exercițiului 

financiar 2021-2027, subprogramul PRV/47/PRV_P6/OP4/RSO4.2/PRV_A32 - PRV/6.1.D/1 

Universități 

E6 Petrilean D. C.-responsabil proiect - Modernizarea infrastructurii educaționale la 

Universitatea din Petroșani, cod SMIS 312690 Etapa II, proiect desfasurat în cadrul 

exercițiului financiar 2021-2027, subprogramul PRV/47/PRV_P6/OP4/RSO4.2/PRV_A32 - 

PRV/6.1.D/1 Universități 

E7. Petrilean D. C., director temă,  Masurari experimentale și elaborarea auditului energetic 

pe intreg conturul aferent S.C. APAREGIO Gorj S.A. Contract de cercetare științifică nr. 1 din 

11.04.2022, beneficiar S.C. APAREGIO Gorj S.A., executant Universitatea din Petroșani, 

Valoare 68.000 lei. 2022 

E8 Petrilean D. C., responsabil de temă, ‖Creșterea ficienței energetice prin eleborarea, 

analiza și optimizarea bilanțurilor termoenergetice și fluidice ale instalațiilor energetice din 

cadrul SC ASVJ S.A. Petroșani‖ Contract de cercetare științifică nr. 2/29.06.2020. 

E9. Petrilean D. C., responsabil de temă, „Majorarea eficienţei energetice prin elaborarea, 

bilanturilor si analiza instaslatiilor energetice din cadrul Confeczioni Andrea SRL", Contract 

de cercetare ştiinţifică nr. 1/30.05.2018 

E10. Petrilean D. C., responsabil de temă „Majorarea eficienţei energetice prin elaborarea, 

analiza şi optimizarea instalatiilor energetice din cadrul S.C. ASVJ S.A. Petrosani", Contract 

de cercetare ştiinţifică nr. 5/12.04.2016. 

E11.Petrilean D. C., director temă, Întocmire măsurători de performanţă şi raport tehnic 

pentru determinarea unor indicatori necesari calificării producţiei de energie electrică în 

cogenerare de înaltă eficienţă pentru Gropul Energetic nr.4 de 150 MW din Complexul 

Energetic Hunedoara SA - Sucursala ElectrocentralE Paroşeni. Contract de cercetare ştiinţifică 

nr. 3/14.01.2015. 

 

Cereri de brevete de invenţie şi alte titluri de proprietate intelectuală 

Nr. 

crt. 

Autor(i) Denumire cerere de brevet Cerere de brevet depusă la 

F1    

 

 

Data: 

23.11.2025 

 Semnătura: 
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Gradul didactic: CSI.dr.habil.ing. 

Instituția unde este titular: INCD INSEMEX Petroșani 

Departament: Securitatea Explozivilor și Articolelor Pirotehnice 

Laborator: Materii Explozive și Articole Pirotehnice 
 

 

L I S T A  

lucrărilor ştiinţifice  

 
 

 

A. Teza de doctorat/abilitare 

 

A1. Elaborarea unor metode de analiză şi evaluare a riscurilor profesionale în vederea prevenirii 

şi combaterii cauzelor care pot genera accidente de muncă şi boli profesionale, Tezǎ de doctorat, 

Universitatea din Petroşani, 2006. 

A2. Cercetări şi rezultate în domeniul securităţii industriale, Tezǎ de abilitare, Universitatea 

Gheorghe Asachidin Iași, 2016 

 

B. Cărţi si capitole în cărţi publicate în ultimii 10 ani 

 

Cărți: 

B1. Vasilescu G. D. Ghicioi E., Kovacs A. Gheorghiosu E., Rus D., Jitea C., Bordoș S., Ghid de  

evaluare a riscului de explozie la infrastructurile tehnice destinate depozitării explozivilor de uz 

civil, ISBN 978-606-8761-03-9, Editura INSEMEX, Petroșani, 2017, 273 pg. 

B2. Laszlo R., Vasilescu G., Kovacs A., Gheorghiosu E., Curs de specializare în domeniul 

explozivilor de uz civil și articolelor pirotehnice, 2018, ISBN 978-606-8761-27-5, Editura 

INSEMEX, Petroșani, 554 pg. 

B3. Gheorghiosu E., Găman G.A., Ghicioi E., Kovacs A., Vasilescu G.D. Ghid de evaluare a 

efectului seismic generat de lucrările de împușcare din cariere, ISBN 978-606-8761-04-6, Editura 

INSEMEX, Petroșani, 2019, 195 pg. 

B4. G. A. Găman, R. Laszlo, E. Ghicioi, G. Vasilescu, A. Kovacs, E. Gheorghiosu Curs de 

perfecționare în domeniul explozivilor de uz civil și articole pirotehnice din clasa I – substanțe și 

obiecte explozive, ISBN 978-606-8761-59-6, Editura INSEMEX, Petroșani, 2022, 556 pg. 

B5. Rus D.C., Laszlo R., Jitea I.C., Miron C.I., Vasilescu G.D., Dezvoltarea capacității 

profesionaleîn vederea desfășurării activităților în domeniul utilizării articolelor pirotehnice, ISBN 

978-606-8761-66-4, Editura INSEMEX, Petroșani, 2024, 151 pg. 

B6. Chelariu R.G., Cimpoesu R. Vasilescu G.D., Bejinariu C., New shock-resistant materials for 

work equipment used in potentially explosive atmospheres, MaterialsResearchForum LLC, 

Publisher in Materials Science and Engineering, S.U.A., 2025, 124 pg. 

 

 Capitole în cărţi:  

- 

 

R. Lucrări indexate ISI/BDI publicate în ultimii 10 ani  

 

Lucrări în reviste indexate Clarivate Analitics ISI WoS și în volume indexate Clarivate Analitics 

ISI WoS - ISI Proceedings 

Lucrări în reviste indexate Clarivate Analitics ISI WoS 

C1.   Gabriel Dragoş Vasilescu, Attila Kovacs, Tiberiu Attila Csaszar, Constantin Baciu, Raluca 
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Elena Baciu, Iuliana Silvia Georgescu, Innovative method for evaluation of professional risk on 

controlled demolition with civil use explosives, Environmental Engineering and Management, 

ISSN 1582-9596, Environmental Engineering and Management Journal (EEMJ), July, vol.15, No.9, 

p.2109-2117, ISSN 1582-9596, 2016. http://omicron.ch.tuiasi.ro/EEMJ, WOS:000390326200024 

http://search.ebscohost.com/login.aspx?direct=true&profile=ehost&scope=site&authtype=crawler&

jrnl=15829596&AN=119928506&h=dLUZltP%2FecJBfYGldKBpS1gYOY9ed3bM4W7qY9qFjU

q65HXJpKgsMuFFdCokLYEAegw5O9k%2Fy0LtTO%2F3WcvJyQ%3D%3D&crl=c 

C2.  Gheorghiosu E., Ghicioi E., Kovacs A., Vasilescu G., Rus D., Determination of the delay 

accuracy of the components of non-electric initiation system, Environmental Engineering and 

Management, ISSN 1582-9596, Environmental Engineering and Management Journal (EEMJ), 

June, vol.16, No.6, p.1283-1287, ISSN 1582-9596, 2017. http://omicron.ch.tuiasi.ro/EEMJ, 

WOS:000390326200024 

http://search.ebscohost.com/login.aspx?direct=true&profile=ehost&scope=site&authtype=crawler&

jrnl=15829596&AN=125156603&h=7BKrkeOOKuGQJQZD0G4rqdgnb0EPoH7RFcOsnxJNK4Ov

1Mtly5TuNcQdGoHVJ7qI9wGCXIPiouwjfl9amULkQA%3D%3D&crl=c 

C3.  Kovacs A., Vasilescu GD, Gheorghiosu E., Rus D., Jitea C., Improvement of security 

measures during the use of explosives in firedamp hazardous mines, Environmental Engineering 

and Management, ISSN 1582-9596, Environmental Engineering and Management Journal (EEMJ), 

June, vol.16, No.6, p.1295-1299, ISSN 1582-9596, 2017. http://omicron.ch.tuiasi.ro/EEMJ, 

WOS:000409071500008 

http://search.ebscohost.com/login.aspx?direct=true&profile=ehost&scope=site&authtype=crawler&

jrnl=15829596&AN=125156612&h=byJcCL0HEDBQvAkoW4kPY6o5M0LoIQhJP8RhvxJT%2F9

TuxlZFHycW4sgx8UJ1ctljwH5OQFROKpmoAXNLSo2KIw%3D%3D&crl=c 

C4.  Rus D., Vasilescu GD, Kovacs A., Gheorghiosu E., Jitea C., Informatical (IT) platform for 

the certification of explosives and pyrotechnical products, Environmental Engineering and 

Management, ISSN 1582-9596, Environmental Engineering and Management Journal (EEMJ), 

June, vol.16, No.6, p.1361-1366, ISSN 1582-9596, 2017. http://omicron.ch.tuiasi.ro/EEMJ, 

WOS:000409071500017 

http://search.ebscohost.com/login.aspx?direct=true&profile=ehost&scope=site&authtype=crawler&

jrnl=15829596&AN=125168538&h=S4GuLyLkfHhnt0qURm0i8m2Ij9t92jwd3Difccb5A8Yhon%2

BG0yzeAY6kV3MLq5zT8W%2F4mllC7yqpBAOd4aZpCw%3D%3D&crl=c 

C5.  Rus D., Vasilescu GD, Kovacs A., Gheorghiosu E., Jitea C., Improving the group decision by 

optimization of risk management for specific activities with explosives for civil use, QUALITY-

ACCES TO SUCCESS, vol.18, No.6, p.41-46,  ISSN 1582-2559, Suppliment 1 

WOS:000409071500017  http://apps.webofknowledge.com.am.e-

nformation.ro/full_record.do?product=WOS&search_mode=GeneralSearch&qid=13&SID=D57M3

hxjpUrzjBWqIZx&page=1&doc=1&cacheurlFromRightClick=no 

C6.  Kovacs A., Vasilescu G, Rus D., Gheorghiosu E., Rus D., Jitea IC., Bordoș S., Appropiate 

management of preventing actions on health and safety for testing activities of high explosives in 

confined environment, QUALITY-ACCES TO SUCCESS, vol.18, No.6, p.93-96, ISSN 1582-
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Vilnius University, Lithuania, ISSN 1648–4460, Vol. 13, No 2B (32B), pp. 742-759, 2014, 

http://www.transformations.khf.vu.lt/32b/article/moder, JCR Category Q2 Economics, 
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st
 Revision: September, 2014, 2

nd 
Revision: 
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C9 Eduard Edelhauser, Andreea Ionică, A Business Intelligence Software Made in Romania, a 

Solution for Romanian Companies During the Economic Crisis, Computer Science and 

Information Systems Journal - ComSIS, Faculty of Sciences, Trg Dositeja Obradovića 3, 
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              (Received: December 2013; Revised final: June, 2014; Accepted: June 2014) 
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https://www.conferenceie.ase.ro/wp-content/uploads/2020/06/ProceedingsIE2020/the_impact_of_information_technology_on_entrepreneurship.pdf
https://www.conferenceie.ase.ro/wp-content/uploads/2020/06/ProceedingsIE2020/the_impact_of_information_technology_on_entrepreneurship.pdf
https://www.conferenceie.ase.ro/wp-content/uploads/2020/06/ProceedingsIE2020/the_impact_of_information_technology_on_entrepreneurship.pdf
http://dx.doi.org/10.24818/ie2020.02.08
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D11 Emilia Corina Corbu, Eduard Edelhauser, Lupu-Dima Lucian, Analytic Dashboard, A 

Solution for Increasing Efficiency in Management of the Public Administration, 

Proceedings of the 8
th 

International Multidisciplinary Symposium Universitaria 

SIMPRO 2018, 11 – 13 October, 2018, Petroşani, ISSN 2344 – 4754, pp. 1055-1060 

D12 Elena-Izabela POPA, Eduard Edelhauser, Eugenia JORNEA, Aspects of Organizational 

Culture and Change Management, Proceedings of the 8
th 

International Multidisciplinary 

Symposium Universitaria SIMPRO 2018, 11 – 13 October, 2018, Petroşani, ISSN 2344 – 

4754, pp. 1097-1102 

D13 Eugenia JORNEA, Eduard Edelhauser, Amalia Furdui, Aspects Concerning the Quality of 

Management Projects Designed for Restructuring the Economy, Proceedings of the 8
th 

International Multidisciplinary Symposium Universitaria SIMPRO 2018, 11 – 13 

October, 2018, Petroşani, ISSN 2344 – 4754, pp. 1061-1066 

D14 Eduard Edelhauser, Lucian Lupu Dima, Corina Corbu, Could be Performance 

Management a Solution for an Economic Recovery of the Deindustrialized Area, 

Proceedings of the 6th Review of Management and Economic Engineering 

International Management Conference, „Performance Management or Management 

Performance?‖, 20
th

 – 22
nd 

of September 2018, Technical University of Cluj-Napoca, 

România, Todesco Publishing House 2018, ISSN 2247 – 8639, ISSN-L = 2247 – 8639, pp 

92-10, http://conference.rmee.org/wp-content/uploads/Detailed-program__RMEE2018-

_v5.pdf 

D15 Eugenia Jornea, Lucian Lupu-Dima
 
and Eduard Edelhauser, Education, Premise for a 

Workforce Reconversion Trough a Professional Reinvention, 8
th

 International Conference 

on Manufacturing Science and Education – MSE 2017 “Trends in New Industrial 

Revolution”, June 7-9, 2017, Sibiu, Romania, 

http://conferences.ulbsibiu.ro/mse/2017/preliminary.htm  

D16 Eugenia Jornea, Lucian Lupu-Dima
 
and Eduard Edelhauser, GIS, Integrated Solution, for 

Efficient Administration of Hunedoara County, 8
th

 International Conference on 

Manufacturing Science and Education – MSE 2017 “Trends in New Industrial 

Revolution”,  June 7-9, 2017, Sibiu, Romania, 

http://conferences.ulbsibiu.ro/mse/2017/preliminary.htm  

D17 Lucian Lupu-Dima, Emilia Corina Corbu, Eduard Edelhauser, Dashboards and Radar 

Charts, Performance Analytics Instruments in Higher Education, International 

Conference - Current Economic Trends in Emerging and Developing Countries 

TIMTED 2017, Management Session - MGM1.4., Timișoara, 19-20 May 2017, 

http://www.timted.ro/programme-timted-2017/ 

D18 Lucian Lupu-Dima, Emilia Corina Corbu, Eduard Edelhauser, Human Resource 

Management in the Digital Era, International Conference - Current Economic Trends in 

Emerging and Developing Countries TIMTED 2017, Management Session - MGM1.6., 

Timișoara, 19-20 May 2017, http://www.timted.ro/programme-timted-2017/ 

D19 Edelhauser Eduard, Plesa Roxana, Lupu Lucian, The quality of the university 

management, a solution to connect the main actors involved in the educational process, 

Proceedings of the 7
th 

International Multidisciplinary Symposium "Universitaria 

Simpro 2016", Petroșani, 14-15 oct. 2016, pp 679-684, ISSN 2344-4754,  

http://www.upet.ro/simpro/2016/downloads/  

D20 Cristian Costa, Lucian Lupu, Eduard Edelhauser, Physical Training Methods for Mine 

Rescuers in 2015, The 7
th

 International Conference on Manufacturing Science and 

Education, MSE 2015, pg. 13, 3
rd 

- 6
th

 of June, 2015, Sibiu, Romania, 

http://conferences.ulbsibiu.ro/mse/  

D21 Cristian Costa, Lucian Lupu, Eduard Edelhauser, Safety Improvement Solutions in Coal 

Mines Using GIS, The 7
th

 International Conference on Manufacturing Science and 

Education, MSE 2015, pg. 13, 3
rd 

- 6
th

 of June, 2015, Sibiu, Romania, 

http://conferences.ulbsibiu.ro/mse/  

http://conference.rmee.org/wp-content/uploads/Detailed-program__RMEE2018-_v5.pdf
http://conference.rmee.org/wp-content/uploads/Detailed-program__RMEE2018-_v5.pdf
http://conferences.ulbsibiu.ro/mse/2017/preliminary.htm
http://conferences.ulbsibiu.ro/mse/2017/preliminary.htm
http://www.timted.ro/programme-timted-2017/
http://www.timted.ro/programme-timted-2017/
http://www.upet.ro/simpro/2016/downloads/
http://conferences.ulbsibiu.ro/mse/
http://conferences.ulbsibiu.ro/mse/
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7
0
 Proiecte de cercetare-dezvoltare-inovare 

 

a) obţinute prin competiţie pe bază de contract/grant în ţară / străinătate;  

 

E1 Edelhauser Eduard, Director de proiect, PN-IV-P2-2.3-PRECISI-2023-74274, Cod 

depunere, pentru articolul, Responsive Dashboard as a Component of Learning Analytics 

System for Evaluation in Emergency Remote Teaching Situations, Journal Sensors 2021, 

Section Sensor Networks, Volume 21, Issue 23, Article number 7998, PN-IV-P2-2.3-

PRECISI-2023, Program 5.2, Subprogram 5.2.3 - Premierea rezultatelor cercetarii - Articole 

Web of Science, Competitia 2023 Lista 1 - Cereri premiere pentru articole publicate in anul 

2021_aprobate, cu incadrare in bugetul competitiei, https://uefiscdi.gov.ro/premierea-

rezultatelor-cercetarii-articole-web-of-science-precisi 

E2 Edelhauser Eduard, Director de proiect, PN-III-P1-1.1-PRECISI-2021-53181, Cod 

depunere, pentru articolul, One Year of Online Education in COVID-19 Age, a Challenge for 

the Romanian Education System, Int. J. Environ. Res. Public Health 2021, Volume 18 Issue 

15, Article number 8129, PN-III-P1-1.1-PRECISI-2021, Subprogram 1.1 - Resurse 

Umane - Premierea rezultatelor cercetarii - Articole, Competitia 2021 Rezultate evaluare 

Lista 1_partial 1- Cereri premiere depuse pentru articole publicate in anul 2021_actualizat 

10.11.2021, Nr. 104 (1403), https://uefiscdi.gov.ro/premierea-rezultatelor-cercetarii-articole  

E3 Edelhauser Eduard, Director de proiect, PN-III-P1-1.1-PRECISI-2020-45230, Cod 

depunere, pentru articolul, ―Is Romania Prepared for eLearning during the COVID-19 

Pandemic?‖, Sustainability 2020, Volume 12, Issue 13, Article number 5438, Impact factor 

2,75, PN-III-P1-1.1-PRECISI-2020, Subprogram 1.1 - Resurse Umane - Premierea 

rezultatelor cercetării - Articole, Competiția 2020 Rezultate evaluare Lista 1_partial 3- 

Cereri premiere depuse pentru articole publicate in anul 2020 (19.11.2020), Nr. 108(1309),  

https://uefiscdi.gov.ro/premierea-rezultatelor-cercetarii-articole 

E4 Edelhauser Eduard, Manager de proiect (PM), Educația, o șansă pentru Valea Jiului! 

Proiect POCU, încheiat între Universitatea din Petroșani și OI POCU MEN, 3.12.2019-

31.08.2021, derulat prin POCU, Cod proiect: 122596, Apel POCU/320/6/21, Operațiune 

compozită OS. 6.7, 6.9, 6.10, Apel 320 Măsuri de optimizare a ofertelor de studii din 

învățământul superior în sprijinul angajabilității, Punctaj 89, Valoare  4.125.166,55 lei, 

https://www.upet.ro/proiecte/122596/ 

E5 Edelhauser Eduard, Director de proiect, CNFIS-FDI-2016-0034, ―Soluții informatice 

pentru managementul modern al studenților‖, încheiat între Universitatea din Petroșani și 

CNFIS, Valoare 26.000 lei, http://www.cnfis.ro/rezultate-evaluare-fdi-2016-prima-

competitie/ D3 

E6 Edelhauser Eduard, membru în colectiv, START- Upet: Studenți Antreprenori pentru 

România de Mâine, pregătiți la Universitatea din Petroșani, încheiat între Universitatea din 

Petroșani și CNFIS,  CNFIS-FDI-2018-0302, Domeniu Strategic de Finanțare D4: SAS –

Societăți Antreprenoriale Studențești, Punctaj 82,00, Valoare 65.000 lei, 

http://www.cnfis.ro/wp-content/uploads/2018/04/FDI2018-Rezultate-finale-evaluare-

CNFIS.pdf 

E7 Edelhauser Eduard, membru în colectiv, Sistem de relaționare și orientare profesională 

pentru studenții și absolvenții Universității din Petroșani (Alumni
+ 

UPET), încheiat între 

Universitatea din Petroșani și CNFIS,  CNFIS-FDI-2018-0359, Domeniu Strategic de 

Finanțare D1: SAS – Echitate&Acces, Punctaj 86,33, Valoare 122.000 lei, 

http://www.cnfis.ro/wp-content/uploads/2018/04/FDI2018-Rezultate-finale-evaluare-

CNFIS.pdf 

E8 Edelhauser Eduard, membru în colectiv, Fii antreprenor, fii activ în S.A.S. - UPET!, 

încheiat între Universitatea din Petroșani și CNFIS, CNFIS-FDI-2017-0407, Domeniu 

https://uefiscdi.gov.ro/premierea-rezultatelor-cercetarii-articole-web-of-science-precisi
https://uefiscdi.gov.ro/premierea-rezultatelor-cercetarii-articole-web-of-science-precisi
https://uefiscdi.gov.ro/premierea-rezultatelor-cercetarii-articole
https://uefiscdi.gov.ro/premierea-rezultatelor-cercetarii-articole
https://www.upet.ro/proiecte/122596/
http://www.cnfis.ro/rezultate-evaluare-fdi-2016-prima-competitie/
http://www.cnfis.ro/rezultate-evaluare-fdi-2016-prima-competitie/
http://www.cnfis.ro/wp-content/uploads/2018/04/FDI2018-Rezultate-finale-evaluare-CNFIS.pdf
http://www.cnfis.ro/wp-content/uploads/2018/04/FDI2018-Rezultate-finale-evaluare-CNFIS.pdf
http://www.cnfis.ro/wp-content/uploads/2018/04/FDI2018-Rezultate-finale-evaluare-CNFIS.pdf
http://www.cnfis.ro/wp-content/uploads/2018/04/FDI2018-Rezultate-finale-evaluare-CNFIS.pdf
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Strategic de Finanțare D5: SAS –Societăți Antreprenoriale Studențești, Punctaj 80,33, 

Valoare 45.000 lei, http://www.cnfis.ro/rezultate-evaluare-fdi-2017/ 

E9 Edelhauser Eduard, Manager de proiect (PM), ―Studenți ancorați în realitate‖, Proiect de 

tip grant cofinanțat din Fondul Social European, încheiat între Universitatea din Petroșani 

și OI POSDRU CNDIPT, 01.07.2015-31.12.2015, derulat prin Programul Operaţional 

Sectorial Dezvoltarea Resurselor Umane 2007 – 2013, Axa prioritară: 2. Corelarea învăţării 

pe tot parcursul vieţii cu piaţa muncii, Domeniu major de intervenție 2.1. Tranziţia de la 

şcoală la viaţă activă,  ID proiect 156053, Cererea de propuneri de proiecte 189 – Tranziţia de 

la şcoală la viaţă activă, Valoare 338.484 lei, http://www.upet.ro/proiecte/156053/  

E10 Edelhauser Eduard, Coordonator UPET, ―Practica nu-i efemeră, e un pas în carieră!‖, 

Proiect de tip grant cofinanțat din Fondul Social European, încheiat între Universitatea 

din Timișoara și OI POSDRU CNDIPT, 28.04.2014-27.10.2015, derulat prin Programul 

Operaţional Sectorial Dezvoltarea Resurselor Umane 2007 – 2013, Axa prioritară: 2. 

Corelarea învăţării pe tot parcursul vieţii cu piaţa muncii, Domeniu major de intervenție 2.1. 

Tranziţia de la şcoală la viaţă activă,  ID proiect 141118, Cererea de propuneri de proiecte 161 

– Tranziţia de la şcoală la viaţă activă, Valoare 1.538.485,50 lei, http://www.carierait.uvt.ro/  

E11 Edelhauser Eduard, Manager de Proiect (PM), ―Formarea profesională alternativă utilizând 

soluții informatice – o soluție pentru reconversia forței de muncă din minerit‖, Proiect 

strategic multiregional cofinanțat din Fondul Social European, încheiat între 

Universitatea din Petroșani și AMPODRU Ministerul Muncii, Familiei si Egalitatii de Sanse, 

1.10.2010-30.09.2013, derulat prin Programul Operaţional Sectorial Dezvoltarea 

Resurselor Umane 2007 – 2013, Axa prioritară: 5. Promovarea măsurilor active de ocupare, 

Domeniu major de intervenție 5.1. Dezvoltarea și implementarea măsurilor active de ocupare,  

ID proiect 59756, Cererea de propuneri de proiecte 82 – Integrare pe piața muncii, Valoare 

4.954.718,00 lei, http://7.upet.ro 

E12 Edelhauser Eduard, membru în colectiv – expert IT, „Dezvoltarea resurselor umane din 

învățământul superior pentru utilizarea sistemului e-Learning‖, Proiect strategic cu 

finanțare FSE,  încheiat între Universitatea din Petroșani și AMPODRU Ministerul Muncii, 

Familiei si Egalitatii de Sanse, 2010-2013, derulat prin Programul Operaţional Sectorial 

Dezvoltarea Resurselor Umane 2007 – 2013, Domeniu major de intervenție 1.3.- 

Dezvoltarea și implementarea măsurilor active de ocupare,  ID proiect 64273, Cererea de 

propuneri de proiecte 87, Valoare 14.634.532,36  lei 

E13 Edelhauser Eduard, membru în echipa de management-diseminator, ―Increasing the quality 

of staff related to vocational guidance‖, Proiect internaţional Grundtvig, încheiat între 

Universitatea din Petroșani și MECTS, GRU-10-P-LP-151-HD-TR, valoare 15000 Euro, 

Perioada de derulare 2010 - 2012 

E14 Edelhauser Eduard, membru în colectiv, ―Dezvoltarea pietei muncii prin promovarea 

ocupatiilor neagricole în mediul rural”, Proiect internaţional cu finanțare POSDRU 

încheiat între Universitatea de Stiinte Agronomice si Medicina Veterinara Bucuresti și 

AMPODRU Ministerul Muncii, Familiei si Egalitatii de Sanse, 2008-2011, 

POSDRU/13/5.2/S/11, Domeniu major  „Promovarea sustenabilitătii pe termen lung a zonelor 

rurale în ceea ce priveste dezvoltarea resurselor umane si ocuparea fortei de muncă‖, Valoare 

14.545.000 lei 

 

 

b) alte lucrări de cercetare-dezvoltare , după caz. 

 

Contracte cu terți din mediul de afaceri 

 

E15 Edelhauser Eduard, Responsabil de contract, Studiu privind IMM-urile din Valea Jiului din 

perspectiva implementării în aceste organizații a unor sisteme informatice integrate, Contract 

de cercetare ştiinţifică nr. 9 / 1059 din data de 15.05.2014, încheiat între Universitatea din 

http://www.cnfis.ro/rezultate-evaluare-fdi-2017/
http://www.upet.ro/proiecte/156053/
http://www.carierait.uvt.ro/
http://7.upet.ro/
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Petroșani și SC Spectrum SRL Braşov, în valoare de 60.000,00 lei. Perioada de derulare 

15.05.2014 - 31.03.2016 

E16 Edelhauser Eduard, Responsabil de contract, Studiu asupra IMM-urilor din Valea Jiului ce 

activează în domeniul retail-ului, în perspectiva implementării în aceste organizații a unor 

sisteme informatice integrate specifice, Contract de cercetare ştiinţifică nr. 8 / 1312 din data 

de 15.05.2014, încheiat între Universitatea din Petroșani și SC Radix Consult SRL 

Bucureşti, în valoare de 40.000,00 lei. Perioada de derulare 15.05.2014 - 31.03.2016 

E17 Edelhauser Eduard, Responsabil de contract, Studiu privind necesitatea implementării unui 

sistem informatic integrat în cadrul Primăriei Municipiului Petroșani, Contract de cercetare 

ştiinţifică nr. 12 / 3431 din data de 10.07.2013, încheiat între Universitatea din Petroșani și 

Primăria Municipiului Petroșani, în valoare de 3.000,00 lei. Perioada de derulare 

15.07.2013 - 31.12.2013 

E18 Edelhauser Eduard, Responsabil de contract, Implementare Microsoft Office 365 la 

Universitatea din Petroșani, Contract de cercetare ştiinţifică nr. 5901-8606 A din data de 

15.02.2013, încheiat între Universitatea din Petroșani și SC Lasting System SRL Timișoara, 

dotare cu titlu de donație cu 3.500 de licențe Office 365, în patrimoniul Universității din 

Petroșani. Perioada de derulare 15.02.2013 - 15.03.2013 

E19 Edelhauser Eduard, responsabil de temă,  Proiectarea de sisteme informatice pentru 

managementul proiectelor în activităţile miniere ale CNH , Contract de cercetare ştiinţifică nr  

1653 / 2007 încheiat între Universitatea din Petroşani şi Compania Naţională a Huilei S.A. 

din Petroşani 

E20 Edelhauser Eduard, membru în colectiv, Studiu privind eficientizarea activităţii CNH 

utilizând managementul proiectelor asistat de calculator, Contract de cercetare ştiinţifică nr 

1654 / 2007 încheiat între Universitatea din Petroşani şi Compania Naţională a Huilei S.A. 

din Petroşani 

E21 Edelhauser Eduard, responsabil de temă, Proiectarea şi realizarea unor sisteme informatice 

pentru instruirea managerilor de nivel mediu din industria constructoare de maşini, Contract 

de cercetare ştiinţifică nr 1867 /  2007 încheiat între Universitatea din Petroşani şi S.C. 

Upsrom S.A. din Petroşani, în valoare de 5.500,00 RON 

E22 Edelhauser Eduard, membru în colectiv, Studiu privind posibilităţile de implementare ale 

unui sistem informatic de management al proiectelor  specific industriei constructoare de 

maşini, în vederea optimizării activităţilor de cercetare dezvoltare, Contract de cercetare 

ştiinţifică nr 1866 /  2007 încheiat între Universitatea din Petroşani şi S.C. Upsrom S.A. din 

Petroşani în valoare de 5.500,00 RON 

E23 Edelhauser Eduard, responsabil de temă,  Studiu privind posibilitatea implementării  unui 

soft  pentru formarea şi selecţia  personalului de specialitate în industria minieră, Contract de 

cercetare ştiinţifică nr  242 / 2007 încheiat între Universitatea din Petroşani şi S.C. Centrul de 

Calcul Info 98 S.A. din Petroşani în valoare de 5.500,00 RON 

E24 Edelhauser Eduard, responsabil de temă, Studiu privind posibilităţile de implementare a 

sistemelor informatice în vederea eficientizării proceselor de producţie din industria minieră, 

Contract de cercetare ştiinţifică nr  241 / 2007 încheiat între Universitatea din Petroşani şi S.C. 

Centrul de Calcul Info 98 S.A. din Petroşani în valoare de 5.000,00 RON 

E25 Edelhauser Eduard, membru în colectiv,  Studiu privind eficientizarea comunicaţiilor firmei 

în contextul implementării sistemului de management al calităţii din cadrul S.C FLAROS S.A. 

Bucureşti, Contract de cercetare ştiinţifică nr 646 / 2007 încheiat între Universitatea din 

Petroşani şi S.C Flaros S.A. din Bucureşti în valoare de 4.500,00 RON 

E26 Edelhauser Eduard, membru în colectiv, Curs de iniţiere în utilizarea calculatoarelor, 

Contract de cercetare ştiinţifică nr 1750 / 21.11.2003 încheiat între Universitatea din Petroşani 

şi Compania Naţională a Huilei S.A. din Petroşani în valoare de 20.400,00 RON , titular de 

curs pentru disciplinele Sisteme de gestiune a bazelor de date şi Produse program 

generalizabile din domeniul economic şi de personal  
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E27 Edelhauser Eduard, membru în colectiv, Curs de iniţiere în utilizarea calculatoarelor, 

Contract de cercetare ştiinţifică nr 1212 / 01.03.2004 încheiat între Universitatea din Petroşani 

şi Compania Naţională a Huilei S.A. din Petroşani în valoare de 22.200,00 RON , titular de 

curs pentru disciplinele Sisteme de gestiune a bazelor de date şi Produse program 

generalizabile din domeniul economic şi de personal  

E28 Edelhauser Eduard, membru în colectiv, Curs de iniţiere în utilizarea calculatoarelor, 

Contract de cercetare ştiinţifică nr 272 / 16.01.2004 încheiat între Universitatea din Petroşani 

şi Compania Naţională a Huilei S.A. din Petroşani în valoare de 22.200,00 RON , titular de 

curs pentru disciplinele Sisteme de gestiune a bazelor de date şi Produse program 

generalizabile din domeniul economic şi de personal  

E29 Edelhauser Eduard, membru în colectiv, Curs postuniversitar de management, Contract de 

cercetare ştiinţifică nr 2481 / 4.04.2003 încheiat între Universitatea din Petroşani şi Compania 

Naţională a Huilei S.A. din Petroşani în valoare de 38.216,00 RON , titular de curs pentru 

disciplina Sof-turi de modelare a deciziei manageriale 

E30 Edelhauser Eduard, responsabil de contract, Examinare psihologică asistată de calculator, 

Contract de cercetare ştiinţifică nr 1 / 1996, încheiat între SC Edelhauser Coşa SNC  şi  Sucursala 

Minieră Berbeşti, Vâlcea, Regia Autonomă a Lignitului Oltenia  

E31 Edelhauser Eduard, membru în colectiv, Studiu privind utilizarea legăturilor între reţelele de 

calculatoare prin radio, Contract de cercetare ştiinţifică nr 2 / 1995, încheiat între Centrul de 

Calcul Electronic din Petroşani şi Regia Autonomă a Huilei  

E32 Edelhauser Eduard, membru în colectiv, Gestiunea forţei de muncă la nivelul RAH Romania , 

Contract de cercetare ştiinţifică nr 17 / 1994, încheiat între Centrul de Calcul Electronic din 

Petroşani şi Regia Autonomă a Huilei  

 

 

    Data:        

29.09.2025            profesor universitar dr. habil ing. dr. ec. Edelhauser Eduard 

Victor  
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Nume Prenume: IONICĂ ANDREEA CRISTINA 

Gradul didactic: Prof.univ.dr.habil. ing. 

Instituția unde este titular: Universitatea din Petroșani 

Facultatea: MINE 

Departamentul: MANAGEMENT ȘI INGINERIE INDUSTRIALĂ 
 

 

 

L I S T A  

lucrărilor ştiinţifice  
 

 

A. Teza de doctorat/abilitare 

 

A1. Sistem de management al calităţii din perspectiva constructorilor şi utilizatorilor de maşini şi  

utilaje miniere, Universitatea din Petroşani, 186 pp., (2004) 

A2. Quality Management Embeded in Innovative Systems, Universitatea Tehnică din Cluj-Napoca, 

(2015) 

 

 

B. Cărţi si capitole în cărţi publicate în ultimii 10 ani 

 

Cărți: 

B1. Caramidaru Vasile-Ibrian, Ionica Andreea Cristina - Managementul multi-proiect al 

organizatiilor nonprofit, ISBN:978-973-741-934-7, Editura Universitas, Petroșani, 219 pag. (2023) 

B2. Yunnis Nassar, Ionica Andreea Cristina, Burnout- evaluare din perspectiva relațională cu 

climatul organizațional printr-o soluție inovativă, Universitas, Petrosani, ISBN 978-973-741-892-0, 

197 pag. (2023) 

B3. Saad Ahmad Fuad, Ionica Andreea Cristina, Leba Monica, Exploring the Possibilities of 

Using Project Management Methodologies in the 21st Century Education, LAP Lambert Academic 

Publishing, ISBN 978-620-6-75526-5, 250 pag. (2023) 

B4. Ionela Samuil, Andreea Ionica, On industrial tourism as a viable perspective for Jiu Valley, 

LAP Lambert Academic Publishing, ISBN 978-620-6-14907-1, 202 pag. (2023) 
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